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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

Њозирини гиромї!
Семинар – машварати имрўза дар 

давраи ба анљом расидани мавси
ми кишту кори бањорї, љамъоварии 
мањ сулоти барваќтии кишоварзї ва 
омодагї ба гузаронидани кишти так
рорї баргузор мегардад.

Вазъият ва шароити замони муо
сир аз мо талаб мекунад, ки беш аз њар 
ваќти дигар зањмат кашем ва истифо
даи самараноки тамоми имконияту 
иќтидорњои мављудаи кишварро таъ
мин намоем.

Дар робита ба ин, мо тасмим ги
рифтем, ки имрўз вазъи воќеии соњањои 
иќтисоди миллї, аз љумла, саноату 
кишоварзї ва дигар бахшњои иќтисоди 
миллиро мавриди тањлил ќарор дода, 
масъалањои марбут ба таъмини фаъо
лияти мунтазами онњо, боло бурдани 
самаранокии истењсолот, баланд бар
доштани сатњи маданияти истифодаи 
замину об, инчунин, вазъи корњои со
зандагиву ободонии кишварро баррасї 
ва чораљўйї намоем.

Дар чор моњи аввали соли љорї 
суръ ати рушди иќтисоди миллї 8,2 фо
из афзоиш ёфта, сатњи таваррум 1,8 фо
изро ташкил дод.

Дар ин давра наќшаи ќисми да
ромади буљети давлатї 110,6 фоиз 
иљро гардида, маблаѓгузории соњањои 
иљтимоиву иќтисодии кишвар таъ
мин карда шуд. Вале наќшаи воридо
ти андозњо ва пардохтњо дар 5 шањру 
ноњияи кишвар, аз љумла, Сангвор, 
Левакант, Ёвон, Панљакент ва Ишко

шим иљро нагардидааст. Аз ин њисоб 
ба буљети давлат беш аз 90 миллион 
сомонї ворид нашудааст, ки нигарон
кунанда мебошад.

Бинобар ин, ба роњбарони вилоят
њо, шањру ноњияњо, Вазорати молия ва 
Кумитаи андоз супориш дода меша
вад, ки љињати сари ваќт ва пурра 
љамъоварї намудани андозњо, кам 
кардани баќияпулии онњо, дарёфти 
манбаъњои иловагии даромади буљети 
давлатї ва таъмин намудани самара
нокии харољоти захирањои молиявї 
тадбирњои мушаххас андешанд.

Тайи моњњои январ – апрели соли 
2025 ба иќтисодиёти кишвар 15,4 мил
лиард сомонї сармояи хориљї љалб 
гардидааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 49 фоиз зиёд мебошад.

Бо вуљуди ин, њиссаи сармояи 
мустаќими хориљї дар њаљми умумии 
сармояи хориљї чандон назаррас на
буда, њамагї 812 миллион сомонї ё 5,5 
фоизро ташкил додааст.

Љалби сармояи хориљї дар ин давра 
дар вилояти Хатлон њамагї ба 27 мил
лион сомонї расида, нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 63 фоиз коњиш 
ёфтааст ва сармояи мустаќими хориљї 
дар вилоят умуман ба ќайд гирифта на
шудааст.

Чунин њолат дар дигар вилоятњо ва 
шањру ноњияњои кишвар низ мушоњида 
мегардад.

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, роњбарияти 
ви лоятњо, шањру ноњияњо, аз љумла, 

ви лояти Хатлон ва вазорату идорањои 
марбутаро зарур аст, ки фаъолияти 
худ ро љињати љалби сармояи мустаќим 
барои татбиќи њадафњои стратегии 
кишвар, аз љумла, саноатикунонии бо
суръат ва таъсиси љойњои нави корї 
куллан вусъат бахшанд.

Аз љониби ташкилотњои ќарзии 
киш вар ба соњањои иќтисоди миллї ва 
ањолї дар моњњои январ – апрели соли 
љорї 9,1 миллиард сомонї пешнињод 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 37 фоиз зиёд мебошад. 
Вале њаљми он барои рушди бемайлони 
соњањои иќтисоди миллї њоло њам но
кифоя мебошад.

Дар ин давра аз њаљми умумии 
ќарзи додашуда њамагї 14 фоиз ба 
со њаи кишоварзї ва 11 фоиз ба соњаи 
саноат рост меояд, ки барои расидан 
ба њадафњои гузошташуда кофї нест. 
Њамзамон бо ин, 49 фоизи ќарзи дода
шуда дар кишвар ба истеъмолот рост 
меояд, ки ин низ бо њадафњои пешби
нигардида мутобиќат надорад.

Бонки миллї ва дигар ташкилотњои 
ќарзиро зарур аст, ки барои таъмин 
на мудани дастрасии соњибкорони хур   
ду миёна ба ќарзњои имтиёзнок ва 
дарозмуњлат, махсусан, дар соњањои 
саноат ва кишоварзї чорањои амалї 
андешанд.

Ќобили зикр аст, ки барои вусъат 
бахшидани раванди рушди устуво
ри соњањои иќтисоди миллї дар Паё
ми Роњбари давлат солњои 20252030 
«Сол њои рушди иќтисоди раќамї ва 

инноватсия» эълон карда шуданд.
Дар робита ба ин, истифодаи тех

нологияњои раќамї ва гузариш ба ни
зоми пурраи пардохтњои ѓайринаќдї 
дар фаъолияти маќомоти давлатї ва 
соњањои мухталиф талаби ќатъии за
мони муосир буда, дар ин самт бояд 
тадбирњои таъхирнопазир андешида 
шаванд.

Њозирини гиромї!
Дар моњњои январ – апрели соли 

2025 дар кишвар дар њаљми 18,9 мил
лиард сомонї мањсулоти саноатї ис
тењсол гардидааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 25,2 фоиз зиёд ме
бошад.

Аммо афзоиши истењсоли мањ су
лоти саноатї асосан аз њисоби 1,9 ба
робар рушд кардани саноати истихрољ 
таъмин гардида, суръати рушди саноа
ти коркард њамагї 3,5 фоизро ташкил 
додааст.

Ба рушди соњаи саноати коркард 
коњишёбии њаљми истењсоли мањсулоти 
нассољї таъсири манфї расонидааст.

Кам гардидани истењсоли нахи 
пахта (10,8 њазор тонна) ва газворњои 
пахтагин (1,3 миллион метри мураб
баъ) омили асосии коњишёбии њаљми 
истењсоли мањсулоти нассољї мебошад.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат, 
аз љумла, Вазорати саноат ва техноло
гияњои нав, вазорату идорањои мар
бута, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадор карда мешаванд, ки љињати 
ташкили маљмаањои нассољї дар киш
вар ва бо ин роњ афзоиш додани њаљми 
истењсоли мањсулоти соња бо арзиши 
баланди иловашуда ва содироти он 
тамоми тадбирњои заруриро амалї на
моянд.

Дар моњњои январ – апрели соли 
љорї дар кишвар 121 корхонаи нави 
саноатї ба истифода дода шудааст, 
аммо дар вилояти Хатлон – шањру но 
  њияњои Бохтар, Норак, Носири Хус
рав, Шамсиддин Шоњин, Дўстї, Фар
хор, Панљ, Љайњун, Љалолиддини Бал  
хї ва дар вилояти Суѓд дар шањру 
ноњияњои Айнї, Кўњистони Мастчоњ ва 
Истиќлол ягон корхона ё коргоњи нав 
таъсис дода нашудааст, ки ин беама
лии масъулини соњаро нишон медињад. 
Инчунин, дар ин давра дар кишвар 159 
корхона аз фаъолияти истењсолї боз
мондааст.

Дар давраи зикршуда дар аксари 
шањру ноњияњои кишвар либоси мак
табї истењсол нагардидааст, ки хе ле 
нигаронкунанда мебошад.

Камбудињои зикршуда сабаби сари 
ваќт ва сифатнок иљро нашудани бар
номањои рушди соњаи саноат, бахусус, 
дар вилоятњо ва шањру ноњияњои киш
вар гардида истодаанд.

Зарур аст, ки камбудињои љойдоштаи 
соња бартараф ва масъалањои ташкили 
корхонањои нави истењсолї, таъсиси 
љойњои кории нав ва зиёд намудани 
суръати рушди истењсоли мањсулоти 
саноатї, бахусус, дар соњањои коркард 
сари ваќт њаллу фасл карда шаванд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки им  
кониятњои истифоданашуда дар сам 
ти рушди саноат дар минтаќањои киш
вар, махсусан, саноати коркард дар 
вилояти Хатлон нињоят зиёданд ва 
љињати пурра истифода намудани онњо 

Мо бояд барои ободу зебо 
гардонидани Ватани азизамон – 
Тољикистон бештар зањмат кашем

(Давомаш дар сањ. 2-4)

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар семинар-машварати љумњуриявї бо роњбарони вилоятњо 

ва шањру ноњияњои кишвар дар ноњияи Данѓара
17.05.2025
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Дар шањри Душанбе Форуми љавонони ноњияи Фирдавсї баргузор шуд.

Забоне, ки андар сараш маѓз нест,
Агар дурр биборад, њамон наѓз нест. 

Абулќосими Фирдавсї КАЛОМИ ПЕШВО

таша ббускории роњбарону масъулони 
вилоятњо, шањру ноњияњо, вазорату идо  
рањои соњавї, љалби сармояи муста 

ќими ватаниву хориљї ва воридоти 
технологияњои пешќадам зарур мебо
шад.

Вазорати саноат ва технологияњои 
нав, дигар вазорату идорањо ва маќо
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњои кишвар 
иљрои супоришњои ќаблан додашударо 
оид ба рушди соњањои саноат, аз љумла 
коркарди пурраи захирањои ашёи хоми 
ватанї, инчунин, зиёд намудани њаљми 
истењсоли мањсулоти содиротї ва иваз
кунандаи воридот њатман таъмин на
моянд.

Њамзамон бо ин, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњоро лозим аст, ки љињати 
бо љойи кори доимї таъмин намудани 
ањолии кишвар чорањои иловагї анде
шанд.

Бо маќсади ноил гардидан ба 
истиќлоли энергетикї дар кишвар аз 
љониби давлату Њукумат чорањои на
заррас амалї шуда истодаанд.

Дар баробари ин, зарур аст, ки ба 
масъалаи сарфаљўйї ва истифодаи са
мараноки неруи барќ ањаммияти љиддї 
дода шавад. Зеро талафоти неруи барќ, 
хусусан, талафоти ѓайритехникї ва ис
тифодаи ѓайриќонунии он њанўз зиёд 
аст.

Талафоти неруи барќ дар соли 2024 
ба 4,5 миллиард киловатт – соат ё 20 
фоиз ва дар семоњаи якуми соли љорї 
ба 1,3 миллиард киловатт – соат ё 20,5 
фоиз баробар гардидааст, ки боиси ни
гаронии љиддї мебошад.

Талафоти неруи барќ дар семоњаи 
аввали соли љорї, бахусус, дар шањру 
ноњияњои Рўдакї 69 фоиз, Њисор 51, 
Вахш 36, Данѓара 35, Восеъ 34, Абду
рањмони Љомї ва Њамадонї 33фоизї, 
Ховалинг ва Кушониён 32, Шањринав 
31, Левакант 30, Вањдат ва Фар
хор 29фоизї, Ёвон ва Муъминобод 
28фоизї, Истаравшан ва Хуросон 
27фоизї, Панљ ва Файзобод 26 фои
зиро ташкил додааст, ки баландтарин 
дар кишвар ба њисоб меравад.

Инчунин, љамъоварии маблаѓи ис  
тифодаи неруи барќ 83,5 фоиз, аз 
љумла, аз њисоби ањолї 89,9 фоиз иљро 
гардидааст, ки ќонеъкунанда нест.

Ин дар њолест, ки Тољикистон аз 
рўйи арзонии неруи барќ дар ќатори 
дањгонаи аввали кишварњои дунё ќа
рор дорад.

Бо маќсади пешгирї кардани ќо
нунвайронкунињо дар низоми энерге
тикии мамлакат, ба роњ мондани на
зорати љиддии истифодаи неруи барќ 
ва комилан аз байн бурдани талафо
ти ѓайритехникии он Агентии назо
рати давлатии энергетикии назди 
Президенти мамлакат таъсис дода 
шуда, дар ќонунгузории кишвар ба
рои истифодаи ѓайриќонунии неруи 
барќ љавобгарии љиноятии мушаххас 
муќаррар карда шуд.

Вобаста ба ин, Агентии назорати 
давлатии энергетикї, Вазорати энер
гетика ва захирањои об, Ширкати 
«Барќи Тољик», шабакањои интиќол 
ва таќсимоти барќ ва дигар ширкатњои 
соња, роњбарону масъулони вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва воситањои ахбори 
омма бо љалби ањли зиё ва фаъоло
ни љомеа моњияти муќаррароти нави 
ќонунгузориро вобаста ба љавоб гарии 
љиноятї барои истифодаи ѓайри
ќонунии неруи барќ ба њар як оилаи 
киш вар ба таври васеъ ва мушаххас 
фањмонанд.

Дар баробари ин, фаъолиятро љи
њати самаранок истифода намудани 
неруи барќ, сарфаи он ва љамъоварии 
пурраи маблаѓи барќи истифодагарди
да таќвият дињанд.

Њозирини муњтарам!
Соли љорї буњронњои глобалию 

минтаќавї шиддат гирифта, таъси
ри тањримњои иќтисодиву тиљоратї, 
канда шудани занљирањои истењсолу 
интиќоли мањсулот, бањсу низоъњо 
вобаста ба љорї намудани бољњои 
гумрукї байни давлатњо, болоравии 
нархи молу мањсулот дар бозорњои 
љањонї, бахусус, нархи мањсулоти ниё
зи аввал, инчунин, пайомадњои таѓйир
ёбии иќлим идома меёбанд.

Тибќи арзёбии коршиносон соли 

2025 дар дунё соли гармтарин дар таъ
рихи мушоњидањо пешгўйї шудааст.

Чунин омилњо боиси мушкил шу
дани таъминоти ањолии љањон бо 
озуќаворї гардида истодаанд.

Равандњои мазкур ба кишвари мо 
низ бетаъсир нестанд ва мо бояд барои 
пешгирї кардани оќибатњои манфии 
онњо њаматарафа омода бошем.

Мо бояд барои њифзи амнияти 
озуќаворї дар кишвар тамоми тад
бирњои заруриро андешида, љињати кам 
кардани вобастагии бозори истеъмолї 
аз молу мањсулоти воридотї аз њамаи 
имконияту захирањои мављуда пурра 
ва самаранок истифода намоем.

Дар ин љода сохтору маќомоти дахл
дор, соњибкорону роњбарони хољаги
њои дењќонї ва кулли шањрвандони 
мамлакат вазифадоранд, ки истифо
даи самараноку сарфакоронаи обу за
мин, њусусан, заминњои наздињавлигї 
ва президентї, васеъ ва њатман ба роњ 
мондани кишти такрориро таъмин на
моянд.

Инчунин, сохтору маќомоти мар
бутаро зарур аст, ки доир ба љорї на
мудани технологияњои каммасрафи 
об ёрї, њифзи зироатњо аз касаливу 
ња шароти зараррасон, рушди соњаи 
тухмипарварї, њалли масъалањои эко
логї ва пешбурди тањќиќоти илмї дар 
ин самтњо тадбирњои мушаххас анде
шанд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки 
танњо бо саъю талоши њар як соки ни 
мамлакат ва дар навбати аввал, роњ
барону кормандони соњаи кишовар
зї, хољагињои дењќонї ва истифодаи 
самараноку оќилонаи захирањои худї 
мо метавонем ба яке аз њадафњои стра
тегии миллї, яъне, њифзи амнияти 
озуќаворї, дастрасии ањолї ба ѓизои 
хушсифат ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардуми кишвар ноил 
гардем.

Барои таъмин намудани фарово
нии бозори истеъмолии дохилї бо 
мањсулоти ниёзи аввал, ташкил кар
дани захираи кофии он, аз љумла, дар 
њар як оила, роњ надодан ба исрофкорї 
ва харољоти барзиёд ва риояи њатмии 
ќоидањои сарфаю сариштакорї њар 
як роњбар, шахси масъул ва њар як 
шањрванд бояд муносибати љиддї ва 
масъулияти баланд зоњир намояд.

Дар ин раванд, ба ташкили фаъ
олияти муназзами њамаи соњањои иќ
тисоди миллї, бомаром идома додани 
наќшањои созандагиву бунёдкорї, таъ
сиси љойњои нави корї, љалби њарчи 

бештари сармояи ватаниву хориљї, ис
тифодаи самараноки манбаъњои мав
људа, дарёфти сарчашмањои иловагии 
рушд ва дигар тадбирњо бояд эътибори 
аввалиндараља ва доимї дода шавад.

Дар замони соњибистиќлолї бо 
дастгирии Њукумати мамлакат дар со
њаи кишоварзї 23 лоињаи сармоягузо
рии давлатї ба маблаѓи 5,8 миллиард 
сомонї татбиќ шудааст.

Њоло боз 8 лоињаи сармоягузорї ба 
маблаѓи 3,9 миллиард сомонї амалї 
гардида истодааст.

Њамзамон бо ин, барои рушди бахш
њои мухталифи соњаи кишоварзї 8 бар
номаи давлатї ќабул ва мавриди амал 
ќарор дорад, ки татбиќи сариваќтии 
онњо яке аз вазифањои аввалиндараљаи 
масъулини соња мебошад.

Дар чор моњи аввали соли 2025 дар 
кишвар ба маблаѓи 6 миллиарду 94 
миллион сомонї мањсулоти кишоварзї 
истењсол гардидааст, ки нисбат ба ња
мин давраи соли гузашта 7,7 фоиз зиёд 
мебошад.

Вале нишондињандаи мазкур бо 
дарназардошти њадафњои гузошташу
даи стратегї ва имкониятњои кишвар 
њанўз кофї нест.

Тањлилњо нишон медињанд, ки бо 
вуљуди таъмин гардидани рушди соња 
на њамаи шањру ноњияњо имкониятњои 
мављударо самаранок истифода карда
анд, ки ин боиси коњишёбии истењсоли 
баъзе намудњои мањсулоти кишоварзї 
гардидааст.

Аз љумла, истењсоли гўшт ва тухми 
паранда дар як ќатор шањру ноњияњои 
кишвар коњиш ёфтааст.

Баланд бардоштани њосилнокии 
мањ сулоти кишоварзї аз истифодаи са
мараноки захирањои замину об вобас
тагї дорад.

Ќариб 60 фоизи заминњои кора
ми обї тавассути пойгоњњои обкашї 
обёрї шуда, аз фаъолият бозмондани 
онњо хеле ташвишовар мебошад.

Њоло дар кишвар 56 пойгоњи об
кашї, аз љумла, дар вилоятњои Хатлон 
18, Суѓд 16 ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї 22 пойгоњ фаъолият надорад, 
ки дар натиља беш аз 12 њазор гектар 
замини кишоварзї бе об мондааст.

Чунин вазъият аз роњбарияти Аген
тии бењдошти замин ва обёрї, Вазо
рати кишоварзї, дигар вазорату идо  
рањои дахлдор ва маќомоти иљ роияи 
мањаллии њокимияти давлатї андеши
дани чорањои фавриро таќозо менамо
яд.

Сохторњои зикршуда вазифадор 
кар    да мешаванд, ки аз натиљаи корњои 
анљомдодашуда дар љамъбасти сол ба 
Њукумати мамлакат њисоботи мушах
хас манзур намоянд.

Аз љониби дигар дар ноњияњои Дар
воз, Лахш, Ишкошим, Роштќалъа, 
Љайњун, Ќубодиён, Деваштич ва Шањ
ристон амалисозии наќшаи Барномаи 
давлатии азхудкунии заминњои на ви 
обёришаванда ва барќарорсозии за
минњои аз гардиши кишоварзї берун
монда барои солњои 2022 – 2027 таъмин 
нагардидааст.

Бинобар ин, Агентии бењдошти за
мин ва обёрї ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњоро зарур аст, ки барои сари ваќт 
амалї намудани барномањои соњавї ва 
пешгирии њолатњои шўршавї, эрозия, 
зиёд шудани заминњои партов, аз гар
диши кишоварзї берун мондани онњо, 
ин чунин, аз худ кардани заминњои нав 
ва бо усули обёрии ќатрагї зиёд на
мудани масоњати заминњои кишт тад
бирњои иловагї андешанд.

Фаромўш набояд кард, ки замин 
манбаи истењсоли мањсулот, фаровонї, 
арзон шудани нархи маводи ѓизої, ин
чунин, љойи кор барои мардум мебо
шад.

Њарчанд ки ба њолати 12уми май 
дар кишвар дар майдони 415 њазор гек
тар ё 94 фоизи дурнамо кишти бањорї 
анљом дода шудааст, вале иљрои дур
намои кишти картошка њамагї 73 фоиз 
ва сабзавот 91 фоизро ташкил медињад.

Аз љумла, кишти картошка дар ви
лояти Хатлон – ноњияњои Ховалинг 
25 фоиз, Муъминобод 40, Шамсиддин 
Шоњин 42, Балљувон 66 ва Шањритус 
90 фоизи дурнаморо ташкил додааст.

Кишти картошка дар вилояти Суѓд 
дар шањру ноњияњои Панљакент 47 ва 
Истаравшан 82 фоизи наќшаи дурна
моро дар бар мегирад.

Чунин њолат дар аксари шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї низ ба назар 
мерасад.

Иљрои дурнамои кишти картош
ка дар шањру ноњияњои Файзобод 41 
фоиз, Варзоб 50, Њисор 63, Турсунзода 
ва Шањринав 74фоизї, Рўдакї 78 ва 
Вањдат 91 фоизро ташкил додааст.

Инчунин, тибќи маълумоти фаврї 
дар масоњати 181 њазор гектар кишти 
пахта гузаронида шудааст, ки 97 фоизи 
дурнамои пешбинигардида мебошад.

Дар ин давра ќафомонии кишти 
пахта дар шањру ноњияњои вилояти 
Суѓд, аз љумла, Зафаробод, Мастчоњ, 
Ко нибодом, Љаббор Расулов ва дар 
шањри Вањдат ба назар мерасад, ки та
кроршавии камбудии соли сипаригар
дида дар самти таъмини дурнамои 
кишт ва истењсоли пахта аз эњтимол 
дур нест.

Љињати бартараф кардани кам бу
дињо дар ин љода иљрои супоришњои аз 
љониби Роњбари давлат додашуда доир 
ба рушди соњаи пахтакорї ва коркарди 
минбаъдаи пахта то мањсулоти нињоии 
дорои арзиши баланди иловашуда аз 
љониби роњбарони вазорату идорањо 
ва раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
бояд ќатъї таъмин карда шавад.

Њамзамон бо ин, роњбарони ви
лоятњо ва шањру ноњияњо якљо бо хоља
гињои кишоварзї љињати иљрои дурна
мои кишти зироатњо, хусусан, пахта, 
кар тошка ва ѓалладонагиву лўбиёгињо, 
кишти такрорї ва баланд бардоштани 
њосилнокии зироатњо чорањои зарурї 
андешида, рушди муназзами истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ва афзоиши со
дироти мањсулотро таъмин намоянд.

Вазорати кишоварзї, роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо љињати 
пур  ра ба анљом расонидани кишти ба
њории зироатњо, иљрои наќшаи киш
ти так рорї ва гирифтани 2 – 3 њосил 
тадбирњои муассир андешида, масъа
лаи таъмин намудани хољагињоро бо 
тухмии аълосифати картошкаву саб
завот ва дигар намуди зироатњо, инчу
нин, нурињои маъданї зери назорати 
ќатъї ќарор дињанд.

Њамчунин, зарур аст, ки барои сари 
ваќт ва беталаф љамъоварї намудани 
њосили ѓалладона чораљўї карда, киш
ти такрорї бештар аз њисоби картош
ка, шолї, маккадон ва лўбиёгињо васеъ 
ба роњ монда шавад.

Вазорати кишоварзї, Кумитаи дав
латии идораи замин ва геодезї, Агентии 
омор ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадоранд, ки бањисобгирии дурус

(Аввалаш дар сањ. 1)

Мо бояд барои ободу зебо гардонидани Ватани     азизамон – Тољикистон бештар зањмат кашем
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КАЛОМИ ПЕШВО
Сухан њамчу ќуфл асту посух калид,
Ба посух бад аз нек ояд падид.

Абулќосими Фирдавсї 

ти нишондињандањои соња ва эътимод
нокии маълумоти омориро таъмин на
моянд.

Пайдоиш ва пањншавии њашароти 
зараррасон яке аз мушкилоти солњои 
охир дар соњаи кишоварзии мамлакат 
мебошад.

Соли љорї ин њолат бештар дар 
заминњои чарогоњи ноњияњои Данѓара, 
Восеъ ва Вахш ба ќайд гирифта шуда
аст.

Чорањое, ки аз љониби сохторњои 
дахлдори Вазорати кишоварзї барои 
пеш гирии пайдоиш ва пањншавии ња
шарот андешида мешаванд, кифоя ва 
самаранок нестанд.

Дар баробари ин, заминистифода
барандагон ба масъалаи пешгирї кар
дани пайдоиши њашароти зараррасон 
бетаваљљуњї зоњир мекунанд.

Вобаста ба ин, Вазорати кишоварзї, 
Муассисаи давлатии муњофизати рас 
танињо ва маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии вилоятњо ва шањру но 
њия њоро зарур аст, ки барои таќвияти 
фаъолияти ситодњои вилоятї ва но 
њи явї, инчунин, љалби бештари хоља
гињои кишоварзї ва истифодабаран
дагони чарогоњњо дар самти мубориза 
бо њашароти зараррасон њамаљониба 
чораљўйї намоянд.

Инчунин, зарур аст, ки дар ин самт 
бо Созмони озуќаворї ва кишоварзии 
Созмони Милали Муттањид ва дигар 
ташкилотњои байналмилалї њамкории 
судманд ба роњ монда шавад.

Њарчанд дар кишвар барои рушди 
соњаи занбўриасалпарварї шароити 
мусоид мављуд аст, вале истењсол ва со
дироти асал њоло њам ба имкониятњои 
мављуда мутобиќ нест.

Дар соли 2024ум 4,8 њазор тонна 
асал истењсол гардида, нисбат ба соли 
ќаблї танњо 4 фоиз зиёд шудааст ва со
дироти он њамагї 2,3 тоннаро ташкил 
додааст.

Ба њолати 1уми апрели соли 2025 
дар њамаи шаклњои хољагидорї 285 
њазор оилаи занбўри асал парвариш 
ёфта истодааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли 2024 њамагї 5,6 фоиз зиёд 
мебошад.

Хотиррасон месозам, ки зимни 
сафари корї ба ноњияи Ховалинги 
ви лояти Хатлон 20уми июни соли 
2023 вобаста ба зиёд намудани оилаи 
занбўри асал ва содироти асал ба масъ
улини соња супоришњои дахлдор дода 
шуда буд, ки иљрои онњо андешидани 
чорањои иловагиро таќозо менамояд.

Њарчанд ки дар кишвар бо маќсади 
дастгирии соњаи пиллапарварї як 
ќатор имтиёзњои андозї пешбинї шу
даанд, аммо истењсоли пилла сол ба 
сол коњиш ёфта, дар соли 2024 њамагї 
362 тоннаро ташкил додааст, ки ба 50 
фоизи нишондињандаи соли 2014 (735 
тонна) баробар мебошад.

Дар баробари ин, иљрои нишонди
њандањои Барномаи рушди соњањои 
кирмакпарварї ва коркарди пилла 
барои солњои 20202024 аз љониби ва
зорату идорањои масъул ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо таъмин нагардида
анд.

Солњои охир талаботи ањолии мам
лакат ба либосњои миллї ва матоъњои 
дар кишвар истењсолшуда торафт 
зиёд шуда истодааст ва ин раванд са
ноатчиёну кишоварзони мамлакатро 
водор мекунад, ки ба зиёд намудани 
истењсоли ашёи хом ва коркарди пур
раи он дар дохили мамлакат таваљљуњи 
хосса зоњир намоянд.

Њамчунин, дар бозори љањонї та
лабот ба матоъ ва ресмони абрешими 
табиї, алалхусус, матои аз нахи табиї 
истењсолшуда торафт афзуда истода
аст.

Дар ин замина, рушди соњаи кир
макпарварї ва зиёд намудани њаљми 
истењсоли пилла метавонад ба таъсиси 
љойњои нави корї мусоидат намуда, 

ба яке аз сарчашмањои хуби даромади 
оилавї табдил ёбад.

Бинобар ин, ба вазоратњои руш
ди иќтисод ва савдо, саноат ва тех
нологияњои нав ва кишоварзї супориш 
дода мешавад, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо, инчунин, дар њам
корї бо корхонањои соња механизми 
њавасмандгардонии истењсоли пилла 
ва ба роњ мондани тавлидоти молу 
мањсулоти нињоии дорои арзиши ба
ланди иловашударо тањия ва љорї на
моянд.

Фаъолияти ѓайриќаноатбахши хо  
ља гињои махсуси тухмипарварї, зот
парварї, нињолпарварї ва растани
парварї дигар масъалаи ташвишовар 
мебошад, ки ба соњаи кишоварзї таъ
сири бевосита дорад.

Санљишњои прокурорї нишон ме
дињанд, ки хољагињои мазкур дар асл 
ба парвариш ва истењсоли тухмї ё 
нигоњубини чорвои зотї машѓул нес
танд.

Аз 128 хољагии тухмипарварї 14 
хољагї тамоман фаъолият намекунад 
ва як ќисми хољагињо фаъолияти ѓай
римаќсаднок доранд.

Хољагињои зикршуда бо муассиса
њои илмї ва олимони соња њамкорї 
надоранд ва дорои ќитъањои тухми
парварии ибтидої ва парваришгоњњо 
нестанд, инчунин, заминаи моддиву 
техникии онњо коста гардида, замин
њои дар ихтиёрдоштаашонро ба дигар 
заминистифодабарандагон ба иљора 
додаанд.

Ин дар њолест, ки дар кишвар таъ
миноти хољагињо бо тухмии репродук
сионии картошка њамагї 57 фоиз ва 
чигит 73 фоизро ташкил медињад ва 

гувоњи дар сатњи зарурї таъмин нагар
дидани иљрои Барномаи рушди соњаи 
тухмипарварї мебошад.

Соли 2024 ба кишвар беш аз 51 
њазор тонна танњо чигит ва картошкаи 
тухмї ба маблаѓи умумии 111 миллион 
сомонї ворид гардидааст.

Илова бар ин, аз 80 хољагии зот
парварї 19 хољагї ба парвариши чор
вои зотї машѓул нест ва хољагињои 
мазкур талаботи ањолї ва хољагињои 
кишоварзии кишварро бо чорвои хуш
зот барои такрористењсолкунї пурра 
ќонеъ карда наметавонанд.

Тавре аз санљишњо бармеояд, дар 
фаъолияти хољагињои тухмипарварї, 
зотпарварї ва нињолпарварї камбу
дињои љиддї, аз љумла, таќсимоти 
ѓай ри ќонунии заминњо барои сохтмо
ни хонањои истиќоматї, фурўши би
но њо ва иншооти хољагињо, фурўши 
чорвои зотї, азхудкунии маблаѓњо ва 
пешнињоди њисоботи бардурўѓ ба на
зар мерасанд.

Ба Вазорати кишоварзї ва Ака
демияи илмњои кишоварзї супориш 
дода мешавад, ки дар њамкорї бо ва
зорату идорањои марбута ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 

ва шањру ноњияњо камбудињои дар ин 
самт љойдоштаро пурра бартараф кар
да, иљрои наќшаву барномањои пешби
нишударо таъмин созанд.

Зарур аст, ки фаъолияти дурусту 
самараноки хољагињои тухмипарварї, 
зотпарварї, нињолпарварї ва растани
парвариро њатман таъмин карда, во 
  бас тагии хољагињои кишоварзии мам 
лакат аз тухмї, нињол, чорво ва па
рандаи хушзоти воридотї коњиш дода 
шавад.

Сохтору маќомоти зикршуда вази
фадор карда мешаванд, ки аз натиљаи 
иљрои супориши мазкур ба Њукумати 
мамлакат гузориш пешнињод намоянд.

Дар моњњои январ – апрели соли 
2025 аз кишвар 46 њазор тонна ме
ваю сабзавот ба маблаѓи 163 миллион 
сомонї содирот карда шудааст, ки нис
бат ба њамин давраи соли гузашта аз 
рўйи њаљм 15 фоиз афзоиш ёфтааст.

Дар баробари ин, содироти пиёз 2,6 
њазор тонна ё 36 фоиз кам гардидааст.

Бори дигар таъкид менамоям, ки 
вилояти Хатлон иќтидори бузурги со
дироти меваю сабзавот, бахусус, меваю 
сабзавоти барваќтиро дорад, аммо ис
тифодаи пурраи ин имкониятњо њанўз 
ба роњ монда нашудааст.

Зарур аст, ки корњо оид ба бунё
ди ду маркази агрологистикии дар 
ноњияњои Данѓара ва Љалолиддини 
Балхї банаќшагирифташуда барои ва
сеъ намудани иќтидори содиротї бояд 
таќвият дода шаванд.

Њамчунин, Агентии содирот, Ха
дамоти гумрук, Корхонаи воњиди 
дав латии «Роњи оњани Тољикистон», 
роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадор карда мешаванд, ки таш
кили содироти мева ва сабзавоти бар

ваќтиро ба роњ монда, бо таъсис до
дани ситоди корї фаъолиятро дар ин 
самт љоннок намоянд.

Њозирини муњтарам!
Њукумати мамлакат дар шароити 

кунунї ба сиёсати иљтимої афзали
ят дода, љињати расидан ба њадафњои 
гузошташуда дар ин самт тадбирњои 
зарурї меандешад.

Њаљми маблаѓгузорї аз буљети 
давлатї ба соњаи маориф сол ба сол 
афзуда, аз 260 миллион сомонии соли 
2005 то 10,9 миллиард сомонї дар соли 
2025 расонида шуд.

Яъне, дар 20 соли охир маблаѓгузо
рии соња 42 баробар зиёд гардидааст.

Илова бар ин, дар даврони со
њибистиќлолї барои рушди соњаи мао
риф 29 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи 3,8 миллиард сомонї 
татбиќ шудааст.

Њоло дар кишвар боз 11 лоињаи ди
гар ба маблаѓи 4,4 миллиард сомонї 
амалї гардида истодааст.

Бо вуљуди он ки дар доираи тад
бирњои амалигардида вазъи муас
сисањои таълимии кишвар мунта
зам бењтар шуда истодааст, як ќатор 
масъалањо, аз љумла, дар сатњи паст 

ќарор доштани фарогирии кўдакон 
ба зинаи тањсилоти томактабї ва дар 
сатњи зарурї љалб нагардидани со
њибкорону сармоягузорон барои бун
ёди муассисањои тањсилоти миёнаи 
уму мї ва томактабї љой доранд.

Бинобар ин, дар Паёми Роњбари 
давлат ба роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњои кишвар супориш дода 
шуд, ки дар давоми панљ соли оянда 
дар њар мањаллаи зиёда аз 100 оила 
дош та њатман як муассисаи томактабї 
бунёд намоянд.

Тибќи наќша соли 2025 бояд 168 
муассисаи томактабї сохта ба исти
фода дода, то муњлати муќарраршуда 
бунёди боз зиёда аз 800 чунин иншоот 
барои фарогирии 50 фоизи кўдакони 
синну соли томактабї таъмин карда 
шавад.

Инчунин, тибќи супориши дар Па
ёми Роњбари давлат гузошташуда дар 
панљ соли оянда дар кишвар бояд беш 
аз 1000 муассисаи тањсилоти умумї 
сохта, ба истифода дода шавад.

Тибќи наќша соли љорї дар Вилоя
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон бояд 
32 муассисаи томактабї, вилоятњои 
Суѓд 40, Хатлон 59 ва ноњияњои тобеи 
љумњурї 37 муассисаи томактабї сох
та, ба истифода дода шавад.

Њоло дар кишвар сохтмони њамагї 
78 чунин муассиса идома дорад, ки ба 
нишондињандаи пешбинишудаи соли 
љорї мутобиќ нест.

Њамзамон бо ин, дар кишвар масъ
алањои дар њолати садамавї ќарор до
штани бинои 254 муассисаи таълимї 
ва таъмирталаб будани бинои 351 му
ассиса, дар се баст фаъолият намудани 
43 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
ва нарасидани кадрњои омўзгорї њанўз 
њалталаб боќї мондааст.

Њоло дар вилояти Хатлон бинои 66 
муассисаи тањсилоти умумї, вилояти 
Суѓд 55, Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон 70 ва дар шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї 63 муассисаи таълимї 
дар њолати садамавї ќарор дорад.

Чунин њолат бояд боиси ташвиши 
љиддии роњбарияти Вазорати мао
риф ва илм ва роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо бошад.

Мављудияти чунин мушкилот дар 
њолест, ки мо ду маротиба – ба хотири 
таљлили сазовори љашни 30 ва 35со
лагии Истиќлоли давлатї наќшаи чо
рабинињо тањия намуда, дастур дода 
будем, ки дар навбати аввал ба бунё
ду таъмир ва барќарорсозии иншооти 
соњаи иљтимої, пеш аз њама, соњањои 
маорифу тандурустї таваљљуњи зарурї 
зоњир карда шавад.

Дар кишвар норасоии шумораи 
омўзгорон 3848 нафарро ташкил ме
дињад, ки метавонад пурра аз њисоби 
њатмкунандагони равияи омўзгории 
муасиссањои тањсилоти олии касбї дар 
соли 2025 њалли худро ёбад.

Соли 2025 дар назар аст, ки беш аз 
13 њазор нафар донишљў равияи омўз
гории муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишварро хатм намоянд.

Аз ин рў, роњбарони Вазорати ма
ориф ва илм ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо ва 
шањ ру ноњияњои кишвар иљрои супо
ришњоеро, ки аз Паёми Роњбари давлат 
бармеоянд, сари ваќт ва бо сифати ба
ланд таъмин намоянд.

Инчунин, роњбарони вилоятњо, 
шањ ру ноњияњо ва Вазорати маориф 
ва илмро зарур аст, ки љињати ислоњи 
сариваќтии камбудињои мављуда, ин
чунин, барои бунёд намудани муас
сисањои томактабї ва муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї чорањои му
шаххас андешанд.

Бо маќсади таъмини рушди њама
љонибаи соњаи маорифи кишвар 1 кон
сепсия, 3 стратегия ва 8 барнома ќа бул 
гардида, мавриди иљро ќарор доранд.

Тањлил нишон медињад, ки вазъи 
(Давомаш дар сањ. 4)

Мо бояд барои ободу зебо гардонидани Ватани     азизамон – Тољикистон бештар зањмат кашем
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КАЛОМИ ПЕШВО
Сухан монад аз ту њаме ёдгор,
Суханро чунон хормоя мадор!

Абулќосими Фирдавсї 

29 май дар шањри Душанбе Форуми минтаќавї оид ба мониторинги пиряхњо ва криосфера дар Осиёи Марказї баргузор мегардад.

иљрои барномањои ќабулгардида дар 
сатњи вилоятњо ва шањру ноњияњо ба 
талабот љавобгў нест.

Аз љумла, вазъи иљрои Барномаи 
таъмин намудани муассисањои таълимї 
бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021
2025 нишон медињад, ки аз маљмуи оз  
моишгоњњо ва кабинетњои фаннии ха
ридоришуда њамагї 45,5 фоизи аёни
ят ва таљњизот дастраси муассисањои 
таълимї гардидааст, ки дар муќоиса 
бо маблаѓњои зиёди дар ин самт харљ
гардида нигаронкунанда мебошад.

Вазъи иљрои Барномаи рушди муас
сисањои томактабї ва тањсилоти уму
мии хусусї барои солњои 20222027 низ 
ташвишовар мебошад.

Тибќи талаботи барномаи мазкур 
дар солњои 20222024 бояд 124 муас
сисаи тањсилоти томактабї ва миёнаи 
хусусї сохта мешуд.

Аммо дар ин давра 68 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва 56 муассисаи 
тањсилоти умумии хусусї сохта шуда
аст, ки 40,6 фоизи иљрои барномаи маз
курро ташкил медињад.

Иљрои Барномаи давлатии дарёфт 
ва рушди истеъдодњо барои солњои 
20212025 низ аз љониби маќомоти иљ
роияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо ташвишовар буда, 
иљ рои њадафњое, ки бояд аз љониби 
онњо амалї мегардид, њамагї 37 фоиз
ро ташкил медињад.

Бинобар ин, Вазорати маориф ва 
илм вазифадор карда мешавад, ки 
дар њамкорї бо Вазорати молия ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокими
яти давлатї камбудињоро дар самти 
амалисозии барномањои соњавї дар 
муњлатњои кўтоњтарин бартараф кар
да, љињати маблаѓгузории сари ваќтї 
ва таъмин намудани иљрои наќшаи 
чорабинињои барномањо чо раљўйї на
мояд.

Њозирини гиромї!
Дар соњаи тандурустї гарчанде ки 

сол то сол маблаѓгузории соња афзуда 
истодааст, аммо масъалањои њалталаб 
то њол љой доранд.

Дар миќёси кишвар 103 муассисаи 
кумаки аввалияи тиббию санитарї 
таъмирталаб буда, аз он 35 муассиса ба 
вилояти Хатлон, 27 ба Вилояти Мухто
ри Кўњистони Бадахшон, 26 ба вилояти 
Суѓд ва 15 муассиса ба шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї рост меояд.

Чунин њолат андешидани тадбирњои 
таъхирнопазирро таќозо менамояд.

Ба Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки дар хусуси ба талабо
ти муосир љавобгў будани муассисањои 
тиббї, таъмини онњо бо таљњизоти 
замонавї ва таъмиру тармими иншоо
ти тандурустї тамоми чорањои зарури
ро амалї карда, камбудињои соњаро то 
љашни 35солагии Истиќлоли давлатї 
бартараф намоянд.

Воњидњои кории холии табибон дар 
аввали соли 2025ум 1752 љойро таш
кил медињанд, ки ташвишовар мебо
шад.

Шумораи бештари воњидњои холии 
табибон ба вилояти Хатлон 598 љой, 
вилояти Суѓд 445 ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї 342 љой рост меояд.

Соли љорї дар назар аст, ки муас
сисањои тањсилоти олии касбии киш
варро 2900 нафар бо ихтисоси табиб 
хатм менамоянд ва аз ин њисоб масъ
алаи норасоии табибонро дар шањру 
ноњияњои кишвар пурра њал кардан 
мумкин аст.

Вазорати тандурустї ва њифзи иљ

тимоии ањолї, маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии вилоятњо ва шањ ру 
ноњияњо, аз љумла, вилояти Хатлон
ро зарур аст, ки љараёни татбиќи са
надњои барномавии соњаро таъмин 
намуда, барои боз њам бењтар карда
ни хизматрасонии тиббї ба ањолї ва 
бартараф намудани норасоии табибон 
дар муассисањои тандурустї ва дигар 
камбудињои љойдошта фавран чораљўї 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Ба њолати 1уми майи соли 2025 

дар доираи наќшаи чорабинињо ба 
истиќболи 35солагии Истиќлоли дав
латї дар мамлакат аз 29 њазор иншо
оти банаќшагирифташуда беш аз 20 
њазору 200 иншоот бунёд гардидааст, 
ки 70 фоизи наќшаро ташкил медињад.

Бо дарназардошти он, ки то љашн 
каме зиёдтар аз як сол ваќт монда
аст, дар баъзе шањру ноњияњои киш
вар иљрои наќшаи чорабинињо ќонеъ
кунанда нест.

Аз љумла, иљрои наќша дар вило
яти Хатлон – шањру ноњияњои Кўлоб 
ва Ёвон њамагї 50фоизї, Шамсид
дини Шоњин 54, Љайњун 55, Панљ 57, 
Балљувон 60, Норак 61 ва Шањритус 
63 фоиз ва дар Вилояти Мухтори Кў
њистони Бадахшон – ноњияњои Мурѓоб 
59 фоиз, Дарвоз 64, Ванљ 66, Ишкошим 
67 ва Роштќалъа 69 фоиз таъмин шуда
аст.

Иљрои наќша дар вилояти Суѓд – 
шањру ноњияњои Кўњистони Мастчоњ 
51 фоиз, Истиќлол 61, Гулистон ва 
Шањристон 66фоизї, Панљакент 67 
фоиз ва дар ноњияњои тобеи љумњурї 
– Њисор 49 фоиз, Варзоб 50, Лахш 52, 
Роѓун ва Вањдат 54фоизї, Сангвор 55, 
Рўдакї 57, Шањринав 62 ва Турсунзода 
63 фоизро ташкил медињад.

Чунин њолати иљрои наќшаи чо
рабинињо ќонеъкунанда набуда, аз 
роњбарони вилоятњо, шањру ноњияњо ва 
намояндагони сохторњои марказии ба 
шањру ноњияњо вобасташуда масъулия
ти баланд ва таќвияти љиддии корњоро 
талаб менамояд.

Хотирнишон месозам, ки маблаѓњои 
зикршуда пурра аз њисоби соњибкорон 
ва ањолии ноњия мебошанд.

Њамзамон бо ин, бо ќаноатмандї 
метавон гуфт, ки дар як ќатор шањру 
ноњияњои кишвар дар самти амалисо
зии корњои созандагиву бунёдкорї ба 
истиќболи љашни 35солагии Истиќ
лоли давлатї пешравињои назаррас 
дида мешаванд.

Аз љумла, дар ноњияи Данѓара иљ
рои наќша бо дарназардошти 460 ин
шооти иловагї таъмин гардида, дар 
доираи он 27 мактаб, 3 кўдакистон, 2 
беморхона, 4 маркази саломатї, 7 бун

гоњи тиббї, 3 таваллудхона, 18 кор хона 
ва коргоњњои истењсолї бо таъсиси беш 
аз 1,5 њазор љойњои нави корї, 29 мар
кази хизматрасонї, 3 боѓи фарњангу 
фароѓат ва 11 пул сохта, ба истифода 
дода шуда, 77 километр роњњо мум
фарш ва 133 километр сангфарш карда 
шудаанд.

Њоло боз 60 иншооти дигар бунёд 
гардида истодааст, ки соли љорї ба ис
тифода дода мешавад.

Маблаѓи то имрўз барои ободињо 
сарфшуда 2,3 миллиард сомониро таш
кил кардааст, ки 628 миллион сомонии 
он барои бунёди муассисањои таълимї 
ва дигар иншооти иљтимої харољот 
гардидааст.

Хотирнишон месозам, ки маблаѓњои 
зикршуда пурра аз њисоби соњибкорон 
ва ањолии ноњия мебошанд.

Мувофиќи маълумот соли љорї 80 
нафар сокинони ноњияи Данѓара барои 
адои маросими њаљ номнавис шудаанд.

Аз ин шумора 40 нафари онњо аз 
рафтан ба њаљ даст кашида, маблаѓњои 
ба ин маќсад пасандозкардаи худро ба 
корњои хайри ободонии ноњия сарф 
кардаанд, ки чунин иќдоми онњо, бе
шубња, ќобили тањсин ва дастгирї ме
бошад.

Танњо дар љамоатњои дењоти Пу
шинг ва Корез бо сањми ањолї ва соњиб
корону шахсони саховатпеша 5 мак
таб барои 4800 хонанда, кўдакистон, 
муассисањои тандурустї ва 7 корхонаи 
истењсолї сохта шудааст.

Вобаста ба ин, ба роњбарияти маќо
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњои кишвар 
ва вазорату идорањое, ки масъули иљ
рои корњои ободониву созандагї ба 
муносибати 35солагии Истиќлоли 
давлатї дар шањру ноњияњои кишвар 
мебошанд, супориш дода мешавад, ки 
таљрибаи љамоатњои дењоти Пушинг 
ва Корезро омўзанд ва барои иљрои 
сариваќтиву босифати наќшањои пеш
бинигардида истифода намоянд.

Дар ин раванд, ба риояи меъёрњои 
ќабулшудаи сохтмон ва санъати балан
ди меъморї эътибори аввалиндараља 
дињанд.

Муњтарам роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо, ободињое, ки дирўз 
дар ноњияи Данѓара ва дењањои он ди
дед, таљрибаи хуби ба корњои созан
дагиву ободонї сафарбар намудани 
соњибкорон ва ањолї мебошад.

Дар робита ба амалисозии корњои 
неку созандаи мардуми шарифи киш
вар, аз љумла, соњибкорону сокинони 
ноњияи Данѓара ва сањмгузорї дар обо
диву пешрафти мамлакат бори дигар ба 
њамаи соњибкорон, шахсони саховатпе
ша ва кулли сокинони Тољикистон ба

рои дастгирии ташаббусњои Њукумати 
мамлакат сипосу миннатдории самимї 
баён менамоям.

Њамдиёрони азиз!
Чуноне ки шумо мушоњида меку

нед, амалисозии наќшаву барномањои 
созандаи Њукумати мамлакат ба руш
ду тараќќиёти њамаи шањру ноњияњои 
кишвар, аз љумла, вилояти Хатлон му
соидат карда, дар ояндаи наздик онњо 
боз њам ободу зебо ва сатњу сифати 
зиндагии сокинон бењтар мегардад.

Вале хотирнишон менамоям, ки 
истифодаи самараноки захираву им
кониятњои мављуда ва таъмин наму
дани пешрафти устувори иќтисодиву 
иљтимоии шањру ноњияњо, пеш аз њама, 
ба зањмати содиќона ва азму тало
ши созанда, инчунин, њисси баланди 
ватандўстиву ватанпарастии њар як 
фарди бонангу номус вобаста мебо
шад.

Дар ин раванд, њамаи мо вазифа
дорем, ки мардумро барои таъмини 
волоияти ќонун ва риояи њатмии он 
роњнамої кунем.

Илова бар ин, њар яки мо бо дарна
зардошти вазъи ноороми љањони им
рўза њамеша њушёру зирак ва барои 
њимояи манфиатњои миллату давлата
мон омода бошем.

Суннатњои неки миллї ва хусу
сан сарфаю сариштакориро риоя на
муда, фарзандонамонро дар руњияи 
ватандўстї, ифтихори миллї ва худши
носиву худогоњї тарбия намоем.

Њамеша дар хотир дошта бошем, 
ки барои таъмин кардани ояндаи обо
ди давлат ва миллат мо бояд кадрњои 
љавобгўй ба талаботи замони муосир 
– ихтироъкору навоварон, муњандисон 
ва дигар кадрњои соњањои техникиву 
технологиро тарбия карда, ба камол 
расонем.

Мо бояд барои ободу зебо гардо
нидани Ватани азизамон – Тољикистон 
имрўз нисбат ба дирўз ва фардо нис
бат ба имрўз бештар зањмат кашем ва 
дар хотир дошта бошем, ки сарзамини 
аљдодии мо танњо дар сурати сафар
бар сохтани тамоми имконияту неруи 
њар як фарди љомеа ободу пешрафта 
ва давлатамон неруманду ќавї мегар
дад.

Вобаста ба ин, бори дигар ба роњ
барони вилоятњо, шањру ноњияњо ва 
намояндагони сохторњои марказї дар 
мањалњо таъкид менамоям, ки тамо ми 
мардумро то љашни 35солагї ба то
заву озодагї ва обод кардани њар як 
хонаву кошона, кўчаву хиёбон ва май
дону гулгашт то дурдасттарин дењоти 
кишвар сафарбар намоянд.

Итминон дорам, ки мардуми ва
тандўст, бонангу номус ва матиниро
даи кишвар, аз љумла, сокинони ви 
лояти Хатлон минбаъд низ бо њисси ба  
ланди хештаншиносї дар њифзи даст  
овардњои таърихии халќамон, њимо яи 
манфиатњои давлату миллати куњан
бунёдамон њушёру омода хоњанд буд 
ва бо зањмати содиќонаву софдилонаи 
худ Ватани мањбубамонро боз њам обо
ду пешрафта хоњанд гардонид.

Њамчунин, падару модарон, устодо
ну омўзгорон, ањли зиё ва фаъолон бояд 
ба тарбияи наврасону љавонон, яъне, 
насли ояндасоз диќќати аввалиндараља 
дињанд.

Мо вазифадорем, ки ба онњо ба
рои омўхтани илму дониш ва касбу 
њунар шароит муњайё созем, моњият 
ва ањаммияти истиќлолу озодї, сулњу 
оромї ва вањдати миллиро фањмонем, 
то фарзандони мо фирефтаи афкори та
ассубомезу тундрави динї нагардида, 
њамчун насли босаводу соњибмаърифат 
ва огоњу донишманд ба камол расида, 
дар оянда ба Ватан, давлат ва миллати 
худ содиќона хизмат кунанд.

Дар интињо ба кулли мардуми 
ватандўсти кишвар, сокинони мењмон
навозу сарбаланди вилояти Хатлон ва 
ноњияи Данѓара хонаи обод, саломати
ву хушбахтї ва барори кор мехоњам.

Саломат бошед!

www.president.tj

(Аввалаш дар сањ. 3)

Мо бояд барои ободу зебо 
гардонидани Ватани азизамон – 
Тољикистон бештар зањмат кашем
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НАВИДИ ЊАФТА

Забонро дил бувад, бешак, нигањбон,
Сухан бе дил ба дониш гуфт натвон.

Фахриддини Гургонї

Мавзеъњои таърихию фарњангии ноњияи Данѓараро беш аз 18 њазор сайёњи дохилию хориљї тамошо намудаанд.

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

16-17 майи соли 2025 дар Дониш-
кадаи байналмилалии Леваканти 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон даври 
нињоии олимпиадаи љумњуриявї ми-
ёни донишљўёни муассисањои тањси-
лоти олии касбї барои соли тањсили 
2024-2025 баргузор гардид.

Дар оѓози озмун Лутфия Абдул
хо лиќзода – муовини вазири маориф 
ва илм, кормандони вазорат, намоян
дагони муассисањои тањсилоти олии 
касбї, устодону донишљўёни ишти
рок намуданд.

Муовини вазири маориф ва илм 
таъкид дошт, ки баргузории олим
пиадаи мазкур ба хотири густари
ши донишњои назариявї, муайян
созии истеъдодњои љавон, таќвияти 
тафак кур ва баланд бардоштани ља
њонбинии илмии донишљўён мусоидат 
менамояд. Сол ба сол шумораи до
нишљўёни хоњишманд ва сатњи омода
гии онњо ба олимпиада меафзояд, ки 
ин гувоњи пешрафти њаракати олимпї 
ва афзоиши завќи илмдўстї дар бай
ни љавонони кишвар мебошад.

Гуфта шуд, ки имрўз дар шаро
ити љањонишавии илму технология, 
баланд бардоштани сатњи дониш ва 
ќобилиятњои забондонї дар миёни 
љавонон ба яке аз њадафњои муњимми 
сиёсати иљтимоии давлат табдил ёф
тааст. Омўзиши забонњои хориљї, 
бахусус, англисї, омўзиши фанњои 
даќиќ ва тањкими љањонбинии илмї 
барои љавонон имкони васеи рушд ва 
раќобатпазирї дар бозори љањонии 
мењнатро фароњам меорад. Аз ин љост, 
ки таваљљуњи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба ин самт 

рўз ба рўз бештар мегардад.
Олимпиадањои љумњуриявї му

њити солими раќобатиро байни до
нишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї ба вуљуд оварда, онњоро 
барои рушди шахсї, такмили мањо
рати тањлилї ва тањким бахшидани 
малакањои касбї њавасманд мегар
донанд. Озмунњои маз  кур на танњо 
сатњи донишро меозмоянд, балки 
љињати дарёфти чењ рањои умедбахши 
илм ва афроди навовар барои ояндаи 
мамлакат замина фароњам меоранд.

Дар идома Њикматулло Саидзо
да – сардори раёсати тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломии Вазорати 

маориф ва илм иштирокчиёнро бо 
тартиби баргузории олимпиада ши
нос намуда, љараёни иљрои тестњоро 
аз рўйи муќаррароти махсус шарњ 
дод.

Дар озмуни имсола 467 нафар 
донишљў аз 44 муассисаи тањсилоти 
олии касбии љумњурї ширкат варзида, 
аз рўйи ду бахш – илмњои гуманитарї 
ва илмњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї аз фанњои забон ва адабиёти 
тољик, забон ва адабиёти рус, забо
ни англисї, таърих, фалсафа, сиё сат
шиносї, математика, физика, химия, 
биология, экология, география, на
зарияи иќтисод ва технологияњои ит

тилоотї сабќат намуданд.
Санљиши дониш тавассути имти

њони тестї сурат гирифта, доварон си  
фати дониши хаттї, тафаккури тањ  
ли лї ва интиќодїмантиќии дониш
љўёнро бањогузорї карданд.

17 майи соли 2025 олимпиадаи 
љумњуриявї миёни донишљўёни му ас
сисањои тањсилоти олии касбии киш
вар љамъбаст шуд.

Дар маросими љамъбастї вази
ри маориф ва илм Рањим Саидзода 
суханронї намуда, иброз дошт, ки 
баргузории олимпиадаи љумњуриявї 
миёни донишљўёни муассисањои тањ
силоти олии касбї ба як падидаи 
муњимми илмї табдил ёфтааст, ки на 
танњо сатњи дониш ва мањорати тахас
сусии љавононро муайян месозад, бал
ки муњити солими раќобатро барои 
рушди шахсї ва афзоиши љањонбинии 
илмии онњо фароњам овардааст.

Дар олимпиадаи мазкур љойи 1ум 
– 16 нафар, љойи 2юм – 23 нафар ва 
љойи 3юм – 28 нафар донишљў ба 
даст оварданд.

Њамчунин, 15 нафар бо «Ифтихор
нома»и Вазорати маориф ва илм 
ќадр донї гардиданд.

Аз рўйи иштироки даставї бо
шад, љойи аввал Донишгоњи миллии 
Тољикистон, љойи дуюм Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољи кистон ба 
номи С. Айнї, љойи сеюм Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї ва 
љойи ифтихориро Донишгоњи давла
тии молия ва иќтисоди Тољикистон 
сазовор шуданд.

Ѓолибон муайян шуданд

13 майи соли 2025 дар шањри 
Урумчии Љумњурии Мардумии Чин 
љаласаи 9-уми вазирони маорифи киш- 
варњои узви Созмони Њамкории Шан-
хай (СЊШ) баргузор гардида, дар он 
роњбарони вазоратњои маорифи То-
љикистон, Чин, Россия, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Њиндустон, 
Покистон ва дигар кишварњои узв 
ширкат варзиданд.

Дар љаласа мавзуъњои тањкими 
њамкорињои таълимї ва илмї дар до
ираи СЊШ, густариши барномањои 
муштарак, табодули донишљўёну ус
тодон, татбиќи тањсилоти раќамї ва 
рушди иќтисоди сабз баррасї гардид.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода дар ља
ласа вобаста ба зарурати тањкими 
њамкорињои муассир, љорї намуда
ни барномањои таълимии муштарак 
ва густариши тањсилоти раќамї су
ханронї намуд.

Дар баромади худ вазири маориф 
ва илм аз љонибдорињои пайвастаи 
СЊШ дар густариши њамкорињои бай 

 нидавлатї дар бахшњои маорифу илм 
ва фарњанг ёдовар шуда, таъкид дошт, 
ки Созмони Њамкории Шанхай дар 
тўли фаъолияти худ њамчун созмо
ни муттањид ва пойдор, масъалањои 
мубрами љањони муосирро тавассути 
њамгироии илмї ва фарњангї пайги
рона њаллу фасл менамояд.

Дар идома вазир вобаста ба зару
рати тањкими њамкорињои илмї ва 
татбиќи лоињањои муштарак анде
шаронї намуда, зикр кард, ки на
тиљањои назаррас танњо тавассути 
њамкории мустаќими илм ва истењ
солот дастёфт мегарданд, зеро илм ва 
навоварї дар таъмини рушди устувор 
ва сатњи баланди зиндагии мардум 
наќши калидиро мебозанд.

Ёдовар мешавем, ки зимни баргу
зории љаласаи 9уми вазирони маори
фи кишварњои узви СЊШ дар баро
бари баррасии дигар масъалањо чанд 
санади муњимми њамкорї, аз љумла, 
«Иќдоми Урумчї» ва наќшаи рушди 
тањсилоти раќамї дар доираи СЊШ 
ба имзо расиданд.

13 майи соли 2025 дар шањри Урум-
чии Љумњурии Мардумии Чин дар до-
ираи нахустин љаласаи вазирони ма- 
орифи кишварњои Чин ва Осиёи Мар- 
казї вохўрии вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саид- 
зода бо муовини вазири маорифи Љум- 
њурии Мардумии Чин У Ян баргузор 
гардид.

Дар љараёни суњбат вазири маориф 
ва илм ба љониби Чин барои ташкили 
сатњи баланди њамоиши мазкур из
њори сипос намуда, таъкид кард, ки 

баргузории ин љаласа сањифаи наверо 
дар таърихи њамкорињои кишварњои 
минтаќа ва Чин дар соњаи маориф 
хоњад кушод.

Тарафњо љараёни рушди њамкори
њои дуљониба дар соњаи маорифро 
натиљаи равобити мустањками роњ
барони олии ду кишвар – Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњ тарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси Љум њурии 
Мардумии Чин, муњтарам Си Љинпин 
арзёбї намуданд.

Зикр гардид, ки айни њол дар му
ассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Мардумии Чин зиёда аз 

5000 донишљўи тољик тањсил доранд, 
ки ин далели равшани рушди ро
битањои мутаќобилан судманд дар 
самти маориф мебошад.

Њамзамон, ба фаъолияти пурсама
ри Пажуњишгоњи Конфутсий, ки дар 
назди Донишгоњи миллии Тољикистон 
амал мекунад, бањои мусбат дода 
шуда, он њамчун намунаи муваффаќи 
њамкорињо дар самти маорифу фар
њанг маънидод гардид.

Љониби Тољикистон таъкид дошт, 
ки бо дарназардошти афзоиш и тала

бот ба мутахассисони самтњои инно
ватсионї, љалби бештари дониш љў
ёни тољик ба тањсил дар донишгоњу 
донишкадањои Чин, махсусан, дар сам
ти технологияњои иттилоотї ва зењни 
сунъї барои ояндаи рушди кадрии 
кишвар ањаммияти аввалиндараља до
рад.

Дар анљом љонибњо омодагии худ  
ро барои густариши њамкорињои ама    
лии дуљониба дар бахши маориф 
иброз дошта, оид ба тавсеаи бар
номањои муштарак ва људо гардидани 
бурсияњо барои донишљўёни тољик 
мубодилаи афкор карданд.

Вохўрї бо муовини вазири 
маорифи Љумњурии Мардумии Чин

Љаласаи вазирони маорифи 
кишварњои узви СЊШ
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Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри Истаравшан 990 иншоот бунёд, таъмир ва навсозї карда мешавад.

Сухан бояд ба дониш дарљ кардан,
Чу зар санљида, он гањ харљ кардан.

Низомии Ганљавї НАВИДИ ЊАФТА

14 майи соли равон дар Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон муовини якуми 
вазири маориф ва илм Њомид Њошимзода бо 
намояндагони ЮНЕСКО дар Душанбе вохўрї 
намуд.

Зимни вохўрї муовини якуми вазир аз 
даст гирињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар рушду тавсеаи соњаи маориф ва сиёсати 
маорифпарваронаи Асосгузори сулњу вањ
дати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љум њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ёдоварї намуда, иброз дошт, ки имрўз 
њамкорињо дар соњаи маориф ва илм бо таш
килоту созмонњои байналмилалї ва давлатњои 
пешрафтаи минтаќа ва љањон дар сатњи зарурї 
ба роњ монда шудааст.

Дар љараёни вохўрї љонибњо доир ба раван
ди амалишавии лоињаи муштараки «Тањкими 
муносибати босалоњият ва истифодаи техно
логияњои иттилоотї  коммуникатсионї дар 
раванди таълими фанњои даќиќ, риёзї ва 
тањ силоти касбїтехникї дар Тољикистон 
(STEM)» табодули афкор намуданд.

Ќайд гардид, ки њадафи лоињаи мазкур 
баланд бардоштани сифати таълими фанњои 
даќиќ ва риёзї дар кишвар буда, то кунун дар 
ин самт корњои зиёде ба анљом расидааст. Мах
сусан, такмили ихтисоси омўзгорон, тањияи 
китобњои насли нав, баргузории семинарњои 
омўзишї, татбиќи раванди босалоњияти таъ
лиму тарбия, муљањњазгардонии кабинетњои 
фаннї ва лабораторияву озмоишгоњњои таъ
лимї аз њадафњои амалишавандаи лоињаи бо
лозикр мебошад.

Дар охир муовини якуми вазир раванди 
амалишавии лоињаро ќаноатманд њисобида, 
иброз дошт, ки амалишавии пурраи он мета
вонад дар рушди соњаи маориф заминаи мусо
ид фароњам кунад.

16 майи соли 2025 дар 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон во - 
 хўрии расмї бо намоян-
дагони Созмони ам ни-
ят ва њамкорї дар Ав - 
рупо (САЊА) оид ба аќал-
лиятњои миллї баргузор 
гардид. Дар мулоќот му-
овини якуми вазири ма-
ориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Њомид Њо-
шим зода, Комиссари олии 
Созмони амният ва њам - 
корї дар Аврупо Крис-
тоф Камп, намояндагони 
дастгоњи марказии вазо-
рат ва кормандони САЊА 
иштирок намуданд.

Муовини якуми вазир 
зимни суханронии худ 
мењ мононро хайрамаќдам 
гуфта, љињати таќвияти 
њамкорињои дуљониба ва 
татбиќи лоињањои мушта
рак дар соњаи тањсилоти 
фарогир ва бисёрзабона 
изњори назар намуд: «Ва

зорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба 
густариши њамкорињои 
бай налмилалї, бахусус, 
дар самти маорифи фаро  
гир, бисёрзабона ва таъ
мини њуќуќи баробар ба
рои њамаи гурўњњои иљ  
т имої, аз љумла, аќалли
ятњои миллї, ањаммия
ти вижа медињад. Мо 
аз њам кории созанда бо 

САЊА, ки дар асоси ёд
дошти тафоњуми соли 
2019 ба роњ монда шуда
аст, изњори ќаноатмандї 
мекунем ва ба татбиќи 
лоињањои муштараки нав 
дар самти тањкими сифати 
тањсилот, мутобиќсозии 
барномањои таълимї ва 
баланд бардоштани сатњи 
касбияти омўзгорон пур
ра омода њастем», – таъ

кид дошт муовини якуми 
вазир.

Дар идома Кристоф 
Камп, комиссари олии 
САЊА оид ба аќал лият  
њои миллї аз њам кори
њои амалкунанда из  
њори ќаноатмандї наму
да, омодагии љониби ху
дро барои тавсеаи њам   
гирої дар самтњои афза
лиятнок таъкид кард.

Зимни мулоќот љо
нибњо љињати идомаи 
тат биќи лоињањои муш
тарак, аз љумла, дар сам
ти баланд бардоштани 
сифати тањсилоти рўз
номанигорї, омўзиши за  
 бонњо, њифзи њуќуќи гу
рўњњои осебпазир ва руш
ди касбияти омўз горон 
ибрози њавасмандї кар
данд.

Дар фарљом љонибњо 
омодагии худро барои 
тањ кими минбаъдаи њам
корињо изњор доштанд.

14 майи соли 2025 дар мењ-
монхонаи «Њилтон»-и шањри Ду-
шанбе бо ташаббуси Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
машварати дурўза бо гурўњи ко-
рї тањти унвони «Муњити таъ-
лим – асоси тањсилоти босифат 
(LEARN)» баргузор шуд. Дар он 
муовини вазири маориф ва илм Рав-
шан Каримзода, директори Аген-
тии назорат дар соњаи маориф ва 
илми назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Муњаммадтоир Са-
идзода, мушовири байналмилалї, 
сардорон ва кормандони раёсатњои 
дахлдори вазорат ва агентї ишти-
рок намуданд.

Муовини вазири маориф ва илм 
иброз намуд, ки имрўз мо, корман
дони соњаи маориф, дар заминаи си
ёсати хирадмандонаи Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон, 
ки њамеша ба баланд бардоштани 
сифати тањсилот ва мутобиќсозии 
низоми таълим ба талаботи ља

њонї таъкид менамоянд, љамъ 
омадаем, то бо бањрабардорї аз 
таљрибаи муосир ва муњокимаи 
муштараки мутахассисон зами
наи боэътимоди амалигардонии 
Стратегияи миллии арзёбии сифа
ти тањсилот барои давраи то соли 
2044 ва лоињаи «Муњити таълим 
– асоси тањсилоти босифат»ро 
фароњам созем. Эътимод дорем, 
ки натиљаи ин машварат дар так
мили механизмњои арзёбї, аккре
дитатсия, мониторинг ва тањкими 
муњити таълим сањми назаррас 
хоњад гузошт.

Сипас директори Агентии на
зорат дар соњаи маориф ва илм 
ќайд кард, ки баргузории чунин 
машваратњои сатњи баланд, ки 
дар он мутахассисони соњаи мао
риф ба таври муштарак санадњои 
муњимми меъёрию њуќуќї ва меха
низми арзёбию мониторинг ро мав
риди тањлил ќарор медињанд, яке 
аз заминањои устувори амалисозии 

Стратегияи миллии арзёбии сифа
ти тањсилот барои давраи то соли 
2044 ба шумор меравад.

Дар идома аз љониби мутахас
сисони соња масъалањои барра
сии лоињањои аввали њуљљатњо, аз 
љумла, дастур ва шарњњои арзёбї, 
тањлили мантиќи сохтори њуљљатњо 
ва мувофиќа бо стандартњои бай
налмилалї (ба мисли Ofsted, NIS 
ва ѓайра), муњокимаи мазмуни 
лоињаи барнома (ќоида)њои иљо
затномадињї ва аккредитатсия, 
усулњои нави санљиш ва монито
ринг, роњу равишњои бањогузорї, 
мусоњибањо ва тањлили њуљљатњо, 
пешнињоди лоињаи муфассали 
Дас тури мониторинг ва арзёбии 
сифати таълим ва ѓайра мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Љаласа бо муњокимаи васеъ ва 
табодули афкор миёни иштирок
чиён идома ёфта, оид ба сохтори 
њуљљатњо ва тартиби татбиќи онњо 
тавсияњо пешнињод гардиданд.

Намояндагони 
ЮНЕСКО дар вазорат

Муњити таълим ва сифати тањсилот

Густариши њамкорињо

Дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
бо иштироки муовини якуми 
вазири маориф ва илм Њо мид 
Њошимзода барои гурўњи ља-
вонони аъзои курси омўзишии 
назди Маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии шањри Ду-
шанбе – «Пайравони Пешвои 
миллат» дарси кушоди омўзишї 
тањти унвони «Мактаби давлат-
дории Пешвои миллат» баргу-
зор гардид.

Миёни муовини якуми вази
ри маориф ва илм ва љавонони 
фаъоли кишвар суњбати гарму 
самимї љараён ёфта, ќайд гар
дид, ки љавонон неруи созанда 
ва пайравони асили Асосгу
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба њи  
соб мераванд. Њукумати Љум 
њурии Тољикистон барои ља 
вонон тамоми шароити зару
риро барои тањсил ва фаъоли
яти корї фароњам овардааст. 
Таълиму тарбияи љавонон 
дар руњияи ватандўстиву ме
њанпарастї ва рў овардани 
он њо ба тамаддуну фарњанги 
миллї яке аз самтњои фаъоли
яти Вазорати маориф ва илм 

буда, вазорат барои амали
гардонии он дар якљоягї бо 
нињодњои дахлдор аз тамоми 
имкониятњои мављуда истифо
да мебарад.

Дар идома аъзои ташки
лоти љамъиятии «Пайравони 
Пешвои миллат» оид ба фаъо
лияти Вазорати маориф ва илм, 
аз љумла, амалишавии страте
гияву барномањои давлатї дар 
соњаи маориф, мутобиќ наму  
дани соњаи маорифи миллї дар 
асоси стандартњои љањонии со 
њаи маориф, дастовард њои со ња 
дар даврони соњибистиќ лолї, 
рафъи мушкилот дар самтњои 
гуногуни соња, ањам мият ва 
зарурати таъсис ва баргузо
рии озмунњои љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ва «Илм  фурўѓи маъри
фат» ва дигар масъалањои му
брами соња ба муовини якуми 
вазири маориф ва илм саволњо 
пешнињод намуда, љавобњои 
мушаххас ва ќонеъкунанда ги
рифтанд.

Дар охир аз љониби Вазора
ти маориф ва илм ба њамаи иш
тирокчиёни дарси омўзишии 
мазкур асари Пешвои миллат 
– «Чењрањои мондагор» таќдим 
гардид.

Дарси омўзишї 
дар мавзуи  «Мактаби  

давлатдории Пешвои миллат»

Дар доираи њамкорињои Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон бо лоињаи 
«Дастгирии Иттињоди Аврупо ба соњаи ма-
ориф дар Љумњурии Тољикистон» семинари 
илмї-амалї тањти унвони «Зењни сунъї дар 
соњаи маориф» баргузор гардид.

Дар оѓоз муовини якуми вазири маориф 
ва илм Њомид Њошимзода зикр кард, ки таъ
мини омодагии кадрї ва рушди малакањои 
раќамї дар шароити муосир яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати маориф ба њисоб ме
равад.

Сипас Диана Димованамояндаи Итти
њо ди Аврупо дар Тољикистон ва Наоко Хо
сака – сардори бахши маориф дар ЮНИ
СЕФ низ њамкории муштарак дар самти 
татбиќи технологияњои раќамї ва зењни 
сунъї дар низоми тањсилотро муњим арзёбї 
карданд.

Семинар бо иштироки коршиносони ва
танї ва байналмилалї баргузор гар дида, дар 
рафти он масоили марбут ба имкониятњои 
истифодаи зењни сунъї дар таълиму тар
бия, љорї намудани алгоритм њои омўзишии 
мутобиќшаванда, тањияи муњ тавои раќамии 
мутобиќ ба сатњи дониши хонандагон ва 
таъмини баробарии дастрасї ба захирањои 
таълимии раќамї мавриди тањлил ва бар
расии њамаљониба ќарор гирифтанд. Њам
замон, иш тирокчиён оид ба таљрибаи 
кишварњои муваффаќ дар соњаи тањсилоти 
раќамї, роњ њои мутобиќсозии барномањои 
таълимї ба шароити нави технологї ва за
рурати омў зиши омўзгорон дар самти зењни 
сунъї табодули афкор анљом доданд.

Зењни сунъї  
дар соњаи маориф

15 майи соли 2025 вохўрии муовини якуми 
вазири маориф ва илм Њомид Њошимзода бо 
намояндаи Созмони амният ва њамкорї дар 
Аврупо (САЊА) Сенад Коменика баргузор 
гардид.

Дар ибтидо муовини якуми вазир изњор 
намуд, ки вохўрии имрўза боиси рушди њам
корињои судманд ва амиќ байни Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва 
Соз мони амният ва њамкорї дар Аврупо 
(САЊА) дар оянда хоњад шуд. Таъкид шуд, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон нисбат ба 
соњаи маориф таваљљуњи зиёд дода, тадбирњо 
барои баланд бардоштани сатњи тањсилот, 
рушди инфрасохтори маориф ва иќтидори 
илмии кишвар амалї мешаванд.

Дар идома љонибњо масъалаи тањкими 
њамкорињои дуљониба дар соњаи маорифро, 
ки дар доираи ёддошти тафоњуми њамкорї 
миёни Вазорати маориф ва илми Тољикистон 
ва САЊА дар соли 2020 ба роњ монда шуда
аст, баррасї намуданд.

Њамчунин, дар вохўрї лоињањои мушта
раки САЊА ва Вазорати маориф ва илм, аз 
љумла, лоињаи «Зарфиятсозии ВАО ва баланд 
бардоштани меъёрњои рўзноманигорї», ки 
бо маќсади мутобиќ кардани барномањои 
таълимии журналистика ба стандартњои бай  
налмилалї роњ андозї шудааст, мавриди 
баррасї ќарор гирифт.

Дар охир љонибњо аз њамкорињо дар 
оянда дар соњањои марбут ба тањсилоти 
рўзноманигорї ва ВАО изњори умед наму
данд.

Мулоќот бо намояндаи 
Созмони амният  

ва њамкорї дар Аврупо
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Зи захми синон беш захми забон,
Ки ин тан кунад хаставу он равон.

Асадии Тўсї НАВИДИ ЊАФТА

18 май дар кишвар наздик ба 250 њазор нафар дар Дави миллї ва беш аз 19 њазор нафар дар марафони велосипедронї иштирок намуданд.

14-уми майи соли 2025 дар толори Кохи 
фарњангии Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав бо маќсади таъмин на-
мудани муассисањои таълимии шањру но - 
њияњои љумњурї ва дигар ташкилоту идо-
рањои эњтиёљманд бо мутахассисони љавон 
суњбат-вохўрї бо хатмкунандагон баргузор 
шуд.

Дар суњбатвохўрї Њамдамзода Хур
санд Акбар, муовини ректор оид ба таъ
лим, Шамсиддин Саъдуллозода, сардори 
раёсати кадрњо ва корњои махсуси Вазора
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Садафмоњ Сафарзода, сармутахассиси ра
ёсати кадрњо ва корњои махсуси Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Тољиддин Исозода, сардори раёсати кадрњо 
ва корњои махсуси донишгоњ ва намоян
дагони маорифи шањру ноњияњои вилояти 
Хатлон ва ташкилоту идорањо иштирок 
карданд.

Шамсиддин Саъдуллозода, сардори ра
ёсати кадрњо ва корњои махсуси Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
ќайд намуд, ки таќсимоти мутахассисон 
ва бо љойи кор таъмин намудани љавонон 
мутобиќи фармоиши вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таќсимоти мутахассисони љавон дар со
ли 2025», «Низомномаи таќсимот ва бо 
љойи кор таъмин намудани мутахассисо
ни љавон» (ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27уми майи соли 2017, 
№262) тибќи моддаи 24и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» барои 
ихтисосњои омўзгорї ва ѓайриомўзгории 
шакли тањсили буљавї, «Комиссияи таќси  
моти фардии хатмкунандагон» барои зинаи 
«бакалавр» ва «мутахассис»и Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
амалї карда мешавад.

Садафмоњ Сафарзода, сармутахассиси 
раёсати кадрњо ва корњои махсуси Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон зикр 
кард, ки мутобиќи банди 8и Ќоидањои бар
гардонидани маблаѓњои буљетї аз њисоби 
мутахассисони љавон, ки тибќи роњхат ба 
љойи кор њозир нашудаанд, маблаѓњои харо
љотшуда ба тариќи суд рўёнида мешаванд. 
Даъвои судї аз љониби муассисаи таълимї 
пешнињод карда мешавад. Њамчунин, му
тобиќи банди 9и ќоида гуфта мешавад, ки 
бе пардохти маблаѓ диплом ба мутахассиси 
љавоне, ки аз њисоби буљети давлатї тањсил 
намуда, вале тибќи роњхат ба кор њозир на
шудааст, дода намешавад.

Тољиддин Исозода, сардори раёса
ти кадрњо ва корњои махсуси Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
ќайд намуд, ки дар донишгоњ 365 нафар 
донишљўи равияи омўзгорї, аз тариќи 
буљавї ва тариќи квотаи Президенти Љум
њурии Тољикистон тањсил менамоянд, хатм 
карда, њамчун мутахассис ба фаъолияти 
омўзгорї машѓул мешаванд.

***
15 майи соли 2025 бо иштироки ректо

ри Донишгоњи давлатии Данѓара Хайрзо
да Шукрулло Ќурбоналї, сардори раёсати 
кадрњо ва корњои махсуси Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон  Шамсид
дин Саъдуллозода, сармутахассиси раёса
ти кадрњо ва корњои махсуси Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон   
Садафмоњ Сафарзода, намояндагони шуъ  
бањои маорифи маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии шањру ноњияњо, љаласаи 
таќсимоти хатмкунандагони курсњои 4ум 
ва 5уми шуъбаи рўзонаи гурўњњои буљавии 
ихтисосњои равияи омўзгорї баргузор гар
дид.

Ректори донишгоњ Ш. Хайрзода изњор 
дошт, ки бо шарофати сиёсати маорифпар
варонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
шароити таълиму тарбия дар муассисањои 
таълимї бењтар ва имтиёзњои ќонунии 

омўзгорони љавонон сол то сол 
афзун мегардад.

Дар соли тањсили 2024
2025 шуъбаи рўзонаи гурўњњои 
буљавии их тисосњои равияи 
омўзгории донишгоњро 87 на
фар донишљў хатм менамо
янд, ки пас аз хатм бо роњхати 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон барои 
машѓул гардидан тўли 3 сол 
ба фаъолияти омўзгорї ба 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии шањру ноњияњо сафар
бар мешаванд.

Ш. Саъдуллозода  сардори 
ра ёсати кадр њо ва корњои мах
суси Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон хатм кунандагони 
курсњои 4ум ва 5уми шуъбаи рўзонаи 
гурўњњои буљавии ихтисосњои равияи омўз
гориро ба талаботи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тартиби 
таќсимот ва ба љойи кор таъмин намудани 
мутахассисони љавон» (аз 27.05.2017, №262) 
ва дигар санадњои меъёрию њуќуќии тан
зимкунандаи соња шинос намуданд.

Дар интињои љаласа миёни иштирокчи
ён саволу љавоб сурат гирифта, мутахас
сисони љавон ба саволњои худ љавобњои 
ќанеъкунанда гирифтанд.

***
16 майи соли 2025 дар Донишгоњи 

дав  латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї тибќи фармоиши вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таќсимоти мутахассисони љавон дар соли 
2025» љињати таъмини муассисањои таъли
мии шањру ноњияњои љумњурї ва дигар таш
килоту идорањои эњтиёљманд бо мутахас
сисони љавон таќсимоти хатмкунандагони 
ихтисосњои равияи омўзгорї барои соли 
тањсили 20242025 баргузор гардид.

Дар чорабинї муовини ректор оид ба 
корњои таълими донишгоњ Абдусамадзода 
Эраљ Абдусамад, сардори раёсати кадрњо 
ва корњои махсуси Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Шамсуддин 
Саъдуллозода, сармутахассиси њамин ра
ёсат Садафмоњ Сафарзода, сардори бах
ши таљрибаомўзї ва кор бо мутахасси
сони љавони донишгоњ Бахтовар Бобоев, 
намояндагони раёсату шуъбањои маорифи 
шањру ноњияњои минтаќаи Кўлоби вилоя
ти Хатлон, инчунин, хатмкунандагонму
тахассисони љавон иштирок ва суханронї 
намуданд.

Зимни љаласаи таќсимот масъулин оид 
ба муњиммияти иљрои вазифањои касбї, 
риояи меъёрњои ќонунгузорї ва сари ваќт 
ба љойи кор њозир шудани мутахассисони 
љавон андешаронї намуданд. Аз љумла, 
ба хатмкунандагон шарњу тавзењ дода 
шуд, ки тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» ва ди
гар санадњои меъ ёрии соњавї, вазифаи њар 
як мутахассиси љавон аст, ки роњхатњои 
додашударо сари ваќт амалї намуда, ба 
муассисањои таълимие, ки ба онњо таќсим 
шудаанд, њозир шаванд.

Дар анљом барои равшан намудани баъ
зе масъалањои марбут ба раванди таќсимот 
ва ба љойи кор њозиршавии хатмкунанда
гон миёни мутахассисони љавон ва намо
яндагони Вазорати маориф ва илм саволу 
љавоб сурат гирифт.

16 майи соли љорї дар Вазорати маориф ва илм вохўрии муо-
вини вазири маориф ва илм Равшан Каримзода бо директорони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии муштараки Тољикистону 
Россия баргузор гардид.

Муовини вазир зикр намуд, ки баргузории чунин љаласањо воси
таи муњимми табодули таљриба ва тањияи роњњои бењтарсозии муш
килот ва ноил шудан ба дастовардњои муштарак ба шумор меравад.

Дар вохўрї њисоботи директорони Муассисаи тањсилоти миё
наи умумии шањри Бохтар ба номи М. В. Ломоносов ва Муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии Донишгоњи славянии Тољикистону 
Россия ва масъалањои муњимми марбут ба соли тањсили 20242025 
мавриди муњокима ќарор гирифтанд.

Њангоми баррасии масъалањо ба масоили сифати таълим, сатњи 
донишандўзии хонандагон, раванди таълиму тарбия, њолати даво
моти хонандагон, таъмини муассисањо бо кадрњои соњибихтисос ва 
китобњои дарсї таваљљуњи махсус зоњир гардид.

Њозирин, инчунин, оид ба њамкорињои муассир миёни мактаб 
ва волидайн, татбиќи усулњои омўзиши фосилавї, роњандозии 
омўзишњои иловагї, дастовардњои муассисањои таълимї дар соли 
тањсили љорї ва љалби хонандагон ба корњои илмїамалї мубоди
лаи афкор намуданд.

Муовини вазир ба фаъолияти муассисањои муштарак бањои 
мусбат дода, омодагии вазоратро барои дастгирии њамаљониба ва 
рушди минбаъдаи њамкорињои соњаи маориф миёни Тољикистону 
Россия баён намуд.

Дар фарљом бо дарназардошти тањлили њисоботи директорони 
муассисањои муштарак ќарорњои дахлдор ќабул гардид. 

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

1214 майи соли 2025 дар 
шањри Алмаатои Љумњурии Ќа  
зоќистон аз љониби Вазорати 
федеролии маориф ва тад ќиќоти 
Олмон нишасти аввалини мизи 
мудаввар оид ба муколамаи ил
мию сиёсии Осиёи Миёна ва Ол
мон дар формати C5+1 баргузор 
гардид.

Мизи мудаввари сатњи бай   
налмилалї бо иштироки намоян   
дагони вазоратњои маориф ва 
илми давлатњои Осиёи Миёна, аз 
љумла, љумњурињои Тољикистон, 
Ќазоќистон, Ќир ѓизистон, Ўзбе  
кистон, Турк манис тон ва Љум
њурии Федеративии Олмон бар
гузор гардид. Дар чорабинии 
мазкур Љум њурии Тољикистонро 
Си рољид дин Ниёзїдиректори 
Па жу  њишгоњи рушди маориф ба 
номи Абдурањмони Љомии Ака
демияи тањсилоти То љи кистон 
намояндагї кард.

Флориан Франксардори шуъ  
баи 212и Вазорати федеро лии 
маориф ва тадќиќоти Олмон ни  
 шастро бо сухани ифтитоњї оѓоз 
бахшид. Дар идома дар мав 
зуъњои «Пешомадњои њамко рии 
тадќи ќотї: самтњои асосї, со
њањои алоќа, равандњо», «Кон  
 сепсияњои њамкории тад ќи ќо
тї: инт изорињо, усулњои кор, 
мушкилот» ва «Маблаѓ гузо рии 
њамкории тадќиќотї: њадафњо, 
таљриба ва табодули дониш» 
су ханронї кард. Директори Па
жу њишгоњи рушди маориф ба 
номи Абдурањмони Љомии Ака
демияи тањсилоти Тољикистон 
зимни суханронии худ ќайд на
муд, ки дар замони љањонишавии 
босуръат ва таѓйирёбии муно
сибатњои геополитикї, баргузо

рии чунин мизи мудаввар миёни 
намояндагони давлатњои Оси
ёи Миёна ва баррасии мавзуи 
илмїтањќиќотї сариваќтї ме  
бошад.

Таъкид гардид, ки ташаб
буси Вазорати федеролии ма 
ориф ва тадќиќоти Олмон дар 
роњандозии формати C5+1 «Му
коламаи илмию сиёсии Оси  
ёи Миёна ва Олмон» замина
њои густардаеро барои муко  
лама ва табодули таљрибаи илмї
тањќиќотї миёни кишварњои ми
нтаќа фароњам меорад.

Шумораи донишљўён, магис  
трантон, докторанти (PhD), ун
вонљўён ва олимон, ки ба тањ  
силу пажуњиш дар муассиса њои 
олии Олмон ва дав латњои Оси
ёи Миёна та ваљљуњ доранд, сол 
то сол афзуда, дар њамин радиф, 
Њукумати Љумњурии Тољи кистон 
тадбир њои муассир меандешад, 
то ки сатњи омодагии онњо ба 
тањсил ва пажуњиш дар хориљи 
кишвар, аз љумла, дар Олмон ва 
давлатњои Осиёи Миёна боз њам 
бењтар гардад.

Инчунин, ќайд гардид, ки Ва
зорати маориф ва илми Љум њурии 
Тољикистон, ки барандаи сиёса
ти давлатї дар соњаи маориф ва 
илм мебошад, омодааст, љињати 
густариши мубодилаи академии 
донишљўён, магистрантон, док
торанти (PhD), унвонљўён ва 
олимон, лоиња  њои муштараки 
илмї, баргузории конфронсњо ва 
семинар њои байналмилалї, наш
рияњо ва тадќиќоти муштарак 
њамко рињои судмандро бо Љум
њурии Федеративии Олмон ва 
давлатњои Осиёи Миёна ба роњ 
монад.

Таъмини хатмкунандагон 
бо љойи кор

Баррасии масоили муњим

Осиёи Миёна ва Олмон 
дар формати C5+1
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ЉАШНВОРА
Диле, к-аз мењр бошад бешикебо,
На аз гармо битарсад, на зи сармо.

Фахриддини Гургонї

Дар ноњияи Данѓара 46 муассисаи фарњангї фаъолият менамояд.

    23 МАЙ – РЎЗИ ЉАВОНОНИ ТОЉИКИСТОН23 МАЙ – РЎЗИ ЉАВОНОНИ ТОЉИКИСТОН
Муќаддима

Љавонон њамчун неруи 
пеш барандаву фаъоли љомеа 
дар рушди давлатдории миллї 
наќши бориз доранд. Аз ин 
рў, дар кишвар тамоми имко
ноту шароит барои омўзишу 
фарогирии донишњои муо
сир ва соњибкасб шудани он  
њо фароњам оварда шуда
аст. Асосгузори сулњу вањ да  
ти миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз рўзњои аввали дав
латдорї сиёсати дав латии ља  
вононро дар мењвари фаъоли
ят ќарор дода, пайваста тад  
бирњои судманд љињати тањ
силу омўзиш, со њибкасб гар
дидан ва фаъолияти бавусъат 
дар тамоми соњањои кишвар 
меандешанд. 

Роњнамову њидоятгари 
љавонон

17уми марти соли 1994 
му лоќоти нахустини Пеш
вои миллат бо љавонон дар 
Анљумани якуми Иттифоќи 
љавонон до ир гардида буд. 
Аз соли 1997 инљониб 23 
май њамчун Рўзи љавонони 
Тољикистон таљ лил мегардад 
ва њамасола Пеш вои мил
лат дар ин сана љавонони 
кишварро табрик наму
да, дастуру њидоятњои со  
занда ироа мекунанд. Аз на
хустин мулоќот бо љавонон 
маълум мегардад, ки Сарвари 
давлат дар раванди давлат
дории навин ба ин неруи со
занда њамеша такя менамоянд 
ва дар расидан ба марњалаи 
нави рушд сањми онњоро бо
ризу њалкунанда мењисобанд. 
Паёму суханронињои Сар ва
ри давлат њамчун омили мут
тањидкунанда ва ташаккул
бахши маъна вии љавонон 
хидмат мекунанд. Маълум аст, 
ки Президенти кишвар њам 
дар Паёмњои хеш ба Маљлиси 
Олї ва њам дар сухан   
ронињояшон дар Рўзи љавонон 
ба он нукта ишора менамо
янд, ки мањз ба неруи љавонон 
метавон такя намуда, дар ња
ма соњањои хољагии халќ ба 
пешрафтњо ноил гардид. Аз 
ин рў, суханони Пешвои мил
латро дар масъалаи сањму 
наќ  ши љавонон дар рушду 
пешрафти кишвар метавон чу  
нин бањогузорї намуд: 

Якум, дар суханронињои 
Пешвои миллат пайваста таъ  
кид мегардад, ки мањз љаво  
нонанд, ки бо неруи љисмо
ниву маънавии хеш кишварро 
њамаљониба дар арсаи љањонї 
муаррифї менамоянд.

Дуюм, ба таълиму тарби
яи онњо диќќати махсус зоњир 
бояд кард, зеро бо фарогири 
донишњои замонавї метаво
нанд њамчун неруи созанда 
дар пешрафти давлат сањми 
муносиб гузоранд. 

Сеюм, ба масъалаи њувияти 
миллї ва ифтихории ватан
дории љавонон диќќати мах
сус дода мешавад, то њамчун 
хештаншиносу ватандўст дар 
њифзу њимояи арзишњои мил
лї талош намоянд.

Чорум, масъалаи соњиб
касб гардидани љавонон њам
вора дар мадди назар ќарор 
дорад. Зеро љавононе, ки со
њиби касбу њунари муносиб 
њастанд, дар шоњроњи зиндагї 
ба мушкилї рў ба рў намегар
данд ва њамеша дар комёбї ва 
гулгулшукуфии Ватан сањм 

ме гузоранд ва аз зиндагии 
шо иста бархурдор мегарданд.

Панљум, ба таќвияти не
руи зењнии љавонон диќќати 
аввалиндараља дода меша
вад, зеро дар замони муосир 
он киш варњое ба пешрафтњои 
чашмгир ноил мегарданд, ки 
дар онњо ковишу љустуљў ва 
пажуњишњои бунёдии илмї 
дар амал татбиќ карда ша
ванд.

Шашум, одобу ахлоќи ња

мидаи насли љавонон асоси 
пойдориву устувории давлат 
ва љомеа мањсуб меёбад, ки 
ин нукта дар Паёму сухан
ронињои Пешвои миллат пай  
 васта таъкид мегардад. Дар 
ин замина, Сарвари давлат 
бамаврид зикр кардаанд: «Ља  
вонон муњофизони боэъти
моди Ватан, амнияти дав
лату миллат, сарчашмаи та
шаббусњо ва манбаи асосии 
кадрњо њастанд. Онњо дар ди
гаргунсозињои демократи ву 
иќ тисодии Тољикистон так  
ягоњи боэътимод ва љузъи 
људонопазири муносибатњои 
байни љомеаи шањрвандї ва 
давлат мебошанд». 

Ба ин маънї, метавон 
масъ алагузо рињои Сарвари 
давлат ро дар Паёму су хан
ронињо вобаста ба тарбияи 
шоистаи љавонон идома бах
шид. 

Низоми ќонунгузорї ва 
сиёсати давлатї

Барои фароњам оварда
ни шароити мусоиди фаъ
олияти љавонон як ќатор ќо  
нуну ќарор, стратегия ва бар   
номањои давлатї ќабул гар
дидаанд, ки дар онњо ба тав
ри даќиќу њамаљониба фаъ
олияти иљтимоию иќтисодї 
ва фарњангии љавонон дар 
љомеа нишон дода шудааст, 
ки он њама дар татбиќи си
ёсати давлатии љавонон та
кони љиддї мебахшанд. Аз 
љумла, Ќонуни Љумњурии То  
 љикистон «Дар бораи ља
вонон ва сиёсати давлатии ља  
вонон», «Барномаи миллии 
љавонони Тољикистон», «Бар 
номаи давлатии тарбияи ва  
тан парастии љавонони Тољи
кистон», «Барномаи рушди 
саломатии љавонон дар Љум  
њурии Тољикистон», «Бар   
номаи миллии рушди иљти
моии љавонон дар Љум њурии 

Тољикистон барои солњои 
20162018», «Консепсияи мил
лии сиёсати давлатии љавонон 
дар Љумњурии Тољикистон» 
ва «Стратегияи сиёсати дав
латии љавонон то соли 2020» 
ќабул шудааст, ки љалби ља
вононро ба корњои созанда 
вусъат бахшида, иштироки 
фаъолонаи онњоро дар бу
нёди давлати демократї ва 
њуќуќбунёду дунявии То љи
кистон таъмин менамоянд. 

Дар зимн, дар Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи љавонон ва сиёса
ти давлатии љавонон» асосњои 
ташкилї, њуќуќї, иљтимоию 
иќ тисодии тарбия, ташак
кул ва камолоти љавонон му
ќар рар шуда, принсипњо ва 
тадбирњои татбиќи сиёсати 
давлат дар соњаи истифодаи 
пурсамари неруи зењнї ва 
маъ навии онњо, ки ба манфи
ати љамъият равона мешавад, 
муайян гардидааст.

Дар Консепсияи миллии 
сиёсати љавонон дар Љум њу
рии Тољикистон таъкид шу
дааст: «Таљрибаи дањсо лањои 
охир собит месозад, ки танњо 
он кишварњо ба дастовардњои 
сиёсї ва иќтисодї ноил ме
гарданд, ки ба љавонон та
ваљљуњи бештар зоњир ме
намоянд ва он љомеа рушди 
устуворро таъмин месозад, ки 
системаи маъмулии аќидаро 
нисбат ба насли љавон, нис
бат ба системаи муносиба
ти байнињамдигарии наслњо 
ва моњияти он барои рушди 
сиёсї ва иљтимоию иќтисодї 
такмил медињад. Аз ин рў, ба 
афзалияти стратегї он дав
лат ё љомеае ноил мегардад, 
ки аз неруи инсонї, дар нав
бати аввал неруи созандаи 
рушд, ки заминагузори он 
љавонон мебошанд, самара
нок истифода барад». Дар 
кон сепсияи мазкур ташаккул 
ва рушди сиёсати давлатии 
љавонон мушаххас гардида, 
дар он перомуни наќши ља
вонон дар рушди кишвар, 
таъмини раќопатпазирї ва 
амнияти миллї, маќсади асо    
сии сиёсати давлатии ља
вонон, ба пешаву касбњои за  
рурї фаро гирифтани ља
вонон, таъмини тарзи њаёти 
солим, тањсилоти муносиб, 
таъминоти иљтимої, таъмини 
њифзи њуќуќ ва манфиатњои 

онњо, мустаќилияти иќтисодї, 
тарбияи ватандўстї, ахлоќи 
њамида ва фарњангдўстї, за
минаи илмию амалї ва сиёса
ти давлатї, натиљањои ќо неъ
кунанда вобаста ба татбиќи 
консепсия ва амсоли инњо му  
шаххас гардидааст. Дар кон
сепсияи мазкур ва дигар 
сандњои муњим пањлуњои гу
ногуни фаъолияти љавонон 
бозгў мешаванд, ки далели 
равшани дар мењвар ќарор 

доштан љавонон дар сиёсати 
давлатї мебошанд.

Фарогирї ба илму дониш  
ва наќши љавонон  
дар рушди љомеа

Он љомеае ба пешрафту 
шукуфої ноил мегардад, ки 
љавонони он соњибмаълумот 
ва дорои донишу љањонбинии 
пешрафта бошанд. Ба ин маз  
 мун, дар кишвар шароити 
мусоид барои фарогирии до
нишњои муосир муњайё гар
дидааст. Аз љумла, дар Конс
титутсия, ќонунњои ЉТ «Дар 
бораи маориф», «Дар бораи 
љавонон ва сиёсати давла
тии љавонон» ва «Консепси
яи миллии сиёсати љавонон 
дар Љумњурии Тољикистон» 
масъалаи рушди неруи зењнии 
љавонон ба таври даќиќ зикр 
шудааст. Зеро дар замони бар
хурди тамаддунњо ва рушди 
њамаљонибаи техникаву тех  
нологияи навин ба масъалаи 
тарбияи љавонон диќќати ав
валиндараља зоњир карда ме
шавад. Мањз неруи љавони 
кишвар чун захираи тиллоии 
мамлакат дар роњи татбиќи 
илм дар истењсолот ва ба ин 
васила, мусоидат кардан ба 
рушди иќтисодиёти миллї 
сањми босазо мегузоранд. Аз 
ин љост, ки фароњам овардани 
имкону шароит ва дастгирии 
иљтимоии љавонон низ дар 
мењвари фаъолияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќарор 
дорад. Дар ин замина, дар за
мони истиќлол табирњои суд
манд андешида шуда, теъдоди 
мактабњои олї ва донишљўён 
бамаротиб зиёд гардид. Соли 
1997 квотаи Президенти Љум 
њурии Тољикистон барои ља
вонони лаёќатманду боис теъ
дод таъсис дода шуд ва имкон 
даст дод, ки бењтаринњо аз 
гўшаву канори мамлакат ба 
тањсил фаро гирифта ша
ванд. Дар баробари ин, му
носибати байналмилалї дар 
самти тањсилот вусъат ёфт 
ва њамасола теъдоди зиёде 
аз љавонони кишвар барои 
тањ сил ба мактабњои олии 
хо  риљии кишвар фиристода 
мешаванд. Инчунин, Стипен
дияи байналмилалии Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
– «Дурахшандагон» таъсис 
ёфт, ки ќадами устувор барои 
тайёр намудани мутахассисо
ни варзидаи сатњи љањонї ва 
барои иќтисодиёти кишвар 
муњим омода карда мешавад. 

Шоистаи таъкид аст, ки ба
рои љалби љавонон ба корњои 
илмию тадќиќотї шароити 
мусоид ба миён омадааст. 

Дар кишвар Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
фаъолият мекунад, ки барои 
дастгирии љавонон дар сам
ти њимояи рисолањои илмии 
бунёдї ба њисоб меравад. Дар 
зимн, ба самтњои афзалиятно
ки илмї диќќати махсус зоњир 
шуда, бештар он мавзуъњое 
тадќиќ мегарданд, ки муљиби 
пешрафти иќтисодиёти миллї 
мебошанд. Бояд гуфт, ки бо 
дастури Пешвои миллат сол
њои 20202040 «Бистсолаи 
омў зиш ва рушди илмњои 
та биатшиносї, даќиќ ва ри
ёзї дар соњањои илму мао
риф» ќабул гардидааст, ки ба 
њадафи чоруми миллї – сано
атикунонии босуръати киш
вар алоќамандии ќавї дорад. 

Њамчунин, барои њавас
манд гар донии олимони ља
вон Љоизаи давлатии Тољи
кистон ба номи Исмоили 
Со монї таъсис дода шуда
аст, ки њамасола ба бењтарин 
муњаќќиќони љавон таќдим 
мегардад.

Љавонон дар њамаи самтњо, 
аз љумла, дар сохтмонњои бу
зурги кишвар фаъолият ме    
кунанд. Имрўз дар бунёди роњ  
њо, кандани наќбњо ва НБО
њои кишвар бо дасту ди ли 
гарм кор менамоянд.

Хулоса
Наќши Пешвои миллат 

дар татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон назаррас буда, барои 
фаъолияти ин ќувваи пешба
рандаи љомеа дар њама бахшњо 
заминањои њуќуќї ва имконо
ти фаровонро таъмин кар
даанд. Дар баробари ин, та  
моми шароити мусоиди таъ  
лим њам дар дохили кишвар 
ва њам дар хориљи кишвар ба
рои омўзиши донишњои муо
сир муњайё гардидааст, ки ин 
њама љавонони мамлакатро 
вазифадор менамояд, ки боз 
њам бештар биомўзанд, дони
шу љањонбинии хешро такмил 
бахшида, аз як љониб, ба руш
ди иќтисодиёт мусоидат намо
янд, аз љониби дигар, дар ар
саи љањонї кишварро ба таври 
шоиста муаррифї намоянд. 
Ва мољавонони кишвар ин 
нуктањои њикматбори Пеш
вои миллатро бояд сармашќи 
фаъолияти хеш ќарор би ди
њем: «…љавонони азиз – бояд 
роњи гузаштагони пурифти
хорамонро бо омўзиш ва аз
худ кардани илмњои замона 
идома дода, барои пешрафти 
Ватани аљдодї талош вар
зед, зеро шумо меросбаро
ни суннату анъанањои чан
динњазорсолаи халќамон ва 
давомдињандагони корномаи 
садњо ва њазорњо фарзандо
ни фарзонаву фидокори он 
њастед. Бо эътимоди комил 
иброз медорам, ки љавонони 
ватандўсти мо минбаъд низ 
бо њисси баланди миллї, худ
шиносиву худогоњї, зиракии 
сиёсї, љањонбинии васеъ, маъ
рифати њуќуќї ва саъю тало
ши созандаву бунёдкорона 
ба рои ободии кишвар ва боз 
њам баланд бардоштани нуфу
зу обрўи Тољикистони азиза
мон дар арсаи байналмилалї 
талош намуда, дар тањкими 
пояњои Истиќлоли давлатї ва 
давлатдории навини тољикон 
сањми арзанда мегузоранд».

Насриддин ОХУНЗОДА, 
«Омўзгор»

Наќши  
Пешвои миллат дар татбиќи 
сиёсати давлатии љавонон
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Сухан падид кунад, к-аз ману ту мардум кист,
Ки бе сухан ману ту њар ду наќши деворем.

Носири Хусрав 

Дар ДТТ ба номи академик М. С. Осимї вобаста ба њифзи пиряхњо ва њалли мушкилоти экологї конференсия доир шуд.

    БАРНОМАИ ФАЪОЛИЯТБАРНОМАИ ФАЪОЛИЯТ
Таътил дар истироњатгоњњои  

таълимї ва фароѓатї 
Яке аз муњимтарин самтњои фаъ

олият таътили тобистона дар исти
ро њат гоњњои таълимї ва фароѓатї 
мебошанд. Дар истироњатгоњњо, ки 
дар муњити табиии сабзу хуррам 
ва дур аз шањрњо љойгир шудаанд, 
на танњо фазои орому осуда барои 
истироњат, балки шароити мусоид 
барои машѓулиятњои таълимї ва вар
зишї фароњам оварда мешавад. Хо
нандагон дар ин љо метавонанд бо 
бозињои варзишї машѓул шаванд, дар 
мањфилњои эљодї иштирок кунанд ва 
саёњатњои омўзиширо таљриба намо
янд. 

Муассисањои таълимии назди мак  
табњо низ дар давраи тобистон њам
чун истироњатгоњњои назди макта
бї фаъолият мекунанд. Дар исти ро
њатгоњњои мазкур хонандагон пас аз 
машѓулиятњои таълимї ба бозињо, 
расмкашї, њунарњои дастї ва курсњои 
кўтоњмуддати таълимї љалб карда 
мешаванд. Инчунин, дар назди баъзе 
мактабњо «Гўшањои эљодї» ташкил 
мешаванд, ки хонандагон метавонанд 
истеъдодашонро муаррифї намуда, 
такмил бахшанд. 

Маркази рушди эљод ва малакањо
Марказњои тањсилоти иловагї, ки 

асосан, дар доираи «Марказњои эљо
дии кўдакон ва наврасон» фаъолият 
менамоянд, имконияти фаровон ба
рои рушди малакањои эљодї ва ил
мии хонандагонро муњайё месозанд. 
Дар марказњо хонандагон метаво
нанд ба омўзиши технологияњои нав, 
њу нарњои бадеї, расмкашї, робото
техника, моделсозї ва дигар фанњои 
эљодї машѓул шаванд. 

Инчунин, мањфилњо ва курсњои 
омўзишї барои рушди истеъдодњои 
кўдакон гузаронида мешаванд. Чу
нин фаъолиятњо на танњо малакањои 
эљодиро инкишоф медињанд, балки 
ба хонандагон ёрї мерасонанд, ки 
ќобилияти мустаќилона фикр кардан, 
тањлил намудан ва њалли масъалањои 
мураккабро омўзанд. 

Китобхона  
ва рушди фарњанги китобхонї

Таътили тобистона имконияти 
хубест барои љалб намудани хонан
дагон ба китобхонї. Китобхонањои 
шањрї ва мактабї дари худро барои 
хонандагон боз мекунанд ва як ќатор 
чорабинињои фарњангї, аз љумла, 
«Рўзи китобхонї» ва «Њафтаи китоб» 
баргузор менамоянд. Дар ин рўзњо 
хонандагон метавонанд бо асарњои 
бадеї, таърихї ва илмї шинос шаванд 
ва онњоро мутолиа намоянд. 

Илова бар ин, рушди китобхонањои 

электронї ба хонандагон имкон ме
дињад, ки аз захирањои интернетї 
ис тифода бурда, китобњои зарури
ро дар шакли раќамї мутолиа ку
нанд. Платформањо, ба монан
ди «Китобдўст» ва www.marifat.tj 
захирањои пурраи адабиёти бадеї, 
илмию таълимї  ва навъњои гуногун
ро  пешнињод мекунанд, ки хонанда
гон метавонанд, бидуни мањдудият 
дастрасї пайдо кунанд.  Дар бароба
ри ин, номгўи асарњои бадеї барои 
хониши беруназсинфии хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи уму
мии љумњурї вобаста ба синну сол 
(аз синфњои 1 то 11) ба муассисањои 
таълимї дастрас карда шудааст, ки 
њамчун роњнамо барои омўзгорону 
хонандагон хидмат мекунад.

Озмунњои зењнї - такмилбахши 
дониш

Дар таътили тобистона озмунњои 
зењнї аз фанњои математика, физи
ка, химия ва технологияи иттилоотї 
роњандозї мегарданд, ки дар онњо 
бењ тарин хонандагон иштирок на
муда, донишу љањонбинї,  истеъдод 
ва мањорати  худро нишон медињанд. 
Оз мунњо ба онњо имкон медињанд, 
ки аз як тараф, дониши худро так
мил дињанд, аз љониби дигар, ма
лакаи раќобатпазирї ва тафаккури 
мантиќии хешро сайќал бахшанд. 

Озмунњои адабї ва њунарї, ба мо
нанди «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», «Илм – фурўѓи маърифат» ва 
«Хонандаи бењтарин» ба муњассилин 

шароит фароњам меоранд, ки ис
теъдод ва дарку маърифаташонро 
таќвият дињанд. Чорабинињои мазкур 
на танњо ба рушди шахсият, балки ба 
баланд бардоштани фарњанги муто
лиа ва худомўзии хонандагон мусои
дат мекунанд. 

Варзиш ва машѓулиятњои 
солимгардонї

Варзиш дар давраи таътили то
бистона на танњо василаи солимгар
донї, балки имконияти бузург ба
рои рушди љисмонї ва њамкории 
дастаљамъона мебошад. Мактабњову 
марказњои варзишї машѓулиятњои 
солимгардонї, мусо биќањо ва бозињо 
гуногунро барои хонандагон ташкил 
мекунанд.

Машѓулиятњои варзишї, ба мисли 
футбол, волейбол, теннис, баскетбол 
ва шоњмот на танњо ба бењтар шуда
ни солимї, балки ба тањкими ирода, 
њамкории гурўњї ва эњтироми якди
гар кумак мерасонанд. Илова бар ин, 
шиноварї ва гимнастика дар њавзњои 
варзишї ва толорњои махсус барои 
такмили малакањои љисмонї хеле му
фиданд. 

Саёњати омўзишї, боздид 
 аз театр ва осорхонањо

Тобистон замони бењтарин барои 
шиносої бо мероси бойи таърихї ва 
фарњангї ба њисоб меравад. Дар ин 
давра сафарњои омўзишї ва сайёњї 
ба осорхонаву ёдгорињои таърихї ва 
театрњо ташкил карда мешаванд. Хо
нандагон метавонанд дар сафарњои 
кўтоњмуддат аз манзарањои зебоман
зари кишвар, аз љумла, кўл њо, боѓњои 
табиї, мамнуъгоњњо ва ѓайраро та
мошо намуда, таассуроту бардошти 
амиќ бардоранд, ки ин омил ба так
мили љањонбинї, баланд бардошта
ни донишњои таърихї ва эњсоси ва  
тандўстии онњо мусоидат менамо

янд. Њамчунин, боздид аз театр ва 
намоишномањои таълимї ба тарбияи 
фарњангии онњо таъсири мусбат мера
сонад.

Аз ин рў, ањли маорифи кишварро 
зарур аст, ки дар давраи таътили то
бистона њамкориву робита бо хонан
дагонро бештар намуда, бо фароњам 
овардани шароити созгори омўзишу 
таътил, аз як тараф, хонандагон ба 
истироњати тобистона фаро гирифта 
шаванд, аз љониби дигар, ба густари
ши донишу љањонбнии онњо такони 
љиддї бахшанд.

Хуршед ДАВЛАТАЛИЗОДА, 
сардори Маркази матбуоти 

Вазорати маориф ва илм 

Њадаф: истироњат, 
омўзиш ва варзиш

Аз якуми июн машѓулиятњои таълимї дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї пурра љамъбаст мегарданд ва хонанда-
гон бо супоридани аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан 
ва хатм ба таътили тобистона мебароянд. Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон бо маќсади њадафманду самаранок 
гузаронидани истироњати хонандагон мунтазам тадбирњои суд-
манд меандешад. Зеро таътили тобистона на танњо фурсати 
истироњат аз машѓулиятњои мактабї, балки як давраи пур аз 
имкониятњои нав љињати омўзиш ва рушди шахсияти хонандагон 
ба њисоб меравад. Дар ин замина, аз љониби вазорат бо фароњам 
овардани муњити мусоид барои омўхтани малакањои нав, густа-
риши љањонбинї ва истироњати самараноки хонандагон корњои 
назаррас анљом дода мешавад. Ба ин хотир, тибќа наќша дар 
гўшаву канори мамлакат як ќатор чорабинињои омўзишї, 
фароѓатї ва эљодї роњандозї мегардад, ки ба ташаккули 
њамаљонибаи хонандагон мусоидат мекунанд, ки ба таври иљмолї 
онњоро шарњу тавзењ мебахшем.

    САБЌАТСАБЌАТ

Сол аз сол шумораи довта
лабони Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
дар минтаќаи Кўлоб зиёд шуда 
истодааст. Дар шањру навоњии 
минтаќаи Кўлоб даври дуюми ин 
озмун баргузор гардид. 

***
Чанде пеш дар МТМУ  

№45и шањри Кўлоб даври дую
ми шањрии Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» бо иштироки хонандагону 
омўзгорон, донишљўён ва дигар 
афроди касбу кори гуногун бар
гузор шуд. Озмун дар чор но
минатсия – адабиёти кўдакону 
наврасон ва осори шифоњї, ада
биёти классикии тољик, адабиёти 
муосири тољик, адабиёти љањон 
ба вуќуъ пайваста, доварон сатњи 
фањмиши амиќи адабии ишти
рокдоронро ба таври љиддї 

бањогузорї карданд. Тибќи маъ
лумоти Ќурбоналї Файзов, ко
тиби масъули озмун, аз шумораи 
умумии 753 нафар иштирокчї 71 
нафари онњо, аз љумла, 56 дух
тар (45 нафар хонанда), 18 нафар 
донишљў, 4 нафар омўзгор (3 на
фар омўзгори мактаб), 4 нафар 
корманди касбу кори гуногун ба 
даври баъдї роњ ёфтанд.

Дар ноњияи Ховалинг њам 
даври дуюми озмуни мазкур бар
гузор шуд. Дар он аз рўйи 4 но
минатсия 196 нафар, аз љумла, 3 
нафар омўзгор, 3 нафар донишљў 
ва 1 нафар корманди китобхона 
ва намояндагони касбу кори гу
ногун ширкат карданд, ки аз ин 
шумора 32 нафарашон ба даври 
вилоятї роњхат гирифтанд. 

***
1214 майи соли љорї дар 

МТМУ №8и ноњияи Шамсиддин 

Шоњин хонандагони зиёде барои 
иштирок дар даври ноњиявии 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» љамъ 
омада буданд. Тибќи наќша ба
ромади иштирокчиён давоми се 
рўз аз љониби њайати њакамон 
назорат карда шуда, бењтаринњо 
ба даври минбаъда роњхат ги
рифтанд. Озмун дар сатњи шаф
фоф љамъбаст шуда, аз 400 нафар 
довталаб 39 нафар – 32 нафар 
хонанда, 4 нафар омўзгор ва 3 
нафар кормандони касбу кори гу
ногун бењтарин дониста шуданд.

Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» дар 
ноњияи Восеъ шумораи зиёди 
дўстдорони китобу назму наср 
иштирок доштанд. Дар даври 
ноњиявї 2763 нафар иштирок 
карданд. Аз ин шумора 54 нафар 
хонанда ва 10 нафар омўзгор ба 
даври минбаъда роњ ёфтанд. 

Худододи ИСЛОМ, 
«Омўзгор»

Марњилаи ноњиявии Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар би

нои Литсейи касбии агросаноатии ноњияи Мастчоњ 
баргузор гардид. Дар озмуни имсола 913 нафар 
дов талаб аз муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
муассисањои ибтидої ва миёнаи касбї, њамчунин, 
омўзгорон ва намояндагони касбу кори гуногун иш
тирок намуданд. 

Аз шумораи умумии довталабон 678 нафар ё худ 
74 фисади иштирокдоронро занону духтарон таш
кил медињанд. Ба даври вилоятии озмун 78 нафар, 
аз љумла, аз рўйи номинатсияи адабиёти кўдакону 
наврасон ва осори шифоњї – 18 нафар, адабиё
ти классикии тољик – 24 нафар, адабиёти муосири 
тољик – 20 нафар, адабиёти љањон – 16 нафар роњат 
гирифтанд. 

Њамзамон, бо њадафи ташкили баргузории 
марњалаи ноњиявии озмун барои ѓолибон тибќи 
ќарори дахлдори раиси ноњияи Мастчоњ аз буљети 
мањаллї беш аз 76 њазор сомонї маблаѓ људо гар
дидааст.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

Љамъбасти даври дуюм

Пирўзии 78 нафар 
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Далели аќли мард омад сухан боз,
Чу ояд дар сухан, пайдо шавад роз.

Носири Хусрав ХЕШТАНШИНОСЇ

Дар Осорхонаи миллии Тољикистон ба хотири Шоири халќии Тољикистон Боќї Рањимзода намоиш баргузор шуд.

Хирадгарої ва хирадандешї 
муњимтарин шохиси инсонї 
аст, ки онро бар тамоми анвои 

зинда мутамоиз месозад. Он чи дар даро-
зои замони мављуд инсон љињати рафъи 
мушкил, бароварда кардани ниёзњояш 
офаридааст, ба андешаву хирад њам-
бастагї дорад. Ба ибораи дигар, агар 
дигар анвои зинда (њайвонот дар назар 
аст) љињати зинда мондан танњо ѓариза 
такягоњи онон бошад, инсонро сабаби 
мондагорияш андешаву хирад будааст. 
Ќобили зикр аст, ки табдили хирадгарої 
ба як раванди иљтимої дар мароњили на-
вини тамаддуни башарї шакл гирифта, 
љомеаи хирадгароро ба миён овардааст.
Љомеаи хирадгароро метавон љомеаи 
маданї низ номид. Яъне, љомеаи маданї 
гурўње аз мардум аст, ки бо њам ваљњи 
муштарак дошта бошанд ва равоби-
ти онњоро ахлоќ, огоњї, доної, зиракї, 
њушёрї ва маърифати дурусту илмї аз 
воќеияти љањон ташкил медињад. Ба 
тарзи дигар, љомеаи маданї кишвари 
ќонунманд таъбир мешавад, ки бунёди 
онро доної, огоњї ва хирадпешагї таш-
кил медињад. Љомеаи маданї љомеаест, 
ки афроди он њама бо неруи инсонии 
худ боварманд ва низоми он бар асоси 
ќонуну андеша пўё аст. Дар чунин навъи 
љомеа бовармандї хислати дарунї дорад 
ва њар фард дар доштани боварњои худ 
озод аст ва ба афроди дигар монеа эљод 
намесозад. Бовар кори фард буда, он 
њељ гоњ ба сиёсат, тавсеа ва созандагии 
кишвар дахолате надорад. Балки бовар 
имонию дарунї аст ва дар сатњи куллии 
љомеа ќонуну хирад наќши њассос ва таъ-
йинкунанда дорад. Дар љомеаи маданї 
руњониёну уламои динї њељ наќши 
ќонунгузорї надошта, масъулияту ко-
рашон шахсию фардї буда, онњо дур аз 
ќарордодњои иљтимої амал мекарданд. 
Њар гоњ ки руњониён ва уламои динї дар 
сиёсат ва ќонунгузории иљтимої дахолат 
намудаанд, ин дахолатњо муљиб шуда-
аст, ки даргирињои таърихии бузургро 
ба вуљуд оваранд ва ба хунрезию накбат 
ва куштори мардум мунљар 
гардидааст.

Њар гоње ба бомдо
ди шаклгирии андеша ва 
тарзи тафаккури гузашта
гонамон то замони лаш
каркашии бегонагон ва 
зери салтанатњои аљнабї 
ќарор гирифтани онњо на
зар афканем, хоњем дар
ёфт, ки онон њамеша бо 
хирадандешї ба воќеияти 
табииву љањон назар аф
кандаанд. Далел ба ин гуф
таро метавон дар љашну ма  
 росимоти мардумии ќавм  
њои ориёї дарёфт, ки њамаи 
онњо дар маърифат ва ши
нохти андешамандона ба 
воќеияти табииву   буда
анд. Метавон дар тафовут ба боварман
дии ќавмњои дигар њатто бовармандии 
ориёиро хирадљавњар номид, зеро дар 
куњантарин бовари онњо пайваст ба нур 
ва хуршед аст. Чун онњо њамеша мутма
ъин буданд, сабаби рушду зиндагонї 
нур ва гармию хуршед аст. Ба ин тар
зи бовару андеша низ љуѓрофиёи зисти 
эрониён таъсиргузор будааст. Азбаски 
онњо дар минтаќае мезистанд, ки та
моми фаслњои сол, аз љумла, зимистон 
бо тирамоњ нисфе аз солро дар бар ме
гирифт ва барои зинда мондан ба нуру 
гармї эњтиёљ доштанд, аз ин рў, љавњари 
њастї нуру рўшаноиро медонистанд. Яъ
не, бовармандии ќавмњои ориёї бештар 
ба љуѓрофиёи зист ва тарзи бароварда 
кардани ниёзњояшон марбут аст, ки ин 
мардумон чун ба воситаи кишоварзї 
ниёзњои худро бароварда месохтанд ва 
барои кишоварзї нуру гармии хуршед 
низ бисёр муњим будааст, аз ин рў, онњо 
мабдаи ќудрату энерљї хуршед ва нурро 
медонистаанд. Њамин аст, ки њамеша 
дар анвои боварњои худ нур, хуршед, 
мењр, оташ ва њар он чи ки аз худ гармї 
меафканд, онро мењвари зиндагї медо
нистанд. Яъне, бо тафовут ба ќавмњои 
дигар њељ гоњ дар теологияи худ, дум
боли сохтањои зењнї ва тахайюлот, ин
чунин, ќудратњои фарозаминии инсон

монанд нарафтаанд. Худобоварии онњо 
бештар хирадгароёна ва мантиќї бу
дааст. Њамчунин, тавњидашон тавњиди 
ишроќї (бар пояи нур) аст, на тавњиди 
љисмонї. Њамин аст, ки дар арзишњои 
ориёї андешаи наку ва хирадандешї яке 
аз андешањои бартар ба њисоб меравад. 
Зеро тамоми амалкарди инсон аз анде
шаи ў оѓоз мегардад ва њар ќадар агар 
андеша нек, дуруст ва орї аз дурўѓ бо

шад, он метавонад сабаби хушбахтї, 
рифоњ ва осоиштагии инсонњо гардад. 
Њамин аст, ки дар тамоми афкори ориёї 
накуандешї ва ростиву парњезкорї аз 
тамоми андешањои дигар љойгоњи бо
лотаре дорад. Ба тарзи дигар, метавон 
гуфт, хирадгарої мењвари фарњанги 
ориёиро ташкил медињад. Љавњари хи
радгароиро озодї ва мењр, накуандешї 
ташкил медињад, ки бунёди аслии инсо
ният ва тафовути инсон ба њама анвои 
зиндаи дигар аст. Дар њар љое аз дунё 
агар ин мафњумњо њамчун арзиши аслии 
зиндагии инсонї ќабул шуда риоят гар
данд, он љо њатман дар амну осоиштагї 
ба сар мебаранд. 

Нахустин андеша ва тафаккуре, ки аз 
хирад маншаъ мегирад, њазорон сол пеш 
дар китоби «Авасто» инъикос гардида
аст. Як фарњанг ва донишгоњи куњан ва 
бузурге аст, ки фаротар аз 8 њазор сол 
ќадимият дорад. Ин навишта, ки бар 
120 љилд китоб дар замони худ будааст, 
мутаассифона, дар замони њамлаи Ис
кандар аз байн рафта, имрўз аз он 120 
љилд як навиштаи кўтоњу муљазе то ба 
мо омада расидааст. 

Яъне, ваќте гап дар бораи љомеаи мо 
меравад, боястї њар андешаву тасаввур 
аз он дидгоњ сурат бигирад, ки то та

вонанд бар масоили тарзи зисти инсон, 
мушкилоти зистї ва роњњалњои он бањои 
воќеию таљрибапазири илмї ироа на
моянд. Хирадгарої тарзи тафаккур ва 
андешаест, ки танњо аз роњи мантиќиву 
хирадї ва аз роњњои таљрибашудаву пўё 
метавонад бар роњњалњои зистан љавоби 
сањењу ќонеъкунанда ба даст оварад. 
Њарчанд башар дар дарозои мављудияти 
худ вобаста аз типи тафаккур ва роњњои 
бароварда кардани ниёзњои иљтимоию 
инсонии хеш василањои зиёдеро, ки 
гоње онон шояд натавониста бошанд, 
ба таври воќеї ниёзњои љомеаи инсони
ро бароварда созад. Аз рўйи додањои 
таърихї тарзи тафаккури бостонии мар
думони сарзамини мо мантиќї ва во  
ќеънигорона буд. Њамеша онњо хирад 
андеширо болотар аз њама гуна ан
дешањои эњсосї ва тасаввурию тахай
юлї ќарор медоданд. Њамин аст, ки 
барои мардумони сарзамини мо боло
тар аз андеша (яъне, тасмим, њадаф) 
муњимтарин омили некандешї буда
аст. Агар ба умќи консепсияи ахлоќии 
«Авас то» назар андозем, хоњем дарёфт, 
ки андеша барои мардумони сарзами
ни мо, ки накуиву инсонгарої пояи он 
бошад, аз тамоми арзишњои дигар бо
лотар ќарор мегирад. Аз тарафи дигар, 
хирадандешї њолатест, ки тамоми роњи 

њалли мушкил аз тариќи дидгоњњо ва 
бунёдњое пешнињод мегардад, ки онњо 
созгор бо аќлу мантиќ буда бошанд. Гу
заштагони мо њанўз њазорон сол пеш то 
омадани динњои тавњидиву сомї дарёф
та буданд, ки дониш, хирад ва таљриба 
љавњари асосии рафъи мушкилоти иљ
тимоиву њастишиносї аст. Њамин аст, 
ки онон андешаи некро бунёди асосии 
олам ва махсусан олами инсонї эътироф 

намудаанд. Зеро агар барои њар фарде 
андешаи наку ва њадафи наку барои ра
сидан ба маќсад вуљуд надошта бошад, 
воќеаи амалкардњо танњо як намоиш ва 
як персонажи лањзавї беш буда намета
вонанд. Вале барои фарњанги бузурги 
ориёї, ки решањои аслии онро анде
ша ва хирад ташкил медињад, њамеша 
накуандешї ва хирадандешї њамчун 
бунёду љавњар ба њайси арзиши муњим 
пазируфта шудааст. Додањои таърихї 
бар онанд, ки андешаро ба њайси кате
горияи болотарини њастишиносї марду
мони сарзамини мо њазорон сол пеш аз 
юнониён ва дигар мардумоне, ки даъвои 
соњибияти тамаддун мекунанд, ба роњ 
монда буданд. Агар мо ба бузургтарин 
меъёрњои ахлоќии тамаддуни башар на
зар афканем, њељ гоњ меъёре болотар аз 
андешаи нек наметавонем дарёфт, зеро 
андешаи нек љавњари асосии инсоният 
аст. Чун њар амалеро, ки инсон ба хо
тири зиндагонию вуљуди хеш мехоњад 
анљом дињад, онњо њамагї аз андешаи 
накуи ў маншаъ мегиранд. То тасмими 
асосї тавассути маѓзу андешаи инсон ба 
роњ монда нашавад, дигар буъдњои зин
дагии ў наметавонанд шаклгирї дошта 
бошанд. Њамин аст, ки категорияи ан
деша барои тарзи тафаккури таърихии 

мардумони мо дар авлавият 
ва дар мењвар ќарор меги
рад. Зеро инсон пеш аз оне, 
ки ин ё он амалро тавассути 
даст ё аъзои дигари љисмонї 
анљом бидињад, сараввал 
њадаф ва хулосаи њар пади
даро дар зењни худ тарроњї 
менамояд. Њамин аст, ки ин
сон ба њайси мављуди олии 
соњибтафаккур бо хираду ан
дешаи хеш аз тамоми анвои 
дигари зинда тафовут дорад. 
Хирадандешї пояи тафаккур 
ва бунёди љавњарии фарњанги 
ориёии мо будааст. Зеро сар
чашмањои зиёди таърихї гу
воњ бар онанд, ки ќавмњои 
баъдие, ки дар љањон нумуъ 
кардаанд ё њадди аќал сар

замини пањновари ориёиро ѓасб карда
анд, новобаста аз тамоми назардоштњои 
хеш дар баробари ќавмњои ин сарзамин 
ба натиљае расидаанд, ки хирадандешї 
асли воќеияти вуљудии инсоният аст. 
Бар муњтавои њамин андеша дар Юно
ни Бостон, ки яке аз њошияњои давлат
дории Њахоманишиён буд, хирадгарої 
(фалсафа) ба њайси як дониши бунёдию 
мењварї ташаккул ёфт. Дар Юнони Бос
тон пояи хирадгароиро ба Пифагор нис
бат медињанд. Аксар аз сарчашмањои 
таърихї бар онанд, ки Пифагор пай
равие аз фарњанги эронї дошт ва дар 
заминаи биниши ориёї хирадмани
шию хирадварзии хешро пешнињод на  
му  дааст. Аксар аз муњаќќиќони бос 
тонї бар онанд, ки Пифагор шогир
ди мактабњои ориёї буд ва дар зами
наи бун ёдии хирадандешї, махсусан, 
тариќаи дастрасї пайдо намудан ба 
кутуб ва фарњанги хирадмењвари эронї 
тавонистааст хирадро ба њайси мењвари 
андешаи юнонї пешнињод созад, ки дар 
заминаи он баъдан дар фарњанги юнонї 
хирадманишї як пояи асосии шинох
ти љањону љомеасозї ва дарку андешаи 
бунёдию созандагии инсон ќарор биги
рад. Ќобили ќайд аст, ки Пифагорро ба 
њайси бунёдгузори њикмату андеша ва 
риёзиёт, ки он њам як тарзи даќиќи му

айян намудан ва эътирофи падидаю ашё 
дар љањони инсонї аст, этироф кардаанд 
ва поягузори њикмату риёзиро бар ин 
њакими юнонї медонанд. 

Иддае аз донишмандону пажуњиш
гарон (Фердинанд Лассал, файласуф 
ва донишманди олмонї (18251864), 
њам  чунин, муфассал нигаред ба асар
њои донишманди тољик Нуриддин Ша
њо  биддинов «Дар сапедадами озод
андешї» (Душанбе, 2018), Нитше ва 
Зар душти таърихї (тарњрезии бун ёдњои 
навин) (Душанбе, 2015) бар онанд, ки 
Пифагор тамоми донишу андешањои 
худро аз эрониён иќтисоб намудааст 
ва тавассути омўзањое, ки аз мубадону 
донишмандони эронї ба даст оварда
аст, тасаввурот ва андешаи хешро дар 
бораи љањону њастї иброз кардааст. 
Чунин андеша маънии онро дорад, ки 
хирадандешї ва аз роњи таљрибаву аќл 
њал кардани мушкилоти худу љомеа, ки 
баъдан дар замони эњё ба њайси мењвари 
андешаи аврупої ќарор гирифта, сабаби 
асосии пешрафт ва соњиби љойгоњи ба
ланди тамаддунї шудани ин мардумон 
мегардад, аз њамин хирадандешї ман
шаъ гирифтааст. Яъне, ба маънии дигар 
њељ гоњ хирадандешї ба зењнияти милла
ту мардуми мо бегона набуда, љавњари 
он чи ки ќавмњои дигаре, ки имрўз даъ
вии соњиби тамаддун будан мекунанд, аз 
њамин тарзи тафаккури ориёї бархоста
аст. Пифагор, ки дастпарвари мактаби 
андешаи ориёї буд, мегуфт, ки адади 1 
бунёди љавњари љањон аст, адади 2 зид
дияти байни тарафњои мухолифест, ки 
дар як падида мављуданд. Адади 3 бо 
макон иртибот дорад, ки он дорои се 
ченак (дарозї, бар ва баландї) аст. Ада
ди 5 бошад, бо сифат иртибот дорад. 
Адади 6 бо рубият, адади 7 бо хирад, 
нур, дурустї (баргирифта аз «Авас то») 
рабт мегирад. Адади 8 бошад, бо ишќу 
мењру ростї, адади 9 бо андеша дар 
амалкардњои љомеаву њастї ва адади 
10 љамъбасткунандаи тамоми хосияти 
ададњои дигар аст, ки баробар аст, бо 
таркиби олами вуљуд ва муњтавои њамаи 
ашёи њастї. Пифагор бовар дошт, ки 
хиради љовидона ба чашм дида намеша
вад ва он танњо тавассути равони пок, 
андешаи пок зоњир мегардад. Њарчанд 
андешаи покро ў њамчун зењнияти бу
нёдии як љомеа иброз надошта бошад 
њам, њамчун тарз ва аслу бунёди зинда
гии саодатманд ишорат менамояд, ки он 
баъдан аз тарафи донишмандони дигари 
юнонї аз Суќрот то ба Афлотуну Арасту 
идомат пайдо мекунанд. Яъне, ба тарзи 
дигар, андешаи Юнон маншаъ гирифта 
аз тарзи хирадандешии ориёї мебошад, 
ки он баъдан дар тамоми сарчашмањову 
навишторњо ба яке аз мењваритарин 
андешањои тамаддунсози љомеаи инсонї 
табдил гардидааст. Агарчи дар беш аз 
њазор соли њокимияти масењї хирадан
дешии маншаи ориёї љойгоње надошта 
бошад њам, пас аз даврони эњё, ки яке 
аз марњалањои муњимми шаклгирии та
маддуни башар аст, тавассути тарљумаи 
осори мутафаккирони бузурги Шарќ, 
ки пайравони фалсафаи Арасту буда
анд, даврони нави Аврупо шакл меги
рад. Бадин васила, тамаддуни имрўзаи 
аврупої, ки бунёди онро хирад ташкил 
медињад, тавсеа ёфта, ба пояи имрўзаи 
хеш расидааст. Њамаи ин бозгўйи онанд, 
ки хирадандешї бунёди тафаккур ва 
фалсафаи фарњанги мо буда, миллатњои 
ориёї аз аввалин ќавмњоеанд, ки бунёди 
хирадро барои љањониён ба мерос гу
зоштаанд. Онњо аз аввалин ќавм њоеанд, 
ки бо роњи хирадандешї бар ак сари ма
соили њастї љавобњои сањењи аќлонию 
хирадї пешнињод ва мардумони љањонро 
барои њалли мушкилоти иљтимоию зис
тии худ ба мантиќандешї даъват наму
даанд. Миллати мо имрўз танњо аз роњи 
бунёди љомеаи хирадмењвар, ки заминаи 
таърихии он дар фарњанги мо љойгоњи 
баланде дорад, метавонад бо коргирї аз 
аќлу хирад ва мантиќандешї, шинохту 
бардошти дурусти илмиву таљрибавї аз 
равандњои љањонї ба сатњи рушди бе
майлони иљтимоию иќтисодї бирасад. 

Исомиддин ШАРИФЗОДА,
номзади илмњои фалсафа

    ИДЕОЛОГИЯИДЕОЛОГИЯ

Хирадгароии аслї - 
бунёди тамаддуни инсонї
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Суханњои накуро ёд медор
Ва з-он дар пеши худ устод медор!

Носири Хусрав 

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

Дар ДДОТ ба номи Садриддин Айнї оид ба бењтар намудани таълими забони русї конференсия доир шуд.

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

    САНЪАТИ МОНДАГОРСАНЪАТИ МОНДАГОР    КОМЁБЇ КОМЁБЇ 

Донишманди  
сатњи љањонї

Директори Институти илмї
тањќиќотии таърихи илмњои таби  
ат шиносї ва техникаи назди До
нишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав, доктори илмњои 
физикаю математика, профессор 
Абдулњай Комилї яке аз донишман
дони сатњи љањонии то љик ба шумор 
меравад, ки намунаи интишороташ 
берун аз кишвар, дар мамлакатњои 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Ќазо

ќистон, Туркманистон, Фе дератсияи Россия, Украина, 
Љумњурии Исломии Эрон, Њиндустон, Бан ѓола, Англия, Ол
мон, Белгия, ИМА ва ѓайра ба нашр расидааст. Китобњои 
«Физика Авиценна» ва «Физика Абу Бакра арРази»и  
А. Комилї, ки ба забони русї дар Федератсия Россия чоп 
шуда буданд, дар се моњи аввали соли равон аллакай дар 
чандин намоишгоњи байналмилалии китоб муаррифї гарди
данд. Илова бар ин, асари «Физика Авиценна» соли 2017 дар 
Љумњурии Ќирѓизистон ва соли 2024 дар ИМА ба забонњои 
ќирѓизї ва англисї тарљума шуда, китоби «Абуалї ибни 
Сино ва илми ситорашиносї»аш дар њаљми 160 сањифа ба 2 
забон (тољикї ва ўзбекї) дар нашриёти «Мањорат»и шањри 
Самарќанд (соли 2024) чоп шудааст.

Абдулњай Комилї соли равон сазовори унвони «Олими 
сол» шуд, ки воќеан њам, арзанда мебошад.

Муќаддам ЌУРБОНЗОДА, 
устоди Донишгоњи технологии Тољикистон

Санъати асили мусиќии клас
сикии тољик – «Шаш маќом» дар 
нимаи дуюми асри ХVIII бори 
нахуст дар шањри Бухоро та
шаккул ёфта, минбаъд дар пой
тахти Љумњурии Тољикистон 
шањри Душанбе рушду тараќќї 
кард. Њар гоњ ки аз хусуси ин 
навъи санъати мусиќї сухан 
ба миён ояд, бешубња, пеш аз 
њама, но ми нахустин устодони 
бар љас таи ин жанр Б. Носи
ров, М. Абдуѓаниев, М. Нар
зулло, А. Расулов, Њ. Ибодов, 
Б. Файзуллоев, Ш. Соњибов, 
Ф. Шањобов ва дигарон ба хо
тир меояд, ки дар ташаккул 
ва нигањдории «Шашмаќом» 
сањми арзанда гузоштаанд. Ња   
нўз солњои панљоњуми асри гу
зашта бо супориши роњбари 
ваќти љумњурї, аллома Бобо
љон Ѓафуров ва машварату мас
лињати Ќањрамони Тољикистон 
Садриддин Айнї ин санъати 
нодир аз тарафи  Ш. Соњибов, 
Ф. Шањобов ва Б. Файзулло
ев  ба риштаи адвор (нота) 
гирифта шуд. Зикр кардан ба
маврид аст, ки мањз дар замони 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон «Шашмаќом» бо 

ибтикори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии То
љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон маќоми давлатї пай
до кард ва 12 майи соли 2000
ум расман «Рўзи Шашмаќом» 
эълон гардид. Соли 2003 бо

шад, ин навъи санъати касбии 
миллии тољикї ба рўйхати 
«Шоњкорињои башарият»и 
таш  килоти бонуфузи љањонии 
ЮНЕСКО шомил шуд. 

Санъати «Шаш маќом»ро 
Консерваторияи миллии Тољи  
кистон ба номи Талабхў ља Сат
торов њамчун мењвари асосии 
барномаи таълимї интихоб 
карда, аз соли 2014 дар доираи 
лоињаи «Шомњои маќомхонї» 
услуби суннатии силсилахо
ниро ба роњ мондааст. Дар ин 
муддат бо роњбарии устодон бо 
донишљўён маќомњои «Дугоњ», 
«Бузрук», «Наво», «Сегоњ», 
«Ироќ», «Рост» ва силсилаи 
«Дугоњ» аз суннати маќомњои 
Исфара иљро гардидаанд. 

Бо саъйу кўшиши устодону 
донишљўён консерватория  на 
танњо ба бењтарин маркази тад
рис ва омўзиши «Шашмаќом», 
балки њамчун ба тал  ќин  ку
нандаи иљрои намунањои ин 
санъати мусиќї табдил ёфта
аст. Дар ин бора китоби дарсии 

«Асосњои мусиќии классикии 
тољик» аз љониби доктори ил
ми санъатшиносї, профессор 
Ф. Азизї тањия гардид, ки тањ
ќиќоти арзишманди илмї ба 
шумор рафта, барои рушди 
«Шашмаќом» муњим мебошад. 

Соли тањсили 20242025 аз 
тарафи устодон ва донишљўёни 
факултети мусиќии суннатии 
тољик чун анъана силсилаи ма
ќоми «Наво» омода шуд ва он 
бахшида ба «Рўзи Шашмаќом» 
ва дар силсилаи бахши созї 
(мушкилот) ва овозї (наср) 
пеш каши њаводорони ин санъа
ти волою асил гардид. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Сухан аз мусиќии асили тољикї

(Идома аз шуморањои гузашта) 

Машѓулияти бистум (синфњои 5-7)  
313. Сармуњандиси завод одатан бо ќатора соати 

8-и сањар ба кор меояд. Соати 8 ба истгоњ автобус 
омада, ўро ба завод мебарад. Боре сармуњандис ба 
истгоњ (вокзал) соати 7-и сањар омада, ба пешвози 
мошина роњсипор ва ба мошина савор шуд, ба завод 
аз њарваќта 20 даќиќа пештар омада расид. Сарму-
њандис дар кадом соат дар мошин нишаст? 

314. Карим, Бањром, Валибой ва Юлдош дар 
мусобиќа чор љойи аввалро ишѓол намуда, дутои 
онњо љойњоро байни њам таќсим накарданд. Ба 
саволи кї кадом љойро ишѓол кард, Карим љавоб 
дод: “На љойи якум, на љойи чорум”. Бањром гуфт: 
“љойи дуюм”, Валибой ќайд намуд, ки вай охирин 
набуд. Агар онњо рост гуфта бошанд, њар яки онњо 
кадом љойро ишѓол намудааст. 

315. Агар х  ва у  ададњои натуралї бошанд, 

суммаи (њосили љамъи) ухух +++ 5131135  бо кадом 
раќам ба охир мерасад.  

316. Росткунљаи ченакаш 49 -ро ба ду ќисми 
баробар њамин хел таќсим кунед, ки аз онњо квадрат 
сохтан мумкин бошад.  

317. Занбурўѓчинон 100 кг занбурўѓ ѓун карданд. 
Аён гашт, ки намии он 90% мебошад. Ваќте ки 
занбурўѓњоро хушкиданд, намї ба 98% расид. Вазни 
занбурўѓњо пас аз хушккунї ба чї баробар шуд? 

318. Оё ададњои 1, 2, 3, . . . , 11, 12-ро дар љадвали 
аз 3 сатр ва 4 сутун тартиб додашуда, тарзе љойгир 
кардан мумкин аст, ки суммаи ададњои њар як сутун 
баробар бошад? 

319. Дар як моњ се чоршанбе ба рўзњои љуфт 
мувофиќ меояд. Якшанбеи дуюми ин моњ ба кадом 
адад мувофиќ мешавад? 

320. Аз панљ писарбача якумаш 1-сола, дуюмаш 
2-сола, боќимондањояш 3, 4, 5-сола мебошанд. Осим 
аз њама хурдсол буда, синну соли Назир ба њосили 
љамъи синну соли Карим ва Нозир баробар аст. 
Парвиз чандсола аст, боз синну соли кадоми аз 
онњоро муайян кардан мумкин аст? 

321. Дар тахтаи шоњмот ду майдон - чапи поён ва 
рости боло бурида партофта шудааст. Оё чунин 
тахтаро бо сафолаки ченакаш 12  пўшонидан 
мумкин аст? 

322. Дар коѓази 
катакдор табаќчаи 
сарпўшдор (нигаред 
ба расм) тасвир карда 
шудааст. Барои ранг 
кардани сарпўши он 
30 грамм ранг сарф 
шуд. Барои ранг 
кардани табаќча боз 

чанд грамм ранг лозим мешавад? Љавобро асоснок 
кунед. 

323. Оё ададњои 1, 2, 3, . . . , 11, 12-ро дар љадвали 
аз 3 сатр ва 4 сутун иборат буда, тарзе љойгир на-
мудан мумкин аст, ки њосили љамъи њар як сатр як 
хел бошад? 

324. Ду халта 140 кг орд дорад. Агар аз халтаи 

якум ба халтаи дуюм 
8
1

 њиссаи ордро резем, миќдори 

орди њарду халта як хел мешавад. Њар як халта чї 
ќадар орд дорад? 

325. Адади 1002  бо кадом раќам ба итмом 
мерасад? 

326. Ду велосипедсавор аз мањалњои А ва В дар 
як ваќт ба пешвози њамдигар ба роњ баромада, дар 
масофаи 70 км аз мањалли А бо њам вохўрданд. Бо 
њамон суръат њаракатро давом дода, онњо ба манзил 
расиданд, каме истироњат карда, ба ќафо бар-
гаштанд. Вохўрии дуюми онњо дар масофаи 90 км аз 
мањалли В ба амал омад. Масофаи байни А ва В-ро 
ёбед. 

327. Соат 159 -ро нишон медињад. Кунљи байни 
аќрабаки даќиќа ва соат ба чї баробар аст? 

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо 

313. 7 соату 50 даќиќа. Ќайд мекунем, ки ба мошин 
аз љойи вохўрї то вокзал ва ба ќафо њаракат кардан 
лозим нашуд (10 даќиќа ба як тараф, 10 даќиќа ба 
тарафи дигар). 314. Валибой, Бањром, Карим, 
Юлдош. Азбаски Бањром љойи дуюм, Карим сеюмро 
ишѓол кардааст, Валибой љойи чорумро ишѓол 
накард, пас ў љойи якумро ишѓол намудааст, ба 
Юлдош љойи чорум боќї мемонад. 315. Бо 2 ба охир 
мерасад. Адади 135 бо 5 ба итмом мерасад: адади 31 
ба 1; адади 56 бо 6. 316. Ба расм нигаред. Азбаски 

масоњати росткунља 236 см аст, бинобар ин, он 
тарафи квадрат ба 6 см баробар мебошад. 317. 50 кг. 
Њал. Вазни моддаи хушкї дар 100 кг занбурўѓ 
мављуда 3 кг (њангоми 99% будани намнокї) буда, пас 
аз хушккунї ин бузургї таѓйир намеёбад, аммо 
њангоми ба 98% баробар будани намнокї он 2%-и 
вазни умумии занбурўѓро ташкил медињад. 318. Не. 
Суммаи ададњо дар љадвал ба 4 каратї нест. 319. 

Якшанбеи дуюм ба рўзи 13-ум мувофиќ омадааст. 
Агар се рўзњои чоршанбеи як моњ ба рўзњои љуфт 
рост ояд, он гоњ чоршанбеи якум рўзи 2-юм, 
чоршанбеи сеюм рўзи 16-ум чоршанбеи панљум  рўзи 
30-юм (чоршанбеи якум рўзи 32-юм) мешавад. 320. 
Осим 1-сола, Парвиз 4-сола, Назир 5-сола мебошад. 
Фаќат адади 5-ро дар намуди суммаи ду адади дигар 
навиштан мумкин аст. Пас Назир 5-сола, Карим ва 
Нозир 2 ва 3-сола буда, кадоме аз онњо чанд сол 
дорад, номаълум мебошад. 321. Мумкин нест. Њар як 
сафолак як катаки сафед ва як катаки сиёњи тахтаи 
шоњмотро мепўшонад. Аз тахтаи шоњмот ду катаки 
сиёњ бурида гирифта шудааст. Пас катакњои сафед 
дуто зиёд боќї мондаанд. 322. 45 грамм. Њал. 
Масоњати ќисми рангкардашудаи табаќча расо 2 
катакро ташкил медињад, он гоњ барои ранг кардани 
1 катак 15 грамм ранг сарф мешавад. Масоњати 
табаќча 3 катакро ишѓол мекунад. Он гоњ барои ранг 
кардани он боз 45 
грамм ранг лозим 
мешавад. 323. Ба 
расм нигаред. 324. 80 
кг ва 60 кг. Њал. 
Агар аз халтаи якум 

8
1  њиссаи орд 

гирифта шавад, дар 
он 

8
7  њисса орд 

мемонад, ки ин 70 кг мебошад. Пас 
8
1  -ин 10 кг 

мешавад. 325. Бо раќами 6 ба итмом мерасад. Адади 

( ) 25254100 1622 ==  аст. 326. 120 км. Ќайд мекунем, ки 
суммаи масофањое, ки онњоро велосипедронњо то 
вохўрии якум тай кардаанд, ба АВ, то вохўрии дуюм 
тай кардаанд, ба 3 АВ баробар аст. Бинобар ин, аз 
ибтидои њаракат то вохўрии дуюм назар то ба 
вохўрии якум се маротиба зиёдтар ваќт гузаштааст. 
Велосипедрони аз мањалли А ба роњ баромада то 
вохўрии якум 70 км роњ тай кардааст. Пас то вохўрии 
дуюм ў 210 км роњ тай кардааст. Инчунин, аз мањалли 

В ў 90 км роњ тай кардааст. 327. 82 30 .  Кунљи байни 

њолати аќрабаки даќиќа соати 9:00 ва 9,15 ба 
4
1

 

њиссаи доира баробар аст, яъне, 90  мебошад. 

Њолати байни аќрабаки соат дар ин ваќт ба 
48
1

 

њиссаи доира, яъне, ба 037   баробар мешавад. 
 

Мамадљон МАЊКАМОВ,  
профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи  ДДОТ ба номи Садриддин Айнї 
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Балои одамї бошад забонаш,
Ки дар вай баста шуд суду зиёнаш.

Носири Хусрав ИФТИХОР

Байни Академияи миллии илмњои Тољикистон ва институтњои илмї-тањќиќотии Олмон шартномаи њамкорї ба имзо расид.

    18 МАЙ – РЎЗИ БУЗУРГДОШТИ УМАРИ ХАЙЁМ18 МАЙ – РЎЗИ БУЗУРГДОШТИ УМАРИ ХАЙЁМ

Таќвими Хайём – даќиќтарин  
таќвими љањон

Яке аз дастовардњои таърихии Ума
ри Хайём тањияи таќвими нав дар асоси 
ислоњи иштибоњоти таќвими мављуда 
буд. Ислоњи таќвим бо пешнињоди ва
зири донишманди Салљуќиён Абуалї 
Њасан ибни Алї ибни Исњоќи Тўсї, 
ки бо номи Низомулмулк маъруф аст 
ва бо супориши Султон Љалолиддин 
Маликшоњи Салљуќї сурат гирифта
аст. Зеро дар он замон аз сабаби чан
дин аср ислоњ надаровардан ба таќвим 
байни таќвими истифодашаванда ба 
њодисањои табиї, аз љумла, њаракати 
Офтоб фарќи љиддї пайдо шуда буд.

Бо фармони султон гурўње аз 
мунаљљимону риёзидонони барљаста 
љамъ меоянд, ки мувофиќи навиш
таи худи Умари Хайём «њукамои аср 
аз Хуросон биоварданд ва њар олате, 
ки расадро ба кор ояд, бисохтанд, аз 
девору зотулњалаќќу монанди ин ва 
Наврўзро ба Фарвардин бурданд...». 
Мувофиќи маълумоти гуногун, ба ин 
гурўњ тањти роњбарии Хайём олимоне 
мисли Абду рањмони Хозинї, Абулаб
бос Фазл ибни Муњаммади Лўкарї, 
Абдулмузаффари Исфизорї, Маймун 
ибни Наљиби Воситї ва Ањмад Маъ
руфи Байњаќї дохил мешуданд. Аммо 
баъзе муњаќќиќон њамроњ будани Хо
зиниро ба ин гурўњ тасдиќ накарда
анд. 

Барои њисоби дурусти ваќт ва таъ
дили таќвим мушоњидањои даќиќи 
њаракати Офтоб дар пасманзари бурљ
њо ва муайян намудани нуќтаи эъти
доли бањорї зарур буд. Бинобар ин, 
донишмандони мазкур бо роњбарии 
Умари Хайём расадхонаи Исфањонро 
таъсис доданд, ки аз соли 1074 то соли 
1092 фаъолият карда, бо марги Султон 
Маликшоњ аз фаъолият бозмондааст. 
Баъд аз панљ соли мушоњида, олимон 
таќвими наверо ба султон пешнињод 
карданд, ки аз рўзи љумъа, 9 Рамазо
ни соли 471 (дар баъзе сарчашмањо 
10 Рамазон)и њиљрии ќамарї, ки ба
робар ба 15 марти соли 1079 мелодии 
юлианї (21 марти соли 1079 мело
дии григорианї) оѓоз ёфт. Фарќияти 
муњимми ин таќвим аз таќвимњои ди
гар он буд, ки оѓози сол ба нуќтаи эъ
тидоли бањорї (яъне, аз лањзаи омада
ни маркази Офтоб ба нуќтаи эътидол) 
пайваст буда, моњњои дигар мувофиќи 
гузариши Офтоб аз як бурљ ба бурљи 
дигари астрологї њисоб карда мешу
данд. 

Таќвими Хайём ва њамкоронаш 
ба хотири султон бо номи таќвим ё 
гоњшумории Љалолї, Маликї ё Ма
ликшоњї машњур гардид. Мувофиќи 
сарчашмањои гуногун, аз даври 33
сола бо 8 соли кабиса иборат аст. Дар 
он моњњои нимаи аввали сол аз 31 
рўз, нимаи боќимондаи моњњо аз 30 
рўз ва моњи охир дар соли оддї аз 29 

рўз иборат аст. Ба љуз ин гуна њисобу 
китоб, муњаќќиќон шакли дигари 
пайдарњамии солњои кабисаро низ 
овардаанд.

Даќиќияти таќвими Љалолї дар 5 
њазор сол танњо як рўз иштибоњ ме
шавад, њол он ки чунин иштибоњ дар 
таќвими григорианї дар 33 сол як ма
ротиба рух медињад. 

Номи моњњои таќвими Хайём 
ва мутобиќати он бо номи моњњои 
григорианї дар љадвали зер оварда 
мешавад. Бояд ба назар гирифт, ки 
рўзњои оѓози моњњо метавонанд вобас
та ба соли кабиса ё одї як рўз таѓйир 
ёбанд.

Номи моњњои 
таќвими 
Хайём

Моњњои григорианї

Фарвардин 21 март  20 апрел

Урдубињишт 21 апрел  21 май

Хурдод 22 май  21 июн

Тир 22 июн  22 июл

Мурдод 23 июл  23 август

Шањривар 24 август  23 сентябр

Мењр 24 сентябр  23 октябр

Обон 24 октябр  22 ноябр

Озар 23 ноябр  21 декабр

Дай 22 декабр  20 январ

Бањман 21 январ  19 феврал

Исфанд 20 феврал  20 март

Зиљи Маликшоњї – координатањои 
100 ситораи равшан

Дар асрњои миёна, бахусус, дар 
давраи тиллоии тамаддуни исломї си
торашиносон барои иљрои вазифањои 
илмї, иљтимої ва динї маљмуањои мах
суси љадвалњои астрономї – зиљњоро 
тањия мекарданд. Истилоњи «зиљ» аз 
калимаи форсии ќадим «зињ» (ресмон) 
гирифта шуда, маљмуаи љадвалњоест, 
ки мавќеи љирмњои осмонї – Офтоб, 
Моњ, сайёрањо ва ситорањои собитро 
дар замонњои гуногун нишон дода, ба 
он дастурњои даќиќу муфассал барои 
истифодаи онњо илова мегарданд.

Яке аз аввалин зиљњо, ки дар љањони 
исломї маъруфият пайдо кард, «Зиљ 
алСиндњинд» буд, ки дар асри VIII бо 
роњбарии Муњаммад ибни Мўсо ал
Хоразмї тањия шуда, тарљума ва так
мили љадвалњои астрономии њиндиро 
дар бар мегирифт.

Зарурати тањияи чунин љадвалњо 
дар он буд, ки љомеаи исломї барои 
иљрои дурусти вазифањои динї ва 
иљтимої ба њисобњои даќиќи ваќт ва 
пешгўии рўйдодњои астрономї эњтиёљ 
дошт. Масалан, муайян кардани ваќти 
намоз, самти ќибла ва оѓози моњи Ра
мазон аз љумлаи вазифањои муњимми 
иљтимоиву динї ба њисоб мерафтанд, 
ки танњо бо доштани њисобњои даќиќи 

мавќеи љирмњои осмонї имконпазир 
мешуданд. Дар баробари ин, зиљњо во
ситаи муњимми илмї ба шумор мераф
танд ва дар рушди астрономия наќши 
калидї доштанд. Дар байни зиљњои 
мављуда зиљњои тањиякардаи олимо
ни тољик мавќеи хосса доранд, ки дар 
таърихи астрономия наќши муњимме 
бозидаанд. 

Бо истифода аз ин зиљњо, ситораши
носон ба бисёре аз кашфиёти назаррас 
дар астрономия даст ёфтанд, ки баъдтар 
дар Аврупо њамчун асоси рушди илмї 
истифода шуданд. Њамин тариќ, зиљњо 
на танњо воситаи њисобњои техникї 
буданд, балки арзиши бузурги илмиву 
фарњангї низ доштанд. Аз ин лињоз, 
омўзиши таърих ва моњияти зиљњо ба
рои дарки сањми бузурги ситорашино
сони тољик дар пешрафти тамаддуни 
башарї ањаммияти калон дорад.

Яке аз зиљњои машњури асри
миёнагї «Зиљи Маликшоњї» аст, ки 
бо роњбарии Умари Хайём дар расад
хонаи Исфањон тањия гардида буд, ки 
аз он то замони мо танњо љадвали 100 
ситораи собити равшантарин боќї 
мондааст. Ин љадвал барои оѓози соли 
аввали даврони Маликшоњї (1079) 

омода шуда, дар он номи 100 сито
раи дурахшонтарин, координатањои 
эклиптикї ва бузургињои онњо оварда 
шуда, дар дастхати муаллифаш но
маълуми асри XII бо номи «Дастур
улмунаљљимин», ки дар наздикињои 
ќалъаи Аламут тартиб ёфта буданд ва 
њоло дар Китобхонаи миллии Париж 
тањти №5968 нигоњ дошта мешавад, 
боќї мондааст. 

 Умри абадии Хайём  
дар љирмњои кайњонї

Хидмати Умари Хайёмро дар 
соњаи астрономия ба назар гирифта, 
Иттињоди байналмилалии астроно
мон соли 1970 танўраеро дар сатњи 
Моњ ба шарафи ў номгузорї карданд. 

Танўраи Умари Хайём бо ќутри 
таќрибан 69 километр ва умќи таќ
рибан 2,8 километр дар канори ши
молу ѓарбии танўраи калонтарин 
Почобут љойгир аст. Илова бар ин, 
лаби шимолу ѓарбиашро танўраи 
нисбатан љавонтар – Зигмонди пў
шондааст. Дар наздикињои танўраи 
Хайём танўрањои Каннисаро ва Эл
лисон љой доранд. Маркази ин танўра 
дар координатањои селенографии 
58°13′ арзи шимолї ва 102°13′ тўли 
ѓарбї ќарор дорад. Пажуњишњо ни
шон медињанд, ки ин танўра таќрибан 
4 млрд сол пештар пайдо шудааст. 
Њарчанд танўраи Умари Хайём дар 
ќисмати нонамоёни Моњ љойгир аст, 
вале аз сабаби ларзиши Моњ дар баъ
зе њолат онро дар канори доси Моњ 
мушоњида кардан мумкин аст.

Танўраи Умари Хайём дар сатњи 
Моњ ягона объекте дар кайњон нест, 
ки ба шарафи Хайём номгузорї шуда 
бошад. Сайёраи хурд (астероид)е низ 
номи Хайёмро дорад. Астероиди Ума
ри Хайём 8уми сентябри соли 1980 

дар Расадхонаи 
Ќрим аз тарафи 
Люд мила Васи
левна Журавлё
ва кашф шуда, 
бо ќарори Ит
тињоди байнал
милалии астро
номњо 31 майи 
соли 1988 ба 
шарафи Хай
ём «3095 Omar
khayyam» ном
гузорї шудааст. 

Астероиди Умари Хайём бо 
раќамњои 1974 VC; 1979 OS4; 1980 
RT2 низ ишора мешавад, ќутраш таќ
рибан 2430 км буда, дар масофаи 
миёнаи 3,496 воњиди астрономї аз 
Офтоб ќарор дошта, дар муддати 6,5 
сол як маротиба дар атрофи Офтоб 
давр мезанад. Ќобили зикр аст, ки 
дар шарњи расмии Маркази сайёрањои 
хурд (Minor Planet Center, MPC) яго
на марказе аст, ки њаќќи номгузории 
сайёрањои хурдро дорад. Умари Хай
ём чун олими тољик ва баъдан форс 
навишта шудааст. Њангоми навиш
ти номи бузургони дигари мо одатан 

танњо форс ё эронї менависанду та
мом.
 Дудли Google ва арљгузори технологї

Дудл (аз англ. doodle) – тасвири 
таѓйирёфтаи логотипи ширкати бу
зурги Google аст, ки ба рўйдодњои 
муњим, шахсиятњои барљаста ё ид
њои фарњангї иртибот мегирад. Ин 
тасвирњо метавонанд ором, анимат
сионї ё интерактивї бошанд ва дар 
сањифаи асосии љустуљўи Google на  
моиш дода мешаванд. Њадафи ду длњо 
љалби таваљљуњи корбарон ба рўй
додњои муњимми таърихї, фарњангї 
ва илмї мебошад.

Google то имрўз ду маротиба ба 
шарафи Умари Хайём дудл тањия кар
дааст:

* 18 майи соли 2012 – ба муносиба
ти 964умин солгарди таваллуди Ума
ри Хайём. Ин дудл шахсияти Хайёмро 
њамчун риёзидон, файласуф ва шоир 
таљассум мекард.

* 18 майи соли 2019 – ба муноси
бати 971умин солгарди таваллуди ў. 
Дар ин дудл, ки дар 32 кишвари љањон 
намоиш дода шуд, Умари Хайём бо 
китобе дар даст тасвир ёфтааст, ки ба 
соњањои гуногуни фаъолияти ў – шеър, 
риёзиёт, фалсафа ва астрономия ишо
ра мекунад. 

Ин дудлњо на танњо ифодагари 
эњтиром ба шахсияти Умари Хайём, 
балки барои ба љомеаи љањонї шинос 
кардани мероси ѓании илмї ва ада
биаш хидмат мекунанд. Тавассути ин 
дудлњо Google сањми Умари Хайёмро 
дар рушди илм ва фарњанги љањонї эъ
тироф ва муаррифї намудааст.

Ризои БАЊРОМЗОД,
корманди Академияи миллии 

илмњои Тољикистон, номзади илмњои 
физика-математика

Эътирофи љањонии 
илми тољик

Омўзиши мероси илмии ниёгон танњо арљгузорї ба гу
зашта нест, балки василаи рушди маънавї ва такомули фик
рию фарњангии љомеа мебошад. Барои миллате, ки таърихи 
бузург дорад, ин раванд василаи эњёи арзишњои маънавї, 
рушди шуури фардї ва љамъиятї, њамчунин, таъмини пойдо
рии фарњангї мебошад.

 Яке аз бузургоне, ки шуњрату маќоми дар саросари љањон 
рўзафзунгашта дорад, Умари Хайём аст. Њарчанд ки дар 
љомеаи мо Умари Хайём бештар њамчун рубоисарои нодир 
шинохта шудааст, дар асл файласуфи амиќандеш, риёзидони 
нотакрор ва астрономи барљаста мебошад. Аз ин рў, зарур до
нистем, ки наќши ўро дар рушди илм ва маърифати љомеа ба 
таври даќиќ мушаххас намоем.
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Ба сухан зинда шавад номи њама,
Ба сухан пухта шавад хоми њама.

Абдурањмони ЉомїЌАЊРАМОНЇ

Дар шањри Душанбе маросими оѓози татбиќи лоињаи «Асосњои раќамикунонии Тољикистон» баргузор гардид.

    «НАМУНАИ АДАБИЁТИ ТОЉИК»-И УСТОД АЙНЇ «НАМУНАИ АДАБИЁТИ ТОЉИК»-И УСТОД АЙНЇ 

(Охираш. Аввалаш   
дар шумораи гузашта)

Пас аз интишори китоб тањољуми 
љиддии сиёсию мафкуравї алайњи Айнї 
ва китоби ў дар иљрои элитаи сиёсию 
њизбии пантуркистї сахт љараён меги
рад, то дараљае, ки душманон ба яке аз 
нухбагони олирутбаи њизбии рус, даби
ри нашрияи расмии «Правда» Н. И. Бу
харин (18881938) арз мекунанд, ки Айнї 
бо навиштани ин китоб амири Бухороро 
аз нав даъват кардану овардан мехоњад. 
Дар асоси ин гуна дасисаву тавтеањо ки
тоби «Намунаи адабиёти тољик» барчи
да, ахз ва нобуд карда шуд.

Вазъи руњию равонии устод Айнї дар 
солњои бистум хеле бад буд ва фишору 
тањдидњои рўзмарраи душманони маф
куравию онтологии миллат рўйи устод 
меафзуд ва ўро гўшанишину инзивої 
мекард. Дарвоќеъ, устод дар он шабу рўз 
бо марг дасту панља нарм мекард ва са
баби њамаи мусибат ва ба истилоњ, бади 
рўзгор таълифи китоби «Намунаи ада
биёти тољик» ва дар баробари муддаиё
ни замон, дифоъ аз фарњангу маънавиёти 
ќавмияти тољики Фарорўдон буд. Ќатъи 
назар аз фишору тањдидњои шабонарўзї, 
устод Айнї соли 1934 дар Анљумани 
Иттифоќи нависандагони Иттињоди 
Шуравї минњайси намояндаи адибо
ни Осиёи Миёна ширкат ва суханронї 
кард. Сухани устод Айнї дар мавзуи 
таъсири адабиёти Шарќ, минљумла, 
адабиёти форсии тољикї ба адабиёти 
Ѓарб буд. Раиси Иттифоќи нависанда
гони Шуравї М. Горкий суханронии 
Айниро писандида, дар хитоб ба устод 
ва таќвияти њарфњои ў таъкид намуд, ки 
воќеан, адабиёти форсии тољикї дар до-
мони худ истеъдодњои фавќулодаеро пар-
варидааст, ки намунаашро шумо (манзур 
устод Айнї аст) дар романи «Дохунда» 
исбот кардаед. Иттифоќан, - мегўяд Гор-
кий, - мехоњам китоби «Дохунда»-ро до-
шта бошам. Ва Айнї, ки ќаблан нусхаи 
тарљумашудаи романи «Дохунда»ро 
дар ихтиёр дошт, бадењатан ба Горкий 
таќдим мекунад (нусхае, ки ба Горкий 
тањвил дода шуд, нахустин тарљумаи ро
ман ба забони русї буд). Пас аз анљуман 
устод Айнї назди Горкий ва Бухарин ме
равад, то ин ки дар мавриди иштибоњоту 
суйитафоњумоте, ки дар заминаи «Наму
наи адабиёти тољик» ба миён омада буд, 
сухан гўяд. 

Нуктаи дигари муњимме, ки Камо
лиддин Айнї дар матлаби худ оварда
аст, нутќи устод Лоњутї дар Анљумани 
якуми шуроњои Тољикистон дар соли 
1934 мебошад, ки протоколи он низ 
њифзу нигањдорї шудааст. Дар прото
коли љаласа омадааст, ки устод Лоњутї 
дар дифоъ аз китоби «Намунаи адаби
ёти тољик» ва ба Н. И. Бухарин ноду
руст расонидани иттилоот изњори назар 
карда, аз љумла, фармудааст, абёте, ки 
дар «Намуна...» аз Рўдакї оварда шуда, 
бар муаллифи он муњри шоњпарастї ва 
иттињоми амирпараст задаанд, танњо на
мунае аз ашъори шоиранду бас. Дар њоле 
ки, меафзояд устод Лоњутї, дар адабиёти 
рус бо номњои Толстой, Тургенев, Пуш
кин дучор мешавем, ки коммунист набу
данд, вале фикру андешаи прогрессивї 
доштанд. Пас, суханашро хулоса карда
аст устод Лоњутї,  метавонем, онњоро 
њам ба иттињомоти хеш бипечонем. 
Бо ин гуна мавќеъгирии сиёсїмиллї 
устод Лоњутї ба дањони пантуркистону 

чиѓатойчиён муњри хо мўшї задааст. 
Панљум. Дар мавриди зарурати таъ

лифи чунин китоби ќисматсоз худи му
аллиф  устод Айнї чунин тављењ дода
аст: «Баъд аз таъсис ёфтани Љумњурияти 
Тољикистон бо њукумати вай ќарордод 
баста, ба навиштани «Намунањои ада-
биёти тољик» даромадам... Ин асар дар 
замони худ ба фоидаи сиёсати миллии 
њизбї роли калон бозї кард. Чунки дар 
он ваќтњо понтуркистњо... ба зидди бар-
по шудани Љумњурияти Советии Тољи-
кистон бархоста буданд ва мегуфтанд, 
дар Осиёи Миёна тољик ном як халќ нест, 
инњо... бо таъсири Ирон ва мад раса, забо-
ни худро гум кардаанд. 

Донишманди иронї доктор Равоќї, 
ки масъули нашри китоби «Намунаи 
адабиёти тољик» дар Ирон будааст (соли 
2006), вазъи сиёсїмафкуравии замонро 
дуруст шинохта, бар он таъкид варзи
дааст, ки устод Айнї дар баробари сели 
тањољуми пантуркистї китоби мазкурро 
навишта, собит сохт, ки дар Фарорўд 
(Мовароуннањр) миллияте бо адабиё
ту фарњанги бузург эљод карда, худро 
самарќандї, бухорої, хуљандї, фарѓонї, 
истаравшанї, исфарангї, насафї ном 
дода, шеър сурудаву аз адабиёти ин 
њавзаи бузурги форсизабонон њимоят 
намудааст. Бинобар ин, хўрдагирї дар 
нисбати устод Айнї, ки соњату пањнои 
бузурги адабиёти форсиро дар исми 
кучаки «Намунаи адабиёти тољик» љо 
кардааст, нобаљост. Балки устод Айнї 
дар шароит ва вазъияте ин китобро на
вишт, ки мављудият, њастият, њувият ва 
буду набуди миллати тољик дар Фарорўд 
зери суол бурда шуда буд ва бо ин ибти
кори созанда дар шароити онрўза њасту 
буду кистию њувияту њайсияти миллияти 
тољикро ба субут расонида, љињати моно-
ию поёии тољик талош варзида, муњри 
муњкаме ба дањони душманони миллат 
задааст. 

Шашум. Соли 2006 ба муносибати 
80солагии таълифи китоби «Намунаи 
адабиёти тољик» бо кўшишу ибтико
ри доктор Алии Равоќї ва зери назари 
доктор Алї Асѓари Шеърдўст ин кито
би ќисматсози миллї дар Ирон нашр 
гардид ва айнишинос ва адабиётшино
си матрањи миллї, устод Муњаммадљон 
Шакурї муќаддимаи муфассали љолиби 
илмие ба ин китоб навиштаанд. Устод 
Муњаммадљон Шакурї зимни баррасии 
вазъ ва зарурати таълифи чунин санади 
сарнавиштсозе таъкид намудааст, ки: 
«Намунаи адабиёти тољик» яке аз нахус-
тин марњилањои ташаккули миллатро 
инъикос кардааст. Нахустин даврањои 
шаклгирии миллият душвортарин дав-
рањо буда, монеањои зиёде дар сари роњ 
дошт. Китоби Айнї барои бартараф кар-
дани ин монеањо хидмат кард». Устод 
Муњаммадљон Шакурї амиќрафти ус
тод Айниро дар заминаи шинохти таъ
рихи миллат њадаф ќарор дода, ишора 
фармудааст, ки китоби Айнї аз љанбаи 
илмию адабї доштанаш, бештар љанбаи 
ќавии сиёсию иљтимої дошта, раванди 
шаклгирии миллияти тољикї ва шуури 
миллию њофизаи таърихии миллатро 
дар замону макони мушаххаси таърихї 
тањкиму таќвият бахшидааст. Устод 
Айнї дар номае ба А. Знаменский иќрор 
карда буд, ки «бо таълифи «Намунаи 
адабиёти тољик» фармудаи таърихро ба 
љо овардам». (ниг.: Султонов. Ш., А. 
Вишневский. Сухан аз «Намунаи ада

биёти тољик». //Садои Шарќ, №4, 1988. 
– С.132). Ба ќавли устод Шакурї, «Айнї 
моњияти таърихии замонро бисёр амиќ 
фањмидааст. Ба унвони як миллатпарва
ри њассос ба маънои «фармудаи таърих» 
бо амиќфањмї сар фурў бурдааст. Ва ин 
њам муњим аст, ки ў худ маънии таъри
хии кореро, ки иљро кард, медонистааст. 
Чун дипломати рус А. А. Знаменский ба 
дастгирии «Намунаи адабиёти тољик» 
чизе навишт, Айнї ба номи ў сипоснома 
фиристод ва аз љумла, гуфт, ки бо тадви
ни ин китоб, ман шахсан амри зарурати 
таърихро ба љо оварда, барои муосирон 
навиштам:

Бо азми хеш маќсади худро 
бароваред,

Бо дасти хеш њољати худро раво 
кунед!

Паймонањои пуршудаи зулм 
бишканед!

Кошонањои љавру ситам бар 
њаво кунед!

Ин ду байт аз Ањмадљон Махдуми 
Њамдї «Хитоб ба фаќирони Бухоро» аст, 
ки дар «Намунаи адабиёти тољик» (с. 589) 
омадааст». Аз ин љост, ки устод Шакурї 
«Намуна»и устод Айниро дар маќоми 
санади сарнавиштсози њувиятї талаќќї 
карда, афзудааст: «Ин аст, ки «Намунаи 
адабиёти тољик» силоњи мубориза зидди 
ситами миллї ва зулми иљтимої, падидаи 
барљастае аз муборизаи озодихоњии мил-
лии мардуми тољик буд. Онро танњо таз-
кирае ва маљмуае набояд донист. Агарчи 
ба сифати як маъхази илмї ва адабї низ 
ањаммияти калон дошт ва њанўз дорад. 
Ин асар намунае аз ширкати фаъолонаи 
як адиби донишманд дар раванди худ-
шиносии маънавии миллат ва муборизаи 
озодибахши миллї аст». 

Устод Шакурї масъалаи мубо
ризаи мафкуравии устод Айниро бо 
шарќ шиносони рус ва пантуркистон 
бардошта, бар мабнои андешањои на
висанда тазаккур медињад, ки устод 
Ай нї босароњат ишора мекард, ки Ому 
марзи сиёсию фарњангии тољикон нест 
ва соњати он ба пањнои Хуросону Иро
ни таърихї мерасад. Ба назари устод 
Айнї, тољикон дар рушду нумуи адаби
ёту фарњанги ќаламраву соњату пањнои 
Ирону Хуросони бузурги таърихї сањм 
гирифтаанд ва марзи ин миллиятро на
бояд бо Ому мањдуду танг кард. 

Њафтум. Устод Айнї дар ќисмати хо  
тимавии «Намунаи...», ки унвонии «Як-
ду сухан дар хотима»ро гирифтааст, за
њамоти худро дар ростои љамъ оварии ма
воду матолиби дархур, дар як муљаллади 
комил мунсаљим сохтани материалњои 
мављуда ва билохира дастраси ањли адаб, 
сиёсат, илм ва маданият кардани китобро 
ба иљмол ёдовар шуда, аз љумла, фарму
дааст: «...намунањои адабияи њазорсолаи 
тољикро, ки то ба њол ба љое љамъ нашуда-
аст, аз китобњои мутааддид бардошта, ба 
як љилд гирд овардан, нусхањои хаторо, 
се-чањор китоб ба даст дароварда, ба онњо 
мурољиат намуда, татбиќу тасњењ кар дан, 
таърихи зиндагонї ва вафоти њар адибро 
аз маљмуањои китобњои бефењрист таф-
тиш намуда, таъйин намудан, ривоятњои 
мухталифро ба воќеањои муайянаи он 
замон андоза карда, ба яке ќаноат њосил 
кардан ва ба амсоли ин ранг машаќќатњо, 
ки љомеъро дар ваќти тањриру тартиб во-
хурд, бурдборї намуда (агарчи ноќис аст), 
чизе ба майдон овардан њам нисбат ба мо 
камиќтидорон кори бузурге аст «Аз дасти 

ањли адам њар чи ояд, эъљоз аст». Ба дун
боли ин, устод Айнї дар љумалоти ахири 
бахши хотимавии «Намуна» љавонони 
фаъолу соњибњувияти тољикро мухотаб 
ќарор дода, идомаи кори сангини худро 
ба эшон вогузошта, таъкид сохтааст: 
«Мо гўшт, равѓан, биринљ, сабзї, пиёз 
ва соири моялзуми ошро омода кардем. 
Акнун љавони ќобиле даркор аст, то ки 
ќобилипазї кунад». 

 Њаштум. Соли 2026 ба таълифи са
нади ќисматсози миллї «Намунаи ада
биёти тољик»и устод Айнї расо сад сол 
пур мешавад. Дар ин замина корњои зи
ёде анљом ёфта, анљом додани тадобири 
зарурии дигаре дар назар аст. Дар баро
бари соири айнишиносону муњаќќиќони 
ватанї, ба муносибати 100солагии таъ
лифи китоби «Намунаи адабиёти тољик» 
адабиётшиноси варзида ва рўшангари 
муосири миллї, устод Љамолиддин Са
идзода, ки аз пайравону мудофеони 
содиќу сарсахти устод Айнї мебошад, 
моњи феврали соли 2024 моног рафияи 
худро тањти унвони «Намунаи адабиё
ти тољик» «Шоњнома»и дигар аст» Да
стури ватандўстї ва худогоњии миллї). 
 Душанбе: Дониш, 2024. – 416 сањ.) ба 
табъ расонд. Монография аз пешсухан 
(3 боб) ва пайнавиштњо таркиб ёфтааст. 
Боби сеюми монография пурра ба кору 
пайкор ва ташаббусу ибтикороти созан
даи устод Айнї дар ростои њифзи њувият, 
адаб, фарњанг ва тамаддуни мил лї ихти
сос ёфтааст. Боби сеюми монографияи 
«Намунаи адабиёти тољик» «Шоњнома»и 
дигар аст»и устод Саидзода аз 10 матлаби 
илмїоммавї иборат аст.

Нуњум. Ибтикороти устод Саидзо
даро дар заминаи шиносонидану му   
аррифии устод Айниву осораш ва ди
фоъ аз шахсиятњои матрању таъсиргу
зори миллї њадафмандонаву пайги
рона давом бояд дод ва андешидани 
силсилатадбирњои судманде дар ин бо
бат амри зарурист, чаро ки имрўз њам, 
бо гузашти сад сол аз таълифи «Наму
наи адабиёти тољик» миллият, тољикият, 
арзишњои марзбумї, манофеи миллї 
ва мероси гаронмояи фарњангї ба пуш
тибонию дифои саросарї ниёз доранд. 
Имрўз зарур аст, ки аз санаду мадраки 
њувиятсози «Намунаи адабиёти тољик»и 
устод Айнї, ки дар фењристи мушах
хасоти манофеи миллї ќарор дорад, 
њимоят кунем ва онро ба унвони китоби 
ќисматсози миллї дар шароити њассоси 
замонї таблиѓу муаррифї созем. Бино
бар ин, дар тањќиќ, омўзиш, мутолеа, 
ши носонидан, муаррифї, гиромидошт 
ва билохира, таблиѓи шоиставу боистаи 
мероси арзишманди аљдодї, аз љумла, 
«Намунаи адабиёти тољик»и устод 
Айнї њамвора талош намоем. 

  Нозим НУРЗОДА,
 корманди Академияи 

миллии илмњои Тољикистон

Санади ќисматсози њувиятї

Дар Ќасри фарњанги Гулистони ноњияи Љаббор 
Расулов маросими ифтитоњи даври ноњиявии озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» баргу
зор гардид. 

Муовини раиси ноњияи Љаббор Расулов Зумрад Му
талибзода таъкид намуд, ки љињати дар сатњи баланд 
баргузор намудани озмун, муайян кардани бењтаринњо 
ва иштирок дар давраи минбаъдаи озмун тадбирњои 
муассир андешида мешавад. 

Мавриди зикр аст, ки дар даври ноњиявии озмун 661 
нафар довталаб иштирок намуданд, ки нисбат ба соли 
гузашта 120 нафар зиёд мебошанд. Њайати њакамон 
бењтаринњоро муайян мекунанд ва онњо дар даври ви
лоятии озмун иштирок хоњанд кард. 

***
Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии  

№15и ноњияи Бобољон Ѓафуров даври ноњиявии оз
муни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 

баргузор гардид. Дар маросими ифтитоњи озмун му
овини раиси ноњияи Бобољон Ѓафуров Дилором Тур
сунзода, мудири шуъбаи маориф Махсуда Абдулло
зода, устодони Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров, масъулини соњаи маориф, 
омўзгорон ва мењмонон иштирок намуданд.

Мавриди зикр аст, ки дар даври ноњиявии озмун 
беш аз се њазор нафар довталаб иштирок намуда, ба 
даври вилоятї дар номинатсияњои гуногун бењтаринњо 
роњ ёфтанд. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

Бењтаринњо ба даври вилоятї роњхат гирифтанд
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Ќадру бањои мард на аз љисми фарбењ аст,
Бал ќадри мард аз сухану илми пурбањост.
 Носири Хусрав МАВЗУИ РЎЗ

Дар шањри Душанбе љаласаи муштараки Шурои њамкории башардўстонаи кишварњои узви ИДМ баргузор шуд.

    ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ
– Муаллими азиз, баъзењо бар ин на-

заранд, ки дар тарбия ва омўзиши кўдак 
оила бештар аз кўдакистон масъулият 
дорад ва иддае дигар ин масъулиятро 
баръакс, ба кўдакистон њавола меку-
нанд. Чун мутахассис дар ин хусус чї ан-
деша дорад? 

– Тарбия мањз аз муњити хона оѓоз 
мешавад. Яъне, тифл аз рўзи таваллуд то 
синни фарогирї ба кўдакистон аллакай 
бо фањмишу дарки умумии мавзуъњои 
тарбия ва муносибат бо атрофиён ош
ност. Хишти аввали тарбия, љањонбинї 
ва идроки кўдак дар оила гузошта ме
шаваду дар кўдакистону мактаб ва баъ
дан донишгоњу љомеа таќвият меёбад. 
Волидон дар интихоби муассисањои 
томактабї озоданд, аммо ба андешаи 
инљониб, муассисањои томактабї дар 
тарбияву таълими насли нав наќши бориз 
доранд. Агар то замони ќадам нињодан 
ба кўдакистон кўдак дар хусуси одобу 
рафтор танњо дар доираи оила тасавву
роти мањдуд дошта бошад, пас аз он ин 
фањмиш дар боѓча тадриљан бо дарна
зардошти њолат ва хусусиятњои психоло
гиву идроки синнусолии кўдак таќвият 
меёбад. Аз рўйи мушоњидањо, волидони 
тар биятгирандагон њама љонибдори кў  
дакистонанд. Онњо мехоњанд, ки тиф
лашон дар кўдакистон забондон ва боса
вод ба воя бирасад. Мо ду сабаби аслии 
дур мондани кўдаконро аз кўдакистон 
бештар мушоњида мекунем: якум, набу
дани имконият ё мавќеи љойгиршавии 
кўдакистон дар мањалли зисти оила ва 
дуюм, имкони мањдуди худи кўдак бо 
сабаби беморињои гуногун. Бояд зикр 
намуд, ки кўдак дар марњалаи аввали 
фарогириаш дар кўдакистон давраи 
мутобиќшавиро аз сар мегузаронад. 
Ин давраро баъзењо осону сабук, бар
хе муш килтар паси сар мекунанд. Ин 
њолат, пеш аз њама, ба системаи асаб, 
му њиту муносибатњо дар оила, муно
сибати кормандони боѓча ва шароити 
он вобаста аст. Дуруст аст, ки ќисме 
аз кўдакон њангоми рўзњои аввали ба 
кўдакистон омадан бемор мешаванд, ле
кин ин маънои онро надорад, ки мураб
биён ба кўдак муносибати дуруст надо
шта бошанд, балки организми ин тифл 
ба муњити нав оњистаоњиста мутобиќ 
мегардад. 

Муассисањои томактабї кўдаконро 
дар руњияи устувории ирода, раф
тори нек ва ќобилияти дарки эњсоси 
маќсаду хоњиш, забонёбї бо њамсолон 
ва эњтироми калонсолон тарбия мена
моянд. Дар тарбиятгирандагони кў
дакистон ќобилияти муошират кардан, 
худидоракунї ва мустаќилият пайдо 
мешавад, ки ин хислатњо дар оянда бо
иси инкишофи дуруст ва пешрафти онњо 
дар љомеа мегарданд. Мањорати муоши
рат кардан бо кўдакони дигар таљрибаи 
аввалини иљтимої мањсуб шуда, ба во
ситаи он кўдак фикри худро иброз дош
та, ба фикри њамсолон гўш доданро 
меомўзад. 

– Синни асосии ба муассисаи то мак-

табї фаро гирифтани кўдак кадом аст ва 
барои осону зуд мутобиќшавии кўдакон 
ба кўдакистон чї бояд кард? 

– Давраи мувофиќ барои фаро ги
рифтани кўдак бо таълиму тарбия дар 
муассисањои тањсилоти томактабї се
солагї аст. Аз нигоњи тиббиву пси хо
логї ин айём давраи мувофиќ ба њисоб 
меравад. Дар ин синну сол кўдак зудтар 
ба шароиту муњити муассиса одат меку
над ва дар ў хоњиши дубора баргаштан 
ба ин муњит пайдо мешавад. То сесолагї 

кўдакон дар муњити оила буданро ав
лотар медонанд. Дар айёми навзодиву 
туфулият дар оѓўши волидон ќарор до
штан ва омўзиши муоширату муносибат 
бо падару модар, хоњару бародар, биби
ву бобо ба манфиати ўст. 

Агар кўдак ба модараш дилбаста
гии ќавї дошта бошад, ин амри маъ
мулист ва айни гузаронидани давраи 
мутобиќшавї дар кўдакистон ба ў на
зорату нигоњубин ва дастгирии махсуси 
мураббиён лозим аст. Ваќте кўдакро аз 
синну соли муќарраршуда пештар ба 
боѓча меоранд, тезтез бемор, гирёнча
ку асабонї мешавад, дар вуљудаш тар
су њарос пайдо мегардад. Мушоњидањо 
нишон медињанд, ки кўдакони сесола 
бо хоњиши худ ба кўдакистон омада, 
нисбат ба онњое, ки хурдсоланд, давраи 
мутобиќшавиро зудтару бењтар паси сар 
менамоянд.

Аз баъзе мушкилињои психологие, 
ки дар рўзњои аввали омадани кўдак 
дар кўдакистон пайдо мешавад, набояд 
њаросон шуд. Дар ин марњалаи њаёт му
раббиёни зираку кордон зуд волидон ва 
кўдакро метавонанд аз ин њолат берун 
оранд. Барќарор намудани муносиба
ти оромонаву дўстона бо кўдак муњим 
аст. Зарур аст, ки кормандони боѓча, 
мураббї, духтур, равоншинос њолати 

руњии кўдакро зуд ташхис намоянд, то 
тифли солимро аз носолим фарќ карда 
тавонанд. 

Меъёри давраи мутобиќшавї барои 
кўдакони 34сола аз 7 то 10 рўз, ба
рои кўдакони 45сола 3 њафта, барои 
кўдакони 56сола 1 моњро дарбар меги
рад. 

– Мувофиќи маълумоти оморї, ња - 
масола ќисмате аз кўдакон бо са баб-
њои гуногун аз тарбияву омўзиш дар 
кўдакистонњо дур мемонанд. Ва гўё мањз 

бо сабаби бе омодагї ба мактаб ќадам 
нињодан ин кўдакон ба гурўњи кўдакони 
сустхону заиф шомил мегарданд. Барои 
рафъи мушкили мазкур чї чорањо анде-
шида мешаванд?

 Масъалаи муњимтарини илми пси
хология дар замони муосир мусоидат 
ба рушду ташаккули омўзиши маъри
фатии кўдак, дар баробари рўйдодњо ва 
усули азхудкунии силсилаи донишњо ба 
њисоб меравад. Мусаллам аст, ки давраи 
омўзиш, рушд ва азхудкунии кўдакони 
синни томактабї мураккабу тўлонист. 
Ин айём кўдак љараёни тамоми давраи 
томактабиро фаро мегирад, ки дар зимн, 
ба рафтор, одоб, мустаќилї, сифати до
ниш, мањорат, малака ва хўву хислати ў 
таъсири амиќ мерасонад. 

Баъзе падару модарон дараљаи омо
дагии фарзандро ба мактаб дар муњити 
хона дуруст муайян карда наметавонанд. 
Эшон бар ин назаранд, ки гўё бо њуруфу 
раќамњо шинос будани кўдакон ва шеъ
ру афсонадониашон нишондињандаи 
хуби омодагї ба мактаб аст. Аммо масъ
ала то ин њад одї нест, ки пиндоштаанд. 
Волидон бояд ба самтњои дигари инки
шофи кўдакон, амсоли нутќи шифоњї, 
хотир, диќќат, тафаккур, тахайюл ва  
серњаракатї таваљљуњ зоњир намоянд. 

Масъалаи фарогирии кўдакон ба 

муассисањои томактабї, албатта, дар 
мадди назар ќарор дошта, аз љониби 
Њукумати мамлакат ва Вазорати ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
роњандозиву амалї намудани барнома 
ва лоињањои зиёде бањри рафъи муш
кили кам ё зиёди кўдакистонњо дар 
мањалњо ва ё рафъи масъалаи набудани 
љой ва шароити ќабули бештари атфол 
ба муассисањои томактабї як андоза ба 
њалли он наздик аст.

 Бо супориши Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз санаи 21уми январи 
соли 2015, №783 «Дар бораи фарогирии 
кўдакони синни 7сола ба муассисањои 
тањсилоти умумї дар моњи август», Ва  
зорати маориф ва илми Љумњурии То
љикистон «Барно маи омода намуда
ни кўдакони синни 67соларо ба тањ
сил дар синфи 1» бо давраи таълимии 
якмоња ро њандозї намуд, ки он мањз ба
рои кўдакони аз кўдакистон дурмондаю 
имконоти мањдуди мактабњо равона шу
дааст. Аз соли 2018 то имрўз њамасола аз 
моњи август то сентябр кўдакон барои 
тањсил дар синфи 1 дар гурўњи омода
гии пешазмактабии назди муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ба мактаб тай
ёр карда мешаванд. Њамчунин, таљриба 
нишон дод, ки омўзиши барваќтї дар 
Маркази инкишофи кўдак мувофиќи 
маќсад аст. Омўзгорони марказ давраи 
омў зиширо тавассути бозињои љолибу 
таълимии дидактикї ба роњ монда
анд. Чунки дар ин синну сол бозї як 
роњи аслии ташаккулдињандаи афкору 
фањмиши кўдак ба њисоб меравад. Ва
зифаи асосии бозињои дидактикї дар он 
зоњир мегардад, ки гузариши кўдаконро 
ба давраи таълимию омўзишї оњиставу 
бамаром таъмин менамояд.

  – Барои пешбурди фаъолияти ба-
вусъати зинаи тањсилоти томактабї ка-
дом  барномаи давлатї амалї карда ме-
шавад? 

– Барои пешбурди соња бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон «Бар 
 номаи давлатии рушди тањсило ти то
мактабї дар Љумњурии Тољикистон ба
рои солњои 20202025» ќабул шудааст, 
ки он тўли панљ сол аст амалї мегар
дад. Иљрои ин барнома тањти назорати 
доимї ќарор дорад. Љараёни амалиша
вии он, ки ба рушд ва рўйи кор овардани 
мутахассисони босаво ду кордони соњаи 
томактабї мусоидат мекунад, соле ду 
маротиба дар љаласањои Шурои миллии 
тањсилот ва њайати мушовараи Вазора
ти маориф ва илми ЉТ мавриди баррасї 
ќарор дода мешавад. 

Дар амри амалисозии санаду бар
номањои соњавї, мутахассисони Дониш
кадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 
низ корњои зиёдеро ба сомон расонидан
ду мерасонанд.

– Ташаккур барои суњбат.
– Саломат бошед.

Мусоњиб
Шањноз БОБОМУРОДОВА,

 «Омўзгор»

Хишти аввали тарбия
Мусоњиба бо Тўтихон Девоншоева – омўзгори калони кафедраи методикаи 

таълим дар муассисањои томактабї ва миёнаи умумии Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф

    ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ

Дар љањони муосир бо ба миён омадани 
раванди љањонишавї омилњои нигаронку
нандаю ташвишоваре зуњур кардаанд, ки 
ба фарњангу маънавият ва тамаддуни мил
лату кишварњои алоњида таъсири манфї 
мерасонанд. Афзун бар ин, тањдидњои 
ањзобу њаракатњои сиёсии иртиљої, ки ба 
василаи дастгоњи таблиѓотии дурўѓини 
худ маѓзњои насли наврасу љавони каму
толиаву аз фитнаю фиреби ин душманони 
башар ноогоњро шустушў медињанд ва ба 
њадафњои нопокашон то андозае комёб 
њам мешаванд, бештар мегарданд. 

Татбиќгар ё иљрокунандаи ѓояњои зид
диинсонии сардамдорони ањзобу њара
катњои мазкур гурўњњои хатарзои террори
стию экстремистї ва бунёдгарони ифротии 
динї ба шумор мераванд. Принсипу ѓоя 
ва маќсадњои пешгузоштаи фармоишга
рони пасипардагии амалњои террористї 
дар байни мардуми бегуноњи мамолики 
гуногун омилњое чун њаросафканию дањ

шатпароканї, таъќибу фишори руњию 
љисмонї, зўран бор кардани идеологияи 
шовинистию бадбинии халќу миллатњои 
дигар мебошад. Дарвоќеъ, мубаллиѓони 
ѓояњои њаракатњои террористию тундга
роии динї аз истилоњу мафњумњои динї 
бањри амалї намудани њадафу манофеи 
муѓризонаи худ истифода мекунанд.

Омўзгорон дар раванди баргузории 
машѓулиятњои тарбиявї бояд пайваста 
бо хонандагон аз хатарњои рўзафзуни 
гурўњњои љангљўйи террористию экст
ремистї сухан ронда, таъкид бар он на
моянд, ки ягон лањза њушёрию зиракии 
сиёсиро аз даст надињанду ба таблиѓоти 
дурўѓини намояндагони њизбу њаракатњои 
тундрав фирефта нашаванд. Дар њама њол 
ба ќадри сулњу вањдат, амнияту осоишта
гии Ватан бирасанд. 

 
Ќундузой МУРОДОВА,

омўзгори МТМУ №4-и ноњияи Айнї

Хатарњои замони муосир Љавонон муаррифгар ва ободкунандаи имрўзу фардои давлату миллатанд. 
Хушбахтона, дар кишвари азизамон дар тамоми соњањои хољагии халќ љавонон 
фаъолият доранд, инчунин, бо донишу љањонбинии пешрафтаи хеш дар гўшаи 
канори љањон кор мекунанд ва обрўю нуфузи Ватанамонро баланд мебардоранд. 

Шоистаи таъкид аст, ки дар мењвари сиёсати давлатї љавонон ќарор доранд 
ва Пешвои миллат пайваста таъкид медоранд: «Љавонони мо чун насли оянда
сози Ватанамон бояд њамеша дар пайи љустуљўи илму дониш, азхудкунии касбу 
њунарњои муосир ва омўзиши забони давлативу забонњои хориљї бошанд. Њар 
як љавон бояд огоњ бошад, ки дар оянда танњо тавассути аъло донистани забо
ни давлатї ва ду забони хориљї, алалхусус, забонњои русиву англисї, инчунин 
истифодаи технологияњои муосири коммуникатсионї пеш бурдани зиндагї ва 
дар љомеа мавќеъ пайдо кардан имконпазир мегардад». Аз ин гуфтањо барме
ояд, ки вазифаи асосии љавонон мунтазам ба омўзишу мутолиа машѓул шудан, 
соњибкасбу пеша гардидан ва ба ин васила, ба рушду пешрафти бештари киш
вар сањм гузоштан мебошад. Аз ин рў, бояд љавонон њамеша аз пайи илму до
ниш бираванд, то дар зиндагї комёбу пирўз гарданд.

Моомўзгоронро зарур аст, ки љавононро дар руњияи худшиносиву 
худогоњии миллї ва ифтихори ватандорї тарбия ва ба камол расонем.

С. ДЕЊЌОНОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти тољики 

Коллељи тарбияи љисмонии Тољикистон дар шањри Бўстон

    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Неруи созандаи кишвар
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Сухан шоњиди љилвагоњи дил аст,
Халосї аз он љилвагањ мушкил аст.

Абдурањмони ЉомїГУЛИСТОНИ СУХАН

Дар шањри Душанбе љаласаи Шурои байнињукуматии лоињаи «CASA-1000» баргузор гардид.

    БАРОИ ДАРЁФТИ ЉОИЗАИ АДАБИИ ИТТИФОЌИ НАВИСАНДАГОНИ ТОЉИКИСТОН БА НОМИ М. ТУРСУНЗОДАБАРОИ ДАРЁФТИ ЉОИЗАИ АДАБИИ ИТТИФОЌИ НАВИСАНДАГОНИ ТОЉИКИСТОН БА НОМИ М. ТУРСУНЗОДА

Дар адабиёти муњташаму муњ та
воманд ва куњантаърихи тољик ѓазал 
маќому мартабаи баланд ва устувор 
дорад, то ба њадде ки бидуни дахолат 
ба он наметавон мавзуеро ба таври ко
мил шарњу тавсиф бахшид. Чунин ба 
назар мерасад, ки њунари шоирон, ка
ломи гуворою дилнишини онон бештар 
дар ѓазал ба љилва омадаасту олами 
эљодашонро фазое муаттару љонпарвар 
эњдо кардааст. Хуршеди осмони адаб 
аст ѓазал, хуршеде, ки љањони дилњоро 
гарму мунаввар мекунад. Адабиёти 
тоинќилобии тољик лолазори ѓазалро 
моност ва бисёр шоњкорињои ин адаби
ёти оламгиру дилпазир ба ѓазал ирти
бот доранд. Иддае аз шоирон бо нидои 
«Наќди ганљинаи сухан ѓазал аст» ва 
«Ѓазалгўї далел аз комёбист» ифти
хор аз он кардаанд, ки ба эљоди ѓазал 
даст задаву дар ин љода ба љое раси
даанд. Дар поёни садаи бист зумрае аз 
муњаќќиќони адабиёт чунин даъво њам 
пеш оварданд, ки ѓазал дигар «пир» 
шудаву он таровату њусну тавони хеш
ро бохтааст ва акнун ба руњияи замо
ну мухтасоти адабиёт созгор нест. Ба 
он камтар бояд рўй овард, шеъри нав 
бояд гуфт. Ва аммо чанде аз шоирони 
волосухану баландистеъдод бо эљоди 
ѓазалњои дилпазиру тозамазмуни оро
ста бо санъ атњои шеърї собит карданд, 
ки ин жанри бостонї њаргиз «пир» 
наме шавад, мавќеъ аз даст намедињад 
ва њусну тароваташ коњиш намеёбад. 
Ѓазал безавол аст ва умри бардавом до
рад. Он њамоно аз мањбубтарину мар  
думитарин анвои шеърї эътироф ме
шавад ва шуњраташ рўзафзун аст. 
Имрўз тамоми шоирони тољик ифти
хори онро доранд, ки ѓазал гуфтаан
ду ба ин васила рањ ба дилњо ёфтаанд. 
Шоири баландистеъдоду хушзавќи то  
љик Равшани Њамроњ низ ба эљоди 
ѓазал таваљљуњманд асту солњо боз 
њамбаста ба анвои дигари назм ѓазал 
менависад ва дар ин самт ба эътиро
фу тањсини хонандагон шарафёб гар
дидааст. Дар ѓазалнигорї ин шоири 
мумтоз сабку услуби вижаи худ ро до
рад, нигоштањояш дар ин боб равону 
самимї ва дилпазиру зењннишинанд. 
Дилбастагии ў ба ѓазалро ин далел 
њам собит мекунад, ки дар китоби то
занашраш «Шасти Равшан» (Душанбе: 
Истеъдод, 2023.  384 сањ.) мањз њамин 
жанри собиќадор мавќеи асосї да
рёфтааст. Ѓазалњои шоир мавзуъњои 
гуногунро фаро гиранд њам, дар онњо 
тараннуми њусни диёр ва ситоиши хи
соли нек љилое бештар, обуранге тоза
тар дорад. Ин њамбаста бо он аст, ки ў 
табиатан шоирест хайрхоњу хушбин ва 
мењанпарасту њаќиќатнигор. Таъсири 
шахсияти эљодкорро ба нигоштањояш 

ањли тањќиќ борњо таъкид бо далелњое 
фаровон ва раднопазир кардаанд.

Чунин ба назар мерасад, ки гоњи 
ѓазал гуфтан сухани шоир бештар гар
му нарм ва љолиб мешавад, корагари 
дилњо мегардад. Дар гуфтори ў дардро 
њам метавон ба мушоњида гирифту дар
монро њам метавон дарёфт, ончунонки 
худ мегўяд, «Мекашам сад сина оњи 
сард, мегўям ѓазал», «Аз дили шай
дои њарљогард мегўям ѓазал» ва «Дар 
љавоби чархи нољогард мегўям ѓазал». 
Аз ѓазалиёти шоир порањои зиёдеро ме
тавон ба њукми далел овард, ки аз тарзи 
баёни сањењ ва зарифонаю пурљозибаи 
иртибот бо мушоњидањои љолиб до
штаи ў бозгўї мекунанд. Аз ин лињоз, 
пораи зер шоистаи таваљљуњ аст:

Мурѓакон бо мурѓакон бисёр суњбат
 мекунанд,

Сабзаву себарга бо анњор суњбат
мекунанд.

Рафта мурѓак аз насими субњ бо 
наљвои худ,

Хўшањо дар кишти гандумзор 
суњбат мекунанд.

Дар забони безабонї њаст маънињо 
нињон,

Чашмњо аз лаззати дидор суњбат 
мекунанд…

Аз људої, ошної, бевафої, аз алам
Сангњо дар домани кўњсор суњбат 

мекунанд.
Мушоњидањои шоиронаю маъни

љўёнаи Равшани Њамроњ вобаста ба 
табиати диёр бисёр амиќу бофайзанд 
ва боис ба нумуи маънињои тоза ва 
ташбењоту ибораю ифодањои ранги
ну муљалло гардидаанд. Умуман, му
њаббати ин шоири хушбаён ба табиат 
хеле самимист, замина ба мењру Ва
тан, ба эњтироми њар гулу гиёњу нахли 
диёр дорад. Шоир дар оѓўши табиати 
бињиштосои кишвар будан ва аз наз
зораи зебоињои он лаззат бурдану бо 
дарахтон суњбат карданро барои хеш 
ормони њамешагї ва нишоту саодат
мандии беназиру файзбахш медонад ва 
дар ин замина хеле самимона, бо лањни 
гуворою руњнавоз тараннум ва илтиљо 
мекунад:

Монед ман нишинам дар суњбати 
дарахтон,

Як њота гул бичинам дар суњбати 
дарахтон.

Њар барг-барги дафтар, рагњо-ш 
мисраи тар,

Шеъри тар офаринам дар суњбати 
дарахтон…

Бо навдањо бираќсам, бо барг каф 
бикўбам,

Бахт аст зери зинам дар суњбати 
дарахтон.

Дар эљоди ѓазал шоир ба мавзуи 
ишќ, ки дар ѓазал нигорї аз мавзуъњои 
мењварист, ба нуд рат таваљ љуњ зоњир 
кардааст ва ин њолатро шояд кўшиши 
дурї љустан аз умумигўиву такрори 
сухан сабаб бошад. Воќеан, дар мав
зуи мазкур њам дар адабиёти классикї 
ва њам дар адабиёти муосир он ќадар 
ѓазал гуфта шудааст, ки њисоб надо
рад. Гўиё ин холигоњи ѓазалиёташро 
шоир бо гуфтани як силсила ѓазалњои 
тозагароёна дар мавзуи иљтимої љу
брон кардааст. Дар ин мавзуъ сухан 
гуфтан кўшишу зањмату тавонмандї 
ва љасорати беш таре металабад. Ба 
«тани номавзун»и мавзуи иљтимої ка
шидани пероњани зебою рангини ѓазал 
сањл коре нест, бо забони шеър мањкум 
кардани нуќсонњои љомеа ва садои эъ
тироз баланд кардан ба раѓми аъмоли 
номаќбулу афроди бадсиришт на њар 
шоирро дар сатњи ањсант мушарраф 
мегардад, вале Равшани Њамроњ дар ин 
кор дасти боло дорад. Пораи зер аз як 
ѓазали шоирро вобаста ба ин гуфтањо 

иќтибос меоварем (чунин порањо дар 
осори ў зиёданд):

Замоне шуд, ки кас аз кас гурезад,
Наёбад рањ зи пеш, аз пас гурезад.
Фирорї шуд дилам аз бетамизон,
Чу гунљишке, ки аз каргас гурезад.
Ба таќлиди фаранг он гуна ѓарќем,
Ки тољикдухтар аз атлас гурезад.
Китоби «Шасти Равшан», њам

чунин, як силсила мухаммас, рубоию 
дубайтї ва чањорпораву шеъри озодро 
дар бар гирифтааст, ки далел аз кор
басти жанрњои гуногун дар эљодиёти 
шоир мебошад. Рубоиёту дубайтињои 
Равшани Њамроњ як навъ њамоњангию 
шабоњат бо ин жанрњои маъруф дар 
осори устодон Лоиќу Гулназар до
ранд ва дар онњо самимияту равонии 
сухан афзалият пайдо кардааст. Шоир 
кўшидааст, ки њар гуфтааш аз лутфею 
назокате бархурдор бошад, фарањ
мандию руњбаландие ба хонанда эњдо 
кунад. Воќеан, рубоию дубайтї ва 
ба вижа, дубайтиро бештар аз њама 
умдагињояш мањз њамин хусусияташ 
байни мардум маќбулу мањбубу дил
писанд кардааст ва ин хусусиёт дар 
дубайтињои халќии тољикї ба њадди 
аъло расида. Таваљљуњ ба ин ду дубай
тии Равшани Њамроњ бикунем; дар 
онњо сухан дар назари аввал хеле со
даву муќаррарист, вале дар асл дар 
ин дубайтињо тозагўию навгонињо ба 
мушоњида мерасанд. Дар дубайтии на
хуст шоир поси Ватанро бо поси сухан 
даромехта, њарфу њиљояшро маънирезу 
муассир ва дилпазир кардааст:

Бародарњо, Ватанро пос доред,
Чу мурѓон ин чаманро пос доред.
Ватан то зинда монад дар суханњо,
Шумо ањли суханро пос доред.
Дубайтии дуюм низ бисёр љолибу 

навоварона аст ва сухани шоир манза
раи аљиберо пеши назар падид меова
рад ва ин манзара њам зењннишин асту 
њам хеле маърифатбахш:

Шабе, ки дар чарогањ монда будам,
Чу пода абрњоро ронда будам.
Њама буданд шеъри гиряолуд,
Китоби абрњоро хонда будам.
Бадин гуна, рубоиёти шоир низ 

шоистаи таваљљуњанд ва навгонињою 
тозагўињо доранд, аз хусусиёти дубай
тињояш бархурдоранд ва ин маврид 
бояд афзуд, ки Равшани Њамроњ дар 
эљоди рубої ба тасвиргарої таваљљуње 
бештар зоњир кардаву ба комёбї њам 
расидааст. Аз ин хусус бо овардани 
танњо як рубої иктифо мекунем:

Борон ба либоси нахлњо оњар кард,
Бар гардани шох шаддаю гавњар 

кард.
Дар косаи санг шири боронро дид,
Хуршеди бањор нони худро тар кард.
 Равшани Њамроњ аз шоирони бис

ёр хубу сарагўйи адабиёти муосир аст, 
ки мутаассифона, эљодиёташ то љое аз 
назарњо дур мондааст, ба вижа, аз наза
ри ањли тањќиќ. Ваќте ки шоир «Ќалам 
сар мезанам дар теѓаи кўњ», «Ѓайри бо
рон додару љуз гул маро хоњар набуд», 
«Девори бадан нам бизанад аз аламу 
ашк», «Монанди ќалам кам бишудам 
хўрда худамро», «Хуршед мўяшро ку
шод, аз дўши кўњистон фитод», «Аз 
пайи рўзї сафедї ёфт мўйи осиёб», 
«То дилат њарф нагўяд, ба ќалам њељ 
магўй»... мегўяд, ба њунару истеъдоди 
нигорандагии ў метавон сахт эътимод 
баст, бовар кард.

Ба дарёфти Љоизаи адабии Итти
фоќи нависандагони Тољикистон ба 
номи Мирзо Турсунзода пешбарї шу
дани китоби ашъори Равшани Њамроњ 
«Шасти Равшан» шањодат аз он аст, ки 
воќеан, эљодиёти ин шоири хушсухану 
тозагўй шоистаи таваљљуњ ва арзишдо
варист. Бовар дорем, ки ў ба ин љоизаи 
бонуфуз шарафёб мегардад, чун дар 
арсаи эљод шиоре ифтихорию масъули
ятбор дорад:

Мо нома нависем зи имрўз ба фардо,
То ин ки ба зери фалаки љомакабудем.

Абдурауф МУРОДЇ,
узви ИНТ

Мо нома нависем  
аз имрўз ба фардо

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Тимори Шарќї 
Тањсилоти олии Тимори Шарќї аз 

љониби донишгоњњои давлатї, хусусї ва 
омўзишгоњњои касбїтехникї пешнињод 
мегардад. Забони тањсил португалї бу да, 
дар баъзе аз муассисањо барномањо бо за
бони англисї низ дастрасанд. Соли тањ
сил дар мактабњои олии Тимор аз моњи 
феврал оѓоз шуда, то декабр давом меку
над ва аз ду нимсола иборат аст. 

Донишгоњњои ин кишвар барнома њои 
гуногуни бакалаврї, магистрї ва док  
ториро пешнињод менамоянд. Дониш
гоњи миллии Тимори Шарќї, Донишгоњи 
Дили, Донишгоњи католикии Тимори 
Шарќї (хусусї) ва Донишкадаи поли
техникии Тимори Шарќї аз муассисањои 
олии бонуфузи мамлакат ба њисоб мера
ванд. 

Ветнам дар SEA-PLM 
SEAPLM барномаест, ки бо ташаб

буси ташкилоти вазирони маорифи Оси
ёи Љанубу Шарќї, фонди минтаќавии 
Хазинаи кўдакони Созмони Милали 
Муттањид ва фонди минтаќавї барои 
Осиёи Шарќї ва Уќёнуси Ором оѓоз 
шудааст. Маќсади SEAPLM арзё
бии дараљаи саводнокии хонандагони 
синфњои иб тидої дар кишварњои Осиёи 
Љанубу Шарќї, бахусус, дар хондан, на
виштан ва математика мебошад. Барно
маи мазкур њар 5 сол амалї мегардад ва 
дар ин давра 7 кишвар: Камбоља, Тимо
ри Шарќї, Лаос, Мянма, Малайзия, Фи
липпин ва Ветнам ширкат доранд

Тибќи арзёбии натиљањои омўзиш, 
хонандагони синфњои ибтидоии Ветнам 
ба сегонаи бењтаринњо дар Осиёи Љанубу 
Шарќї дар њар се самт – математика, 
хондан ва навиштан љой гирифтаанд. 

Юнон 
Дар Юнон тањсил барои кўдакони 

аз 6 то 15сола њатмист. Дар мактабњо 
фанњоро ба асосї ва иловагї људо кар
даанд. Ба гурўњи асосї математика, за
бони англисї, тарбияи љисмонї, санъат 
ва мусиќї дохил мешаванд, ки миќдори 
соатњои дарсї дар як њафта аз муаллим 
вобаста аст. Ба гурўњи фанњои иловагї 
бошад, физика, география, таърих, за
бони дуюми хориљї ва љомеашиносї шо
миланд. 

Дар мактабњои ибтидоии Юнон 
тањсил 6 сол давом мекунад. Баъд аз он 
хонандагон ба мактаби миёна гузашта, 
дар риштаи варзиш, мусиќї ва ѓайра 
тањсил мекунанд. Низоми бањогузорї 
дар муассисањои миёна 20 хол буда, ба
рои аз синф ба синф гузаштан хонанда 
бояд њадди аќал 10 холро ба даст орад.

Либерия
Дар Либерия тањсилоти томактабї 

зинаи аввали таълимї ба њисоб рафта, 
барои кўдакони аз 3 то 5сола пешбинї 
шудааст. Аммо дар кўдакистонњо чан
дин мушкили љиддї вуљуд дорад. Танњо 
кўдакони шањр ба боѓчањои бачагона 
дастрасї доранд. Дар дењот шумораи 
кўдакистонњо кам мебошад. 

Инчунин, мутахассисони соњаи то
мактабї намерасанд ва аксари мурабби
ён со њибмаълумот нестанд.

Украина 
Дар баробари тањсилоти миёна дар 

Украина тањсилоти касбїтехникї низ 
маъмул аст. Хонандагон метавонанд 
баъ ди хатми синфи 9 ба коллељ, литсей ё 
омўзишгоњњо дохил шуда, соњибкасб гар
данд. Баъди хатми ин зина донишомўзон 
соњиби шањодатнома ё диплом меша
ванд. Тањсилоти касбїтехникї барои 
омода намудани наврасону љавонон ба 
соњањои махсусбарномасозї, электро
техника, муњосибї, хўрокпазї, дизайн ва 
монанди инњо мусоидат менамояд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН
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Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Ва зорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш
та баргардонида намеша ванд. 
Идораи њафтанома навишта   
њо ро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо  
 заи 14 (фосилаи 1,5)и 
њар фи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42722 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМ
Мушк аст сухан, нофаи ў хотири доно,
Маънї бувад он мушк, ки аз нофа бароранд.

Носири Хусрав

    ТОЗАНАШРТОЗАНАШР

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Х о н а н д а г о 
ни азиз! Дар ин 
наќша исми 14 
(чордањ) саёњат
чии машњури 
олам нуњуфтааст. 
Барои ёрї ба 
шумо исми 2 (ду) 
нафари онњоро 
ишора намудем: 
Колумб ва Ма
гелан. Номи 12 
(дувоздањ) нафа
ри дигарро ёбед. 

Мураттиб 
Сайидалї 

ЁЌУБОВ, 
омўзгори 

географияи 
МТМУ №50,  
шањри Њисор

«Садои 
зангўлањо»

Китоби нави на
висандаи номвар, ба
рандаи Љоизаи адабии 
Иттифоќи нависанда
гони Тољикистон ба 
номи  Садриддин Айнї 

Мар ямбонуи Фарѓонї бо номи «Садои 
зангўлањо» (Душанбе: Мењрољграф, 2025. 
– 216 с.) ба табъ расид. Дар китоб ќиссаи 
«Хумор», њи кояњои «Ќиссаи кампири 
Ширмоњї, вомбарг ва дарди куњнаи ман», 
«Табаробод», «Санги соњибном», «Досто
ни ману ишќи лўлидухтар», «Кош, бар
фак будаме», «Туњфаи идонаи набераам», 
«Афсона барои хурдтаракон», «Њусни 
марг», «Хоби андар ангораи субњдам ди
дам», «Сафаргуфтањои кампири Момо
гул» ва тарљумањои «Самбўсањои алафї», 
«Довона», «Колумб» гирд оварда шуда
анд. 

Ин ќиссаву њиќояњо, ки  тањрикбахши 
ангезиши хотироти айёми кўдакию нав
расии адиб  мањсуб меёбанд, саршор аз 
мењру муњаббат, садоќату самимият, по
кию рафоќатанду ба хонанда таассуроти 
неку андарзбор мегузоранд ва муњимтар 
аз њама, ўро ба фарзанди содиќи халќу 
Ватан будану шоиста зистан даъват меку
нанд.

Забон ва њусни баёни нависанда раво
ну шево буда,  нигоштањои ў баргирифта 
аз њаёти воќеиянд ва тасвири лањзањои 
љолибу ибратбахш хонандаро ба ростиву 
росткорї, некиву накукорї, дўст доштани 
Ватан, њифзи арзишњои миллї, дар руњияи 
худшиносиву худогоњї ва ифтихори ва
тандорї тарбия намудани насли наврас 
њидоят мекунанд.

«Устод Айнї,  
таърих, сиёсат»

Омўзиши корномаи 
шахсиятњои барљастаи 
таърихї ба мо имкон ме 
 дињад, ки аз як тараф, 
наќши онњо дар раванди 
давлатдории мил лї му
айян шавад, аз љониби 
дигар, сањифаи нав  дар 
таърихи илму фарњанг 
ва маърифати љомеа 
бозтоби худро ёбад. 

Яке аз ин гуна шахсиятњои воќеан, ва  
тан дўсту хештаншинос, ки дар роњи њифзи 
арзишњои миллї ва бунёди давлати на
вини тољик аз худ ќањрамонї нишон до
дааст, устод Садриддини Айнї мебошад, 
ки бо таълифи асарњои илмию таърихї ва 
бадеию публитсистї дар баланд бардош
тани маърифати љомеа, њувияти миллї ва 
худшиносиву худогоњии љомеа хидмати 
шоиста намудааст. Аз ин љост, ки имрўз 
доир ба фаъолияти эљодї, асарњои монда
гор ва корномаи устод Айнї пажуњишњои 
фаровон анљом дода мешавад. Китоби 
нави номзади илмњои филологї, сар му

њаррири нашрияи «Омўзгор» Эњсон Са
фарзода «Устод Айнї, таърих, сиёсат» 
(Душанбе: Мењрољграф, 2025. – 160 с. ) ба 
муњим тарин пањлуи  фаъолияти эљодии на
висандаи номвар – публитсистикаи сиёсї 
бахшида шудааст. Дар китоб асарњои 
«Таъ рихи инќилоби фикрї дар Бухоро», 
«Таърихи амирони манѓитияи Бухоро» ва 
«Таърихи инќилоби Бухоро», ки намунаи 
аввалини асарњои таърихию публитсистї, 
ки дар ташаккули њувияти миллии тољикон 
наќши босазо гузоштаанд, ба таври љу
догона ва дар муќоиса мавриди тањќиќ 
ќарор гириф тааст. Муаллиф бо далоили 
илмї  ањаммияти сиёсии рисолањои таъри
хии Садриддин Айнї ва таъсири онњоро 
дар худшиносї ва њувияти миллї маври
ди тањлилу баррасї ќарор додааст. Китоб 
фарогири се маќолаи пурмуњтавои  илмї 
– «Таърихи инќилоби фикрї дар Бухоро» 
омўзиш, тањлил, тањќиќ ва натиљагирї», 
«Њаќиќати таърихї дар «Таърихи амиро
ни манѓитияи Бухоро», «Наќши публит
систикаи сиёсии устод Айнї дар бедории 
фикрї ва њувияти миллї (дар заминаи 
омўзишу тахќиќи «Таърихи инќилоби Бу
хоро», хулоса ва рўйхати адабиёт таркиб 
ёфтааст. 

Китоби мазкур барои муњаќќиќони 
соњаи журналистика, таърихнигорон, сиё
сатшиносон, љомеашиносон ва доираи ва
сеи хонандагон муфид мебошад.

«Этикаи касбии 
журналист»

Дар љањони муо
сир наќши воситањои 
ахбори омма барљаста 
буда, роњњои гуногуни 
расонидани иттило
от ба вуљуд омадааст, 
ки агар аз як тараф, 
масъулиятро  њангоми 
расон дани ахбор беш
тар гардонад, аз љониби 

дигар, риоя намудани меъёрњои ахлоќии 
фаъолияти рўзноманигорон дар мењвар 
ќарор мегирад. Ба ин маънї,  вазифањои 
зиёдеро дар назди муњаќќиќон ва усто
дону омўзгорони факултету шуъбањои 
журналистика  мегузорад. Бинобар ин, 
имрўз дар факултету шуъбањои журнали
стикаи мактабњои олии кишвар  «Этикаи 
касбии журналист» фанни алоњида дарс 
дода мешавад ва њамчун мавзуи тањќиќї 
дар ин самт чандин рисолаи илмї њимоя 
шудааст. Вобаста ба масъалаи мазкур 
китоби номзади илми филология, усто
ди Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров  Мутриба 
Бо бољонова «Этикаи касбии журналист» 
(Душанбе: Мењрољграф, 2024. – 180 с.) ба 
табъ расид, ки аввалин дастури таълимї
методї  ба шумор меравад. Дастури таъ
лимии зикршуда бо тањлилу баррасии 
маводу матолиби ВАО асосњои фаъо
лияти этикаи касби журналистро инъ
икос мекунад. Дастури таълимїме то  
дї таърихи ташаккул ва рушди этикаи 
касбї, принсипњои байналхалќии эти
каи касби журналист, меъёрњои этикаи 

касбии журналист дар замони Шуравї, 
меъёрњои ахлоќи фаъолияти журналистї 
дар Тољикистон, Шурои ВАО ва моњияти 
фаъолияти он, маќомоти давлатї ва ВАО: 
њамкорї ва масъалањои риояи этикаи 
касбї, вокуниш – омили риояи меъёрњои 
ахлоќи фаъолияти журналистї, этикаи 
касбї ва эътирофи эњтимоли бегуноњї, 
маданияти касбї ва беѓаразї дар фаъоли
яти журналистї, инъикоси њаёти кўдакон 
дар ВАО ва махсусиятњои риояи этикаи 
касбї ва ѓайраро дар бар мегирад.

Дастури мазкур барои донишљўёну 
магистрантон ва унвонљўёну омўзгорони 
факултету шуъбањои журналистикаи 
мактабњои олї судманд ва сариваќтї ме
бошад. 

«Асосњои  
веб-дизайн  

ва эљоди сомона»
Бо рушди техноло

гияи навин шаклу намо 
ва фаъолияти  матбуот   
њам аз љињати  мазмуну 
муњтаво ва њам ороиш 
таѓийр ёф тааст. Зеро бо 
шаклу шеваи љолиб оро
иш додани рўзномаву 
ма љалла ва сомонањо та  
 ќозо мекунад, ки  рўзно
манигори муосир аз 

тех нологияи компютерї, барномасозї ва 
дигар анвои фаъолияти журналистї ба 
таври фарогир бархурдор бошад.  Имрўз 
дар факултету шуъбањои муассисањои тањ  
силоти олии касбии кишвар дар хусу
си вебдизайн ва эљоди сомона фанни 
алоњида  љорї шудааст, ки таълифу тањияи 
дастуру китобњо дар ин самт ќадами усту
вор дар роњи донистани барномасозї дар 
соњаи журналистика ба њисоб меравад. 
Китоби нави номзадњои илми филология 
Мутриба Бобољонова ва Эњсон Сафарзо
да «Асосњои вебдизайн ва эљоди сомона» 
(Душанбе: Мењрољграф, 2025. – 136 с.) ба 
ин мавзуъ бахшида шудааст. 

Дастури таълимїметодии «Асосњои 
вебдизайн ва эљоди сомона» фарогири 
мав зуъњои мубрами барномањои компю
терї дар фаъолияти эљоди жур налистї 
буда, омўзиши он ба дониш љўён, магис
трантон ва аспирантоне, ки тахассусашон 
бевосита ба медиа, технологияи муосир, 
дониш ва малакаи вебдизайн ва графикаи 
компютерї алоќаманд аст, муфид мебо
шад.  Китоби мавриди назар аз 16 мавзуи 
дарсї иборат буда, њар як мавзуъ ба таври 
фарогиру њамаљониба барои истифодаи 
самараноки технология дар раванди фаъ
олияти рўзноманигорон мусоидат меку
над. 

Дастури таълимї барои доираи васеи 
устодону  донишљўён, алоќамандони со
њањои журналистика ва технологияи итти
лоотиву барномасозї  аз ањаммияти вижа 
бархурдор мебошад. 

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Б Н А Н Р Е С П И
Е С О Н М В Е И Р
Л Е Р Г А О М П Г
Л Б И Н К Н Ё О У
И К Ч У П С Е Л М
Н У Ч С Е Н В О Б
С К И Д Н У М Т О
Г А У З Е Н А Д Л 
К О Л У М Б М А Г
Т Д И М Ш Н А Л Е

ЭЪТИБОР НАДОРАНД
Шањодатномаи гумшудаи А №245297, ки онро соли 

1995 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №24и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе ба Ѓафоров Абдуањад Абду
самадович додааст, эътибор надорад. 

***
Шањодатномаи гумшудаи ТШТА №0888006 дар 

бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2019 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №29и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Идигули Њомид додааст, эътибор на
дорад.  

***
Шањодатномаи гумшудаи А №112956, ки онро соли 

1991 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №10и ноњияи 
Айнї ба Рањимов Ѓолибљон Эгамович додааст, эътибор 
надорад. 

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУХ №0000237, ки 

онро соли 2022 МТХ Мактаби муосири байналмилалї 
ба Сайдахмадова Самина Мусожоновна додааст, эъти
бор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0525101, ки 

онро соли 2018 гимназияи хусусии «Тољикистон» ба 
Њамдамзода Саидшоњ Абдусамад додааст, эътибор на
дорад. 

*** 
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0540942, ки онро 

соли 2018 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №24и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба Кабиров Бежан 
Хуршедович додааст, эътибор надорад.

Филворди «Саёњатчиёни машњур»


